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Τι ισχύει για μειωμένη δόση 
και επιμήκυνση αποπληρωμής

Οι άμυνες σε περίπτωση διαταγής
για να βγουν σπίτια στο σφυρί

ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΥΛΩΝ 50.000 ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣΜΟΙ

ΟΣΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΞΕΡΟΥΝ
ΟΣΟΙ ΕΧΟΥΝ ΥΠΑΧΘΕΙ
ΣΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΤΣΕΛΗ

>> ΟΛΟ ΤΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ  ή ΟΧΙ ΤΟΥ ν. 3869/2010

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΗΝΙΑΚΟΣ

Σετ κρεβατοκάμαρας

CHICAGo με στρώμα
Κρεβάτι, Κομοδίνο

Τουαλέτα, Καθρέπτης

ΔΙΕΚΔΙΚHΣΤΕ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ EXTRA ASSISTANCE

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ 
ΚΕΡΔΙΖΕΙ

γυναικείο ΡΟΛΟΙ  TAG HEVER

ΠΡΟΣΦΟΡΑ Γ.ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣ

1
ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ 
ΚΕΡΔΙΖΕΙ1

ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ
ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ15

ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΟΔΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ  ΓΙΑ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ σελ.31

ντείνεται η ανησυχία
και ο προβληματισμός
στους δανειολήπτες,
μετά τη σύγκρουση

Ρώμης- Βρυξελών, που προκά-
λεσε καθίζηση στο ελληνικό
χρηματιστήριο.

oΡΓΙΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑΚΩΝ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΩΝ

Στην κόψη του ξυραφιού ακροβατούν οι σχέσεις του Αλέξη Τσίπρα με τον Πάνο Καμμένο
και όλες οι ενδείξεις συγκλίνουν στην εκτίμηση ότι δρομολογούνται ραγδαίες εξελίξεις.

ΤΟ «ΔΙΑΖΥΓΙΟ» ΜΕ ΤΟΝ ΠΑΝΟ
ΚΑΙ Η ΝΕΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΤΣΙΠΡΑ
Στην κόψη του ξυραφιού ακροβατούν οι σχέσεις του Αλέξη Τσίπρα με τον Πάνο Καμμένο

και όλες οι ενδείξεις συγκλίνουν στην εκτίμηση ότι δρομολογούνται ραγδαίες εξελίξεις.

ΤΟ «ΔΙΑΖΥΓΙΟ» ΜΕ ΤΟΝ ΠΑΝΟ
ΚΑΙ Η ΝΕΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΤΣΙΠΡΑ

Στρατηγική διμέτωπου
εγκαινιάζει η Φώφη
Γεννηματά, για να αν-
τέξει στις επιθέσεις
ΣΥΡΙΖΑ και Ν.Δ., ανοί-
γοντας παράλληλα το
παράθυρο σε κυβέρ-
νηση ευρύτερης συ-
νεργασίας.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ
ΜΕΡΙΣΜΑ:

800 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ
ΘΑ ΜΟΙΡΑΣΤΟΥΝ
ΤΟΝ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟ

ΠΟΙΟΥΣ ΥΠ. 
ΔΗΜΑΡΧΟΥΣ 
ΣΤΗΡΙΖΕΙ Η Ν.Δ. 
ΣΕ Ν. ΙΩΝΙΑ, 
ΓΑΛΑΤΣΙ ΚΑΙ 
ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ –
ΠΕΥΚΗ

E

Σελ. 4-5

ΣελιδεΣ 16-17

Σελ.6

Σελ. 15

Σελ. 11

Σελ. 9

ΕΝΑ ΒΗΜΑ ΠΙΟ 
ΚΟΝΤΑ ΣΤΗΝ 
ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΗΣ 
Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

2190€

ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ

Κάθε εβδομάδα ΠΛΥΣΙΜΟ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ ΜΕΣΑ-ΕΞΩ 

4€

MONO

KOYΠΟΝΙ σελ.31

2460€

ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ «ΟΠΛΙΖΕΙ» Η ΦΩΦΗ

«ΚΟΥΡΕΜΑ» ΔΑΝΕΙΩΝ
ΟΛΕΣ ΟΙ ΛΥΣΕΙΣ 
ΑΠΟ ΤΙΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ

Σελ. 3

ΓΡΑΜΜΗ ΜΑΖΙΝΟ
ΣΤΟΝ «ΠΟΛΕΜΟ» ΜΕ
ΣΥΡΙΖΑ- Ν.Δ.

ΓΡΑΜΜΗ ΜΑΖΙΝΟ
ΣΤΟΝ «ΠΟΛΕΜΟ» ΜΕ
ΣΥΡΙΖΑ- Ν.Δ.
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ε αφορμή τη συμπλήρωση 30 χρό-
νων από το θάνατο του Κ. Κα-
λαντζή,  ο Δήμος Καισαριανής και
η οικογένειά του, προχωρούν στη

διοργάνωση εκδήλωσης με σκοπό να αναδειχ-
θεί η προσφορά του Κ. Καλαντζή στην επιστή-
μη της παιδαγωγικής και ειδικότερα της ειδικής
αγωγής, η προσφορά του στην τέχνη και τον έν-

τεχνο λόγο, καθώς και η συμμετοχή του στο ΕΑ-
Μικό κίνημα, στους αγώνες του λαϊκού κινή-
ματος που σημάδεψε τόσο τη ζωή όσο και το
έργο του.
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί σήμερα Σάβ-
βατο 27 Οκτωβρίου 2018 και ώρα 7:00 μ.μ. στην
αίθουσα εκδηλώσεων του Δημαρχείου Καισα-
ριανής (Βρυούλων 125 & Κλαζομενών).

ξίζει να σημειωθεί ότι, από το
2009 έως το 2019 τα Δημοτι-
κά Τέλη παραμένουν αμετά-

βλητα, ενώ το 2013 ο Δήμος Ιλίου είχε
προχωρήσει σε μείωση κατά 2,5% σε
όλες τις κατοικίες και τους επαγγελ-
ματικούς χώρους, με επιπρόσθετες
ελαφρύνσεις και απαλλαγές για τις
ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, οι οποίες
ισχύουν έως σήμερα και που σε πολλές
περιπτώσεις  φτάνουν το 100%.
Τα Τέλη Καθαριότητας και Ηλεκτρο-
φωτισμού έχουν ανταποδοτικό χαρα-
κτήρα, αφορούν την αποκομιδή απορ-
ριμμάτων και ογκωδών αντικειμένων,
τη συμμετοχή στα προγράμματα ανα-
κύκλωσης απορριμμάτων, οικιακών
και ηλεκτρονικών συσκευών, την υπο-
χρεωτική εισφορά υπέρ ΕΣΔΝΑ, καθώς
επίσης, τη συντήρηση, επέκταση και ενί-
σχυση του δημοτικού φωτισμού και την
καταβολή του αντίτιμου προς τη ΔΕΗ.  

ο Κέντρο Κοινότητας Δήμου
Αγίου Δημητρίου ενημερώ-
νει τους πολίτες σχετικά με

τις αλλαγές που θα ισχύσουν από την
1η Νοεμβρίου 2018 για τους αι-
τούντες του Κοινωνικού Εισοδήμα-
τος Αλληλεγγύης ΚΕΑ. 
Από 1-11-2018 οι αιτήσεις ΚΕΑ υπο-
βάλλονται μία φορά ανά εξάμηνο. Για
τις αιτήσεις που είναι εγκεκριμένες
μέχρι αυτή την ημερομηνία, η εισο-
δηματική ενίσχυση παραμένει στα-
θερή μέχρι τη συμπλήρωση 6 μηνών
από την ημερομηνία έγκρισης τους.
Μετά την πάροδο του εν λόγω δια-
στήματος, οι δικαιούχοι υποβάλ-
λουν νέα αίτηση σύμφωνα με τους
όρους και τις προϋποθέσεις του
προγράμματος.

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Εκδήλωση προς τιμήν του 
μεγάλου παιδαγωγού Κ. Καλαντζή
Ο Δήμος Καισαριανής σε συνεργασία με την Αναστασία Καλαντζή-
Αζίζι, διοργανώνει τιμητική εκδήλωση για τον μεγάλο παιδαγωγό,
πρωτεργάτη της ειδικής αγωγής και αγωνιστή της ΕΑΜικής Εθνικής
Αντίστασης, ΚΩΣΤΑ ΚΑΛΑΝΤΖΗ.
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Αλλαγές στον 
τρόπο διάθεσης 
του Κοινωνικού 
Εισοδήματος 
Αλληλεγγύης (ΚΕΑ)

Αμετάβλητα τα 
Δημοτικά Τέλη για το
2019 στον Δήμο Ιλίου

ΣΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΤΩΝ 
ΤΕΛΕΥΤΑΙΩΝ 10 ΕΤΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ 

ην έγκριση της πρότασης του
Δήμου Αγίας Παρασκευής για
χρηματοδότηση με 470.000
€ του έργου συνολικής ανά-

πλασης της οδού Αιγαίου Πελάγους
αποφάσισε στις 17 Οκτωβρίου το Διοι-
κητικό Συμβούλιο του Πράσινου Ταμεί-
ου που είναι Νομικό Πρόσωπο Δημοσί-
ου Δικαίου  του Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Το έργο που έχει

συνολικό προϋπολογισμό 1.300.000€
χρηματοδοτείται και από ίδιους πόρους
του Δήμου. 
Η μελέτη του έργου είναι ολοκληρωμέ-
νη και η κατασκευή του αναμένεται να ξε-
κινήσει τον Ιανουάριο του 2019. Το τμή-
μα της οδού από Νεαπόλεως έως Γραβιάς
που δεν διαθέτει αγωγό ομβρίων θα
αναπλαστεί μετά την κατασκευή του
αγωγού που θα γίνει το 2019.   

Τ

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ 
ΒΟΗΘΗΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΕΥΠΑΘΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΦΙΛΟΘΕΗΣ – ΨΥΧΙΚΟΥ

ικαιούχοι της οικονομικής ενίσχυσης ευπαθών κοινωνικών ομάδων, εί-
ναι οι άπορες οικογένειες, δημότες & κάτοικοι Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού.
Σε κάθε οικογένεια δίνεται ένα βοήθημα. Με τον όρο οικογένεια νοούνται
τα ενήλικα και ανήλικα άτομα που συνοικούν στην ίδια οικία.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να καταθέσουν αίτηση έως και την Τετάρτη 31
Οκτωβρίου 2018, στη Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας του Δήμου Φιλοθέ-
ης – Ψυχικού, οδός Τερτσέτη 44, Νέο Ψυχικό, ώρες 9.00 – 14.00. 
Για περισσότερες πληροφορίες : 213 20 14 600 , 213 20 14  641 &  213 20 14 650.

470.000€ από το Πράσινο Ταμείο για 
την ανάπλαση της οδού Αιγαίου Πελάγους

Δ
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τελέχη της Χαριλάου Τρικούπη
υπογραμμίζουν σε όλους τους
τόνους ότι το επόμενο διάστη-
μα είναι καθοριστικής σημα-
σίας και θα κρίνει σε μεγάλο

βαθμό το ποσοστό που θα πάρει το ΚΙΝ.ΑΛ.
στις επόμενες εκλογές.
Ο επαναπατρισμός ψηφοφόρων της Κεν-
τροαριστεράς μπορεί να προκαλεί ικανο-
ποίηση, αλλά ουδείς αμφισβητεί ότι ΣΥΡΙ-
ΖΑ και Ν.Δ. θα εντείνουν τη ρητορική τους
για να συρρικνώσουν το ΚΙΝ. ΑΛ.
Στο πλαίσιο αυτό, συνεργάτες της κ. Γεν-
νηματά στήνουν γραμμή Μαζινό για να
αποκρούσουν τις επιθέσεις και να λάβουν
διψήφιο ποσοστό που θα τους δώσουν τη
δυνατότητα να έχουν το πάνω χέρι την επο-
μένη των εκλογών.
Ας δούμε λοιπόν τη βασική ρητορική της Χ.
Τρικούπη, που επιτίθεται στα δύο κόμμα-
τα εξουσίας, τα οποία κατηγορεί ότι με ένα
σικέ δικομματικό παιχνίδι επιχειρούν να
συντηρήσουν την πόλωση και το διχασμό.
Σύμφωνα με τα στελέχη του ΚΙΝ.ΑΛ:
• Ο ΣΥΡΙΖΑ στην προσπάθεια του να πε-
ριορίσει την πολιτική του συντριβή στα όρια
διαχειρίσιμης εκλογικής ήττας σκηνοθετεί

το δήθεν «αντιδεξιό – προοδευτικό μέτω-
πο». Αναφέρουν επίσης, ότι «συγκυβερνά
με την ακροδεξιά» και ασκεί μια σκληρή δε-
ξιά πολιτική, μοιράζοντας επιδόματα κοι-
νωνικής ελεημοσύνης με όρους πολιτικής
ομηρίας.
•Η Ν.Δ. καμουφλάρει την επιδίωξη της
αυτοδυναμίας με δήθεν εκκλήσεις για συγ-
κρότηση του « ευρωπαϊκού μετώπου και
συστημικής κανονικότητας». Αναφέρουν
επίσης, ότι είναι φανερό πως η Ν.Δ. σχε-
διάζει την παλινόρθωση παλαιοκομματι-
κών συντηρητικών πολιτικών, με όρους
ασύδοτης αγοράς που αφορούν τους λίγους

και ισχυρούς χωρίς δίχτυ ασφαλείας για
τους πολλούς και τους πιο αδύναμους.

Ψευδεπίγραφα μέτωπα
«Και οι δύο, ενώ συμπεριλαμβάνουν το Κί-
νημα Αλλαγής στα ψευδεπίγραφα μέτωπα
τους, λυσσαλέα το στοχοποιούν γιατί η επι-
τυχία του πολιτικού τους σχεδίου έχει ως
απαράβατο όρο ότι θα έχει δευτερεύοντα
συμπληρωματικό ρόλο»,  αναφέρουν χα-
ρακτηριστικά.
Σύμφωνα με τα στελέχη του ΚΙΝ.ΑΛ. η πλει-
οψηφία των Ελλήνων πολιτών επιθυμεί τη

στρατηγική ήττα των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ αλλά
και την μη επιστροφή της Δεξιάς.
Καλούν επίσης αυτό το ρεύμα να συναν-
τηθεί με το Κίνημα Αλλαγής, με το επιχεί-
ρημα ότι είναι το πολιτικό αντίβαρο απέ-
ναντι στον ΣΥΡΙΖΑ και τον κίνδυνο της δε-
ξιάς παλινόρθωσης.
Όπως τονίζουν, η χώρα χρειάζεται πολιτι-
κή αλλαγή με αλλαγή πολιτικής πριν να εί-
ναι οριστικά αργά και ζητούν δημοκρατι-
κή και προοδευτική αλλαγή με σαφή στρα-
τηγική και νέους εθνικούς στόχους.
«Απαιτείται μια νέα διακυβέρνηση που
ενώνει αντί να διχάζει. Γι’ αυτό  χτυπάμε την
καμπάνα της εθνικής αφύπνισης για να πά-
ρει ο λαός την κατάσταση στα χέρια του»,
τονίζουν.

Ίσες αποστάσεις
Ζητούμενο σε κάθε περίπτωση για τα στε-
λέχη της Χ. Τρικούπη είναι οι ίσες απο-
στάσεις έναντι του ΣΥΡΙΖΑ και της Ν.Δ., κάτι
που σημαίνει ότι είναι απαγορευτικό το
δίλημμα τι θα επιλέξουν μετά τις εκλογές.
Όπως αναφέρουν ο ελληνικός λαός με
την ψήφο του θα αποφασίσει ποιος θα
κυβερνήσει τον  τόπο και εξηγούν ότι ου-
δείς έχει το δικαίωμα να αγνοεί την ετυ-
μηγορία του.
«Ο λαός με την ψήφο του θα μας κατατά-
ξει, θα δώσει εντολές και θα καθορίσει τις
την ευθύνη που  αναλογεί στον καθένα για
τη διακυβέρνηση της χώρας», τονίζουν.
Για το λόγο αυτό εξαπολύουν ευθείες βο-
λές σε μιντιακά επιτελεία λέγοντας ότι
δεν μπορούν να αποφασίσουν προκατα-
βολικά ούτε και μπορούν να επιβάλλουν τις
εξελίξεις στη χώρα.

Εμπιστοσύνη
Με δεδομένο όμως ότι οι πιέσεις κατά τη
διάρκεια της προεκλογικής περιόδου θα εν-
ταθούν για τις συνεργασίες του ΚΙΝ.ΑΛ. εάν
δεν υπάρξει αυτοδυναμία, η κ. Γεννηματά
επιχειρεί μια μέση λύση.
Στο πλαίσιο αυτό, η ρητορική που υιοθετεί
έχει ως αφετηρία ότι ο τόπος χρειάζεται μια
ισχυρή κυβέρνηση ευρείας πλειοψηφίας  με
προοδευτική ατζέντα.
Το επιχείρημα που χρησιμοποιείται είναι ότι
με τον τρόπο αυτό, η χώρα θα κερδίσει τη
χαμένη αξιοπιστία και εμπιστοσύνη τόσο
στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό.

Η στρατηγική της Γεννηματά απέναντι σε Τσίπρα-Μητσοτάκη

Στρατηγική διμέτωπου
εγκαινιάζει η Φώφη 
Γεννηματά, για να 
αντέξει στις επιθέσεις
ΣΥΡΙΖΑ και Ν.Δ., ανοί-
γοντας παράλληλα το
παράθυρο σε κυβέρνηση
ευρύτερης συνεργασίας.

ΓΡΑΜΜΗ ΜΑΖΙΝΟ
ΣΤΟΝ «ΠΟΛΕΜΟ»
ΜΕ ΣΥΡΙΖΑ - Ν.Δ.

Γιατί τα στελέχη της Χ. Τρικούπη 
μιλούν για ψευδεπίγραφα διλήμματα

Με ποιους 
θα συνεργαστεί 
το ΚΙΝ.ΑΛ. εάν 
δεν υπάρξει 
αυτοδυναμία

Σ

>>

Ισχυρή εντολή
Για το λόγο αυτό καλούν όλες τις πολιτικές δυνάμεις να καταθέσουν τις
προτάσεις τους για το σήμερα και το αύριο της χώρας, όπως έκανε το
ΚΙΝ.ΑΛ. με το Σχέδιο Ελλάδα. «Είμαστε έτοιμοι  να αναλάβουμε τη δική μας
ευθύνη  για  πολιτική σταθερότητα και  εφαρμογή αυτού του σχεδίου», το-
νίζουν και ζητούν ισχυρή εντολή από τον ελληνικό λαό. Αναφέρουν μάλι-
στα ότι στόχος είναι να γίνει το ΚΙΝ.ΑΛ. ο κρίσιμος καταλύτης για τον σχη-
ματισμό μιας κυβέρνησης ευρείας πλειοψηφίας που θα δώσει, επιτέλους,
βιώσιμη λύση για τη χώρα.
Ξεκαθαρίζουν τέλος ότι δεν θα γίνουν συμπλήρωμα κανενός και δεν θα
μπουν σε λογικές και νομής αξιωμάτων, γιατί θα δημιουργηθεί μια αδύναμη
κυβέρνηση που δεν θα προωθεί αποτελεσματικά τα συμφέροντα του λαού.

Γιατί βγήκε 
τώρα το «χαρτί» 
για κυβέρνηση 
ευρείας συνεργασίας

>>

«ΟΠΛΙΖΕΙ» Η ΦΩΦΗ

>>
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δήλωση του προέδρου των
ΑΝΕΛ ότι θα αποχωρήσει
από την κυβέρνηση όταν έρ-
θει προς κύρωση στη Βουλή
η συμφωνία των Πρεσπών

αλλάζει τα έως τώρα δεδομένα στον πο-
λιτικό χάρτη.
Οι φήμες για προσφυγή στις κάλπες το
Μάιο του 2019 οργιάζουν, από τη στιγμή
που η συμφωνία θα έρθει προς ψήφιση το
Μάρτιο και δεν θα υπάρχει κοινοβου-
λευτική πλειοψηφία.
Ωστόσο, τίποτα δεν είναι όπως φαίνεται,
καθώς στο παρασκήνιο οργιάζουν οι δια-
βουλεύσεις με στόχο την εξεύρεση βου-
λευτών που θα δώσουν νέο φιλί της ζωής
στην κυβέρνηση.

Ας δούμε πως διαμορφώνονται τα νέα δε-
δομένα για να γίνουν αντιληπτές οι διερ-
γασίες που βρίσκονται σε εξέλιξη και θα
σφραγίσουν τις πολιτικές εξελίξεις στη
χώρα μας.

Συμφωνία-σεισμός
Σε πρώτη φάση αυτό που μπορεί να πει
κανείς με βεβαιότητα, είναι ότι η κυ-
βέρνηση δεν θα πέσει από τη συμφωνία
των Πρεσπών ακόμη και στην περί-

πτωση που οι ΑΝΕΛ αποχωρήσουν.
Ο «Χτύπος» την περασμένη εβδομάδα
αποκάλυψε ότι 154 βουλευτές θα δώ-
σουν θετική ψήφο, εξέλιξη που επιβε-
βαιώνει ότι η συμφωνία προκαλεί τε-

ΟΡΓΙΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑΚΩΝ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΩΝ

Τεκτονικό πολιτικό σεισμό προκαλεί η συμφωνία των Πρεσπών
Στην κόψη του ξυραφιού
ακροβατούν οι σχέσεις
του Αλέξη Τσίπρα με τον
Πάνο Καμμένο και όλες οι
ενδείξεις συγκλίνουν
στην εκτίμηση ότι δρο-
μολογούνται ραγδαίες
εξελίξεις.

ΤΟ «ΔΙΑΖΥΓΙΟ» ΜΕ 
ΤΟΝ ΠΑΝΟ ΚΑΙ Η ΝΕΑ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΤΣΙΠΡΑ

H

Οι δεξαμενές 
που δίνουν στην 
κυβέρνηση 151 
βουλευτές

>>
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κτονικό σεισμό στο πολιτικό σύστημα.
Στους 145 βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ θα
πρέπει να προσθέσουμε τους:
• Ε. Κουντουρά, Θ. Παπαχριστόπουλο
(ΑΝΕΛ) • Κ. Παπακώστα, Χ. Θεοχάρη
(ανεξάρτητοι) • Θ. Θεοχαρόπουλο
(ΚΙΝ.ΑΛ.) • Στ. Θεοδωράκη, Γ. Μαυρωτά,
Σπ. Λυκούδη, Σπ. Δανέλλη (Ποτάμι).

Πρόταση μομφής
Τα ερώτημα που τίθεται είναι τι θα συμ-
βεί εάν η Ν.Δ. προχωρήσει σε πρότασης
μομφής κατά της κυβέρνησης, ώστε
να μην οδηγηθεί η χώρα σε πρόωρες
εκλογές.
Ουδείς άλλωστε πρέπει να ξεχνά ότι ο
Σταύρος Θεοδωράκης ξεκαθάρισε ότι
το Ποτάμι στηρίζει τη χώρα και όχι τους
ΣΥΡΙΖΑ ΑΝΕΛ, και που σημαίνει ότι δεν
υπάρχει περιθώριο για αλλαγή κυβερ-
νητικού εταίρου.
Στο Μαξίμου έχουν ήδη αρχίσει συζητή-
σεις με βουλευτές προκειμένου να έχουν
μια ξεκάθαρη εικόνα σχετικά με το εάν
μπορεί να σχηματιστεί νέα κοινοβου-
λευτική πλειοψηφία.

Οι δεξαμενές
Ας δούμε πως μπορεί να προκύψουν
151 ναι στην κυβέρνηση με βάση τα δε-
δομένα που υπάρχουν αν και είναι πολύ
νωρίς για ασφαλείς εκτιμήσεις:
Από τους ΑΝΕΛ υπάρχει μια δεξαμενή
τριών βουλευτών, που μπορούν να προ-
στεθούν στους 145 του ΣΥΡΙΖΑ, ανε-
βάζοντας έτσι το συνολικό αριθμό αυ-
τών που στηρίζουν την κυβέρνηση
στους 148.
Πρόκειται για τους:
Θανάση Παπαχριστόπουλο, Έλενα Κουν-
τουρά και Κώστα Ζουράρι.
Για τους δύο πρώτους ακούγεται ότι υπό
προϋποθέσεις μπορεί να είναι και στα
ψηφοδέλτια του ΣΥΡΙΖΑ, ενώ ο τρίτος
έχει δηλώσει ότι διαφωνεί με τη συμ-
φωνία των Πρεσπών, αλλά δεν επιθυμεί
την πτώση της κυβέρνησης.
Όσον αφορά στην Κατερίνα Παπακώ-
στα, δεν έχει λόγο να μη δώσει θετική

ψήφο, από τη στιγμή που είναι στην κυ-
βέρνηση ως υφυπουργός Προστασίας
του Πολίτη, γεγονός που ανεβάζει τον
αριθμό στους 149.
Από εκεί και πέρα υπάρχουν δύο ενδια-
φέρουσες περιπτώσεις  από τις οποίες θα
κριθεί εάν η κυβέρνηση μπορεί να εξα-
σφαλίσει απλή κοινοβουλευτική πλει-
οψηφία 151 βουλευτών.
Ο ένας είναι ο ανεξάρτητος Χάρης Θεο-
χάρης, ο οποίος αποφεύγει να ανοίξει τα
χαρτιά του, αφήνοντας να εννοηθεί ότι
θα πράξει με βάση το πώς θα έχει δια-
μορφωθεί η συγκυρία.
Ο δεύτερος είναι ο Σπύρος Δανέλλης, ο
οποίος έχει ξεκαθαρίσει ότι ακόμη και
εάν η συμφωνία των Πρεσπών συνδεθεί
με ψήφο εμπιστοσύνης το Ποτάμι πρέ-
πει να ψηφίσει υπέρ.

Από μια κλωστή
Όπως γίνεται αντιληπτό, πρόκειται για
ισορροπία τρόμου με την κυβέρνηση
να κρέμεται από μια κλωστή, αφού μπο-
ρεί να μην έχει την κοινοβουλευτική
πλειοψηφία των 151 βουλευτών .
Τόσο το Μαξίμου όσο και βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ εκφράζουν αισιοδοξία ότι θα
έχουν τον έλεγχο των κοινοβουλευτικών
συσχετισμών, αλλά είναι ηλίου φαεινό-
τερο ότι ο δρόμος είναι ακόμη μακρύς.

Πρωτοβουλίες
Μέσα σ’ αυτό το κλίμα ο πρωθυπουργός
αναμένεται να προχωρήσει σε σειρά
πρωτοβουλιών που θα εκπέμπουν το μή-
νυμα ότι ο ΣΥΡΙΖΑ εκφράζει ευρύτερες
κοινωνικές δυνάμεις.
Πρώτη κίνηση προς την κατεύθυνση
αυτή θα είναι η μετατόπιση προς την
Κεντροαριστερά και τη σοσιαλδημο-
κρατία, που θα φέρει πιο κοντά τόσο τον
Σπύρο Δανέλλη, όσο και τον Χάρη Θεο-
χάρη.
Στο πλαίσιο αυτό, ο πρωθυπουργός εί-
ναι πολύ πιθανό να συσφίξει τις σχέσεις
του με τον Ευρωπαϊκό Σοσιαλιστικό
Κόμμα (ΕΣΚ) για να αλλάξει άρδην τους
συσχετισμούς στην Κεντροαριστερά.
Η δεύτερη κίνηση σχετίζεται με τις θε-
τικές εξελίξεις στις συντάξεις που δίνουν
τη δυνατότητα στον κ. Τσίπρα να εμ-
φανιστεί ως κάτι ευρύτερο από έναν αρι-
στερό πρωθυπουργό.
Όπως γίνεται αντιληπτό, η μάχη των συ-
σχετισμών μόλις άρχισε και η νέα κοι-
νοβουλευτική πλειοψηφία, η οποία θα
οδηγήσει σε «διαζύγιο» με τον Πάνο
Καμμένο, ίσως να βρίσκεται πολύ κοντά.

Εξαιρετικά λεπτές οι ισορροπίες 
στη μάχη των συσχετισμών

Ποιες 
πρωτοβουλίες 
αναλαμβάνει άμεσα
ο πρωθυπουργός

>>

>>

Το master plan του
ΟΛΠ στο επίκεντρο 
της συνάντησης του
δημάρχου Πειραιά με
τον υπουργό Ναυτιλίας

ΟΧΙ ΣΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ MALL ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ

ατά τη διάρκεια της εθι-
μοτυπικής συνάντησης, η
οποία πραγματοποιήθηκε
στο Υπουργείο, συζητή-

θηκαν θέματα τα οποία αφορούν
στον Πειραιά και άπτονται του εν-
διαφέροντος των δύο πλευρών.
Ιδιαίτερη αναφορά έγινε  στο Mas-
ter Plan του Ο.Λ.Π., με τον κ. Μώρα-
λη να τονίζει πως προσεγγίζει θετι-
κά το αναπτυξιακό πρόγραμμα που
αφορά στα όρια του Δήμου Πειραιά,
εκφράζοντας ωστόσο την αντίθεσή
του στη δημιουργία μεγάλου εμπο-
ρικού κέντρου (mall) εντός της λι-
μενικής ζώνης. Επιπλέον ο κ. Μώ-
ραλης, εξέφρασε την αντίθεσή του
ως προς το ύψος των κτηρίων και τα
αναφερόμενα ύψη των 55 μέτρων σε
συγκεκριμένες ζώνες, λέγοντας χα-
ρακτηριστικά πως τουλάχιστον για
το τμήμα του λιμανιού που αφορά
στον Δήμο Πειραιά,  θα πρέπει τα
ύψη να συμμορφώνονται με τον
πολεοδομικό κανονισμό του Δή-
μου, έτσι ώστε να είναι σε αρμονία
οι όποιες λιμενικές εγκαταστάσεις
με τα κτήρια του Δήμου και με το

περιβάλλον.
Μάλιστα ο Δήμαρχος Πειραιά παρέ-
δωσε στον Υπουργό Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής,  την απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου της
18ης Ιουλίου 2018, που αφορά στο
Master Plan του  Ο.Λ.Π.
Επίσης συζητήθηκε το αντισταθμι-
στικό όφελος  το οποίο  λαμβάνει για
πρώτη φορά ο Δήμος Πειραιά από
τον Ο.Λ.Π., για την επιβάρυνση που
δέχεται η πόλη  από τη λειτουργία
του λιμανιού.
Επιπλέον ο κ. Μώραλης, έθεσε στον
κ. Κουβέλη το θέμα της δημιουργίας
προβλήτας για την κρουαζιέρα στην
Πειραϊκή – η οποία περιλαμβάνεται
στις υποχρεωτικές επενδύσεις του
Master Plan – εκφράζοντας την ανη-
συχία του για το γεγονός ότι δεν έχει
υποβληθεί περιβαλλοντική και κυ-
κλοφοριακή μελέτη,  όπως έχει ζη-
τηθεί από τον Δήμο Πειραιά με από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου, προ-
κειμένου να μπορεί να γίνει μια εμ-
περιστατωμένη αξιολόγηση της συγ-
κεκριμένης υποχρεωτικής από τη
σύμβαση παραχώρησης, επένδυσης.

Ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης Μώραλης συναντήθηκε
την Τρίτη 23 Οκτωβρίου με τον Υπουργό Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής κ. Φώτη Κουβέλη.

K
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ωρίς παρεμβάσεις, στο σενάριο
βάσης που προβλέπει την περι-
κοπή των συντάξεων το πρω-
τογενές πλεόνασμα θα έφτανε

το 4,14% του ΑΕΠ, αλλά μετά την εφαρ-
μογή των «προτιθέμενων δημοσιονο-
μικών παρεμβάσεων», δηλαδή των θε-
τικών μέτρων, το πλεόνασμα διαμορ-
φώνεται σε 3,56% του ΑΕΠ, ελαφρώς
πάνω από τον μεταμνημιακό στόχο 3,5%
του ΑΕΠ.
Το οικονομικό επιτελείο βλέπει και φέ-
τος να δημιουργείται ένα σημαντικό
υπερπλεόνασμα.
Ο υπουργός Οικονομικών Ευκλείδης
Τσακαλώτος προανήγγειλε από το
βήμα της Βουλής τη διανομή μερίσμα-
τος και φέτος, όπως συνέβη το 2016
και το 2017. 
Οι πληροφορίες αναφέρουν πως στη
λίστα των δικαιούχων βρίσκονται φέτος
νοικοκυριά με χαμηλά εισοδήματα και
περιουσίες, ενώ ένα μέρος του φετινού
υπερπλεονάσματος θα δοθεί υπό μορφή
έκτακτου επιδόματος θέρμανσης, μετά
την εκτίναξη των λιανικών τιμών στη
ζώνη του 1,15 ευρώ το λίτρο.
Αποφάσεις δεν έχουν ακόμα ληφθεί και
αναμένεται να κλειδώσουν εντός του Νο-
εμβρίου, όταν θα υπάρχουν νεότερα
στοιχεία από το μέτωπο των φορολογι-
κών εσόδων. Η μείωση που σημείωσαν
οι εισπράξεις του Δημοσίου τον Σεπτέμ-
βριο θορύβησαν το οικονομικό επιτελείο.
Στο υπουργείο Οικονομικών υπάρχουν
εκτιμήσεις για υπερπλεόνασμα μεγαλύ-
τερο ακόμα και από τα 800 εκατ. ευρώ
( 445 εκατ. ευρώ προέβλεπε το προσχέ-

διο). Έτσι ανοίγεται ένας δημοσιονομι-
κός χώρος για την διανομή έκτακτου οι-
κονομικού βοηθήματος σε συγκεκριμέ-
νες κοινωνικές ομάδες με το μοντέλο που
ακολουθήθηκε και πέρυσι.
Το μέρισμα θα καταβληθεί τον Δεκέμβριο
ώστε η δαπάνη να επιβαρύνει τον προ-
ϋπολογισμό του τρέχοντος έτους, πα-
ράλληλα με την καταβολή των αναδρο-

μικών σε ένστολους, δι-
καστικούς, πανεπιστη-
μιακούς και γιατρούς. Η πλατ-
φόρμα koinonikomerisma.gr είναι έτοι-
μη να δεχθεί άμεσα αιτήσεις, ενώ εντός
των επομένων εβδομάδων αναμένεται
και η κατάθεση διάταξης νόμου στη
Βουλή αναφορικά με την καταβολή των
αναδρομικών.    

τη συγκεκριμένη διοργάνωση
συμμετέχουν 40 παραγωγοί πε-
ρίπου διαθέτοντας περισσότερα
από 170 προϊόντα απ’ όλη την

Ελλάδα. Όλοι ανεξαιρέτως οι παραγωγοί
έχουν ελεγχθεί και προσκομίσει τα απα-
ραίτητα έγγραφα που πιστοποιούν και
διασφαλίζουν την ποιότητα των προ-
ϊόντων τους, αλλά και τις τιμές πώλησης.
Όλα τα προϊόντα είναι ελεγμένα, φετινής
παραγωγής και εσοδείας. Στη συγκεκρι-
μένη δράση την τιμητική τους έχουν τα
είδη και φρούτα εποχής.
Για πληροφορίες και ερωτήσεις σχετικά

με τα προϊόντα, οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να καλούν από Δευτέρα - Παρα-
σκευή από 9 π.μ. έως 3 μ.μ. στα τηλ.
2132038349, 336, 080 και κατά το Σαβ-
βατοκύριακο στα τηλ. 2132038000, 001.
Για απευθείας ενημέρωση σχετικά με
τις μελλοντικές δράσεις διάθεσης εγχώ-
ριων αγροτικών προϊόντων από τον
Δήμο Αμαρουσίου, οι ενδιαφερόμενοι
παρακαλούνται να αποστείλουν μήνυμα
στην ηλεκτρονική διεύθυνση agroti-
ka@maroussi.gr για να ενταχθούν στη λί-
στα των παραληπτών ηλεκτρονικής αλ-
ληλογραφίας.

Σ

Χ

το πλαίσιο του εορτασμού
της Εθνικής Επετείου της
28ης Οκτωβρίου, το 1ο ΓΕΛ
Αγίου Δημητρίου, παρου-

σιάζει το ιστορικό ντοκιμαντέρ "Η
Αθήνα... της Ηρώς". Πρόκειται για ένα
οδοιπορικό στο χρόνο, τον τόπο και
τις μνήμες της Κατοχής με κύρια
αναφορά στην αγωνίστρια της Εθνι-
κής Αντίστασης, Ηρώ Κωνσταντο-
πούλου, που εκτελέστηκε από τους
Γερμανούς στις 5 Σεπτεμβρίου 1944
σε ηλικία μόλις 17 χρονών.
Η προβολή θα γίνει σήμερα Σάββα-
το 27 Οκτωβρίου 2018 και ώρα
19:00, στο Σχολικό Κτίριο Ζενέτου
(Στρογγυλό).

Προβολή 
του ιστορικού 
ντοκιμαντέρ 
"Η Αθήνα... της Ηρώς"

Έκτακτη Φθινοπωρινή Δράση Εγχώριων 
Αγροτικών Προϊόντων από τον Δήμο Αμαρουσίου

Σ

ΣΤΑΘΕΡΗ ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ

Την 39η Δράση εγχώριων αγροτικών προϊόντων θα πραγματοποιήσει ο Δήμος Αμαρουσίου την
Κυριακή 4 Νοεμβρίου 2018 από τις 8 π.μ. έως τις 2 μ.μ., στο παρκινγκ πίσω από το Ο.Α.Κ.Α, επί
της οδού Πιτταρά στη συμβολή με την οδό Αμαρυσίας Αρτέμιδος.

ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

>> Η επόμενη τακτική δράση έχει προγραμματιστεί για την Κυριακή 16 Δεκεμβρίου 2018.

Το μέρισμα που θα δοθεί φέτος θα
είναι και το τελευταίο αφού από το
2019 τα όποια υπερπλεονάσματα θα
αξιοποιούνται εκ των προτέρων. 
Αυτό αποτυπώνεται και στο προσχέδιο 
του προϋπολογισμού 2019.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΜΕΡΙΣΜΑ: 

800 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ 
ΘΑ ΜΟΙΡΑΣΤΟΥΝ 
ΤΟΝ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟ

ΣΕ ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
ΠΟΛΙΤΩΝ ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΑ
ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ

Πηγή: newsbeast.gr
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εννήθηκε το 1938 στην πόλη
της Νέας Ιωνίας και όπως ο
ίδιος έλεγε, ήταν γέννημα
θρέμμα μιας πολύ χαρακτηρι-

στικής προσφυγικής συνοικίας. Εκεί
έπλασε τον προσωπικό παιδικό του
μύθο, που τον καθόρισε ως άνθρωπο,
πολίτη και δημιουργό.
Στη Νέα Ιωνία ίδρυσε το ομώνυμο θέατρο
το 1965, το πρώτο λαϊκό περιφερειακό
θέατρο στην Ελλάδα, που δύο χρόνια
μετά έκλεισε η δικτατορία.
Σημαντική ήταν επίσης η σφραγίδα που
άφησε στην τηλεόραση, μέσα από εμ-
βληματικές σειρές όπως «Συμβολαι-
ογράφος» και «Η κάθοδος».
«Ο Γιώργος Μιχαηλίδης υπήρξε ένας

σκηνοθέτης με πλούσια παρουσία και
προσφορά στο ελληνικό θέατρο. Το ιδι-
αίτερο στίγμα του είναι εμφανές ήδη
από το ξεκίνημά του, το 1965, και τη
δημιουργία του Θεάτρου της Νέας Ιω-
νίας. Το θέατρο αυτό, το πρώτο λαϊκό
περιφερειακό θέατρο στην Ελλάδα, λει-
τούργησε μόνο για δύο χρόνια, αλλά κα-
τάφερε να δώσει ένα εμφανές στίγμα
με τις ιδιαίτερες παραστάσεις του, που
αγαπήθηκαν από μια ολόκληρη γενιά.
Το θέατρο της Νέας Ιωνίας έγινε κτήμα
της ζωής στη γειτονιά, σπάζοντας στε-
γανά και φέρνοντας με ουσιαστικό
τρόπο τον κόσμο σε άμεση επαφή με
τη θεατρική τέχνη. Το 1972, μέσα στη
δικτατορία, ο Μιχαηλίδης θα δημιουρ-

γήσει το Ανοιχτό Θέατρο και παράλ-
ληλα εκδίδει το περιοδικό «Ανοιχτό Θέ-
ατρο», μηνιαία επιθεώρηση πολιτικού
θεάτρου.
Ο μεγάλος αριθμός παραστάσεων που
θα ακολουθήσουν, η ιδιαίτερη σκηνο-
θετική του προσέγγιση σε κλασικά και
σύγχρονα έργα, μαζί με την προσφορά
του στη θεατρική διδασκαλία και τη
συγγραφή, περιγράφουν την πολύ-
πλευρη προσφορά του στον σύγχρονο
νεοελληνικό θέατρο.
Το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού εκφράζει θερμά συλλυπητήρια
στην οικογένεια και τους οικείους του»,
αναφέρεται στην ανακοίνωση του
Υπουργείου Πολιτισμού.

“ΕΦΥΓΕ” Ο ΣΠΟΥΔΑΙΟΣ ΣΚΗΝΟΘΕΤΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΓΡΑΦΕΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 

Ένωση Σπάρτης Μ. Ασίας
αποχαιρετά τον Γιώργο
Μιχαηλίδη με  ανακοί-
νωσή της στην οποία

αναφέρει: “Η Πολιτεία μας, η «Νέα
Ιωνία», φτώχυνε, φτώχυνε πολύ
στους τελευταίους μήνες. Έφυγαν
από τη ζωή, ο ένας ύστερα από τον
άλλο σπουδαίοι άνθρωποι του Πο-
λιτισμού: ο Ντίνος Θανόπουλος, ο
Παρασκευάς Πασίρογλου, ο Νίκος
Βουλγαρέλης, ο Χρήστος Ρουμελιω-
τάκης και μόλις χθες ο Γιώργος Μι-
χαηλίδης.
Ο Γιώργος Μιχαηλίδης, μεγάλος σκη-
νοθέτης αλλά και συγγραφέας θα
μπορούσε να θεωρηθεί ως ο κορυ-
φαίος Ιωνιώτης καλλιτέχνης και
δημιουργός της σύγχρονης εποχής.
Με τη Νέα Ιωνία συνδέθηκε πολύ
στενά από το 1965, όταν και ίδρυσε
το πρωτοποριακό «Δημοτικό θέατρο
Νέας Ιωνίας», το πρώτο περιφερει-
ακό θέατρο της εποχής στην Ελλάδα,
υπόδειγμα σοβαρής δουλειάς από νέ-
ους ανθρώπους, οι οποίοι αμέσως

μετά θα καταξιωθούν στο χώρο της
Τέχνης ως μουσικοί και ως ηθοποι-
οί. Μετά την περίοδο της Χούντας ο
Μιχαηλίδης δημιουργεί το δεύτερο
«Ανοιχτό Θέατρο»(το πρώτο τόλ-
μησε να το ιδρύσει το 1972), ενώ έχει
συνεργαστεί με τα κρατικά θέατρα
( Εθνικό, Κρατικό Βορείου Ελλάδος)
ανεβάζοντας έργα που άφησαν επο-
χή («Η Μάχη της Αθήνας», « Οι Γάμοι
του Φίγκαρο», «Αμεδαίος», ο «Βυσ-
σινόκηπος», «Οιδίπους Τύραννος»
και τόσα άλλα. Στη Νέα Ιωνία σ’ ένα
πλημμυρισμένο από χιλιάδες θεατές,
γήπεδο, το 1995 είχε παρουσιάσει
την «Ειρήνη» του Αριστοφάνη με το
Θανάση Βέγγο.
Όμως παράλληλα σκηνοθετεί στην
Τηλεόραση σειρές που άφησαν επο-
χή: τον «Συμβολαιογράφο» με πρω-
ταγωνιστή τον Πολύκαρπο Πολυ-
κάρπου, «τα Λαυρεωτικά», τους
«Άθλιους των Αθηνών» κ.λ.π.
Όμως ο Μιχαηλίδης δεν ήταν μόνο
θεατράνθρωπος ήταν και ένας εξαί-
ρετος συγγραφέας. Κινήθηκε ιδιαί-

τερα στον χώρο του ιστορικού μυ-
θιστορήματος, όπου θα ξεχώριζε
κανείς την Τριλογία «Της μοναξιάς»,
«Της Επανάστασης και της Λαγνεί-
ας» ενώ στη σειρά «Άγιοι Έρωτες»
εξέδωσε τον α΄ τόμο: («Tα μεγάλα
χρόνια), τον β΄ τόμο:  τα «Xρόνια της
Oργής» και λίγο πριν τον θάνατό του
τον γ΄ τόμο: «Tα χρόνια της κραυγής
και της σιωπής».
Οι ήρωες του Μιχαηλίδη κινούνται
συχνά στη Νέα Ιωνία και την γύρω
περιοχή, κι ακόμη συχνότερα στον
Ελλαδικό χώρο και τη Μικρασία, σε
χρόνους παλιούς.
Το πρώτο μυθιστόρημά του: «Πέ-
τρος Δαρζέντας», που κυκλοφόρησε
το 1980, τα πάντα εκτυλίσσονται
στη Νέα Ιωνία της δεκαετίας του ’50.
Με ελαφρά παραλλαγμένη τα ονό-
ματα τους αναγνωρίζει ο παλιός Ιω-
νιώτης πρόσωπα και πράγματα της
εποχής.
Η Ενωση Σπάρτης Μ.Ασίας εύχεται
στον αγαπημένο φίλο της «καλό
κατευόδιο».”

Η ΕΝΩΣΗ ΣΠΑΡΤΗΣ Μ. ΑΣΙΑΣ ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΑ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗ

η θλίψη του για το θάνατο του σπουδαί-
ου Ιωνιώτη σκηνοθέτη και συγγραφέα
Γιώργου Μιχαηλίδη, εξέφρασε ο επικε-
φαλής της μείζονος αντιπολίτευσης του

Δήμου Νέας Ιωνίας Παναγιώτης Μανούρης.
«Πέρα από λαμπρή μορφή του πνεύματος, με πλού-
σια συγγραφική και σκηνοθετική δράση, ο Γιώρ-
γος Μιχαηλίδης ήταν ο άνθρωπος που έφτιαξε το
1965 το Θέατρο της Νέας Ιωνίας, το πρώτο λαϊκό
περιφερειακό θέατρο στην Ελλάδα, που στόχο είχε
να μυήσει το κοινό στα κλασικά θεατρικά έργα.
Αργότερα έφτιαξε το πρώτο Ανοιχτό Θέατρο στην
Κυψέλη (επί δικτατορίας μάλιστα). Η τηλεόραση
του οφείλει την αξέχαστη σκηνοθεσία του και τα
σενάρια στον «Συμβολαιογράφο» τους «Άθλιους
των Αθηνών» και τα «Λαυρεωτικά». Ως συγγρα-
φέας μας έδωσε μεταξύ άλλων τα μυθιστορήματα
«Πέτρος Δαρζέντας» και Φιλμ Νουάρ, τη μελέτη
«Νέοι Έλληνες θεατρικοί συγγραφείς», τη νουβέλα
«Η Πύλη», το μυθιστόρημα «Τα Φονικά» και την
τριλογία « Μύηση,  Λαβύρινθος,  Έξοδος».
Η παράταξη “Δημιουργία Αλληλεγγύη” εκφράζει
τα θερμά της συλλυπητήρια στην οικογένεια και
τους οικείους του.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΓΙΑ
ΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΚΑΙ
ΤΗ ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ 
Έφυγε από τη ζωή ο σπουδαίος σκηνοθέτης και συγγραφέας Γιώργος Μιχαηλίδης, 
ένας από τους σημαντικότερους ανθρώπους του ελληνικού θεάτρου και ιδρυτής του «Ανοιχτού θεάτρου». 
Έφυγε από τη ζωή ο σπουδαίος σκηνοθέτης και συγγραφέας Γιώργος Μιχαηλίδης, 
ένας από τους σημαντικότερους ανθρώπους του ελληνικού θεάτρου και ιδρυτής του «Ανοιχτού θεάτρου». 

Γ

Η Τ

Η ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ
ΓΙΑ ΤΟΝ Γ. ΜΙΧΑΗΛΙΔΗ

“ΛΑΜΠΡΗ ΜΟΡΦΗ 
ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ”

“Η ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ ΦΤΩΧΥΝΕ ΠΟΛΥ”
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ο νέο κτίριο εξυπηρετεί καλύτερα
τα μέλη του ΚΑΠΗ και θα διευκο-
λύνει την αναβάθμιση όλων των
δραστηριοτήτων που αναπτύσ-

σονται στο χώρο.
Στα εγκαίνια παρέστησαν ο Δήμαρχος
Αγίων Αναργύρων – Καματερού Νίκος Σα-
ράντης και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Νίκος
Παντελιάς, Γιάννης Ρέππας, Μαρία Παπα-
ναγιωτάκη, Γιάννης Ελαιοτριβέρης, Πανα-
γιώτης Σταφυλάς, Βαγγέλης Στάθης, Σω-
τήρης Κατσιμάρδος, Ζήσης Πότσης.

Στον χαιρετισμό που απηύθυνε ο Δήμαρχος,
Νίκος Σαράντης, αναφέρθηκε στις πολλές
και δυναμικές δραστηριότητες που ανα-
πτύσσονται από τα μέλη των ΚΑΠΗ και στις
λειτουργίες που υλοποιεί για τους ωφε-
λούμενους η Κοινωνική Υπηρεσία. Επίσης
αναφέρθηκε στο συνολικό έργο αναβάθ-
μισης της πόλης του Καματερού με βασικό
κορμό τα αντιπλημμυρικά έργα, την κατα-
σκευή κτιρίων κοινωνικών υποδομών και
τη συνολική ανακατασκευή και αναβάθμιση
του οδικού δικτύου της πόλης.

την εκδήλωση παρευρέθηκαν ο Δήμαρχος Αιγάλεω
κ. Δημήτρης Μπίρμπας, ο πρώην Βουλευτής κ. Μιχά-
λης Καρχιμάκης, οι Αντιδήμαρχοι κ.κ. Στέλιος Βασι-
λειάδης, Νίκος Νικητάκης, Κώστας Φίλης και Γιάννα

Χριστόγλου, οι επικεφαλής των Δημοτικών παρατάξεων κ.κ.
Γιάννης Γκίκας (Συμμαχία για το Αιγάλεω), Λάμπρος Σκλα-
βούνος (Αιγάλεω Νέα Εποχή), οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.
Μάκης Ζάχαρης, Γιάννης Καπνουλάς, Παναγιώτης Μανδρα-
φλής, Μαλάμω Μαστραγγελή-Κοσμίδου, Δημήτρης Μπέσης,
Γιάννης Περράκης και Τάσος Σαράντου και ο κ. Μανώλης Φι-
λίππας μέλος της Επιτροπής Αθλητισμού του Δήμου.

τη δέσμευση χοιρινής παν-
σέτας προέλευσης Ισπανίας
συνολικού βάρους 400 κι-
λών, προχώρησαν οι ελεγ-

κτές τροφίμων του Τμήματος Κτη-
νιατρικής Δημόσιας Υγείας της Δι-
εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και
Κτηνιατρικής της Περιφερειακής
Ενότητας Πειραιά. 
Συγκεκριμένα, κατά τον υγειονομικό
κτηνιατρικό έλεγχο σε επιχείρηση
χονδρικού εμπορίου κρέατος στην
περιοχή του Ρέντη, οι ελεγκτές κτη-
νίατροι εντόπισαν και δέσμευσαν
400 κιλά χοιρινή πανσέτα σε συ-
σκευασίες vacuum  προέλευσης Ισπα-
νίας, λόγω ελλιπών σημάνσεων στις
συσκευασίες του προϊόντος. 

Σ

Σ

Τ

ε όλα τα σχολεία της
Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευ-
σης μοιράστηκε ως κα-

λωσόρισμα το Αλφαβητάρι της
πόλης των Αγ. Αναργύρων Κα-
ματερού.
Ένα βιβλίο τοπικής ιστορίας  του
Ανδρέα Μηλιώνη που αποτελείται
από 24 εικονογραφημένες ιστο-
ρίες, 12 για την πόλη των Αγίων
και δώδεκα για την πόλη του Κα-
ματερού, ώστε οι μαθητές της
πόλης να γνωρίσουν την ιστορία
του τόπου τους και οι εκπαιδευ-
τικοί να έχουν ένα σημείο ανα-
φοράς που να τους βοηθήσει στο
εκπαιδευτικό τους έργο.

Μοιράστηκε σε 
όλους τους μαθητές
το Αλφαβητάρι 
της πόλης των 
Αγ. Αναργύρων - 
Καματερού

Σ

Δέσμευσαν 400 
κιλά πανσέτες σε 
επιχείρηση του Ρέντη

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΝΕΟΥ 
ΚΑΠΗ ΣΤΟ ΓΕΡΟΒΟΥΝΟ

Με μεγάλη συμμετοχή
μελών του ΚΑΠΗ και κατοί-
κων της συνοικίας έγιναν
την Πέμπτη 11 Οκτωβρίου
τα εγκαίνια του νέου ΚΑΠΗ
στο Γεροβουνό. 

ΣΕ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ

Επιτυχής ο «Γύρος Αιγάλεω 2018» για τη μνήμη
των θυμάτων του ολοκαυτώματος της 29/9/1944

Από νωρίς το πρωί το Άλσος γέμισε με παιδιά,
γονείς και αθλητές. Στην μικρή διαδρομή 1.200m
πήραν μέρος περίπου 500 μικροί μαθητές μαζί με
τους γονείς τους και στη μεγάλη διαδρομή
7.500m οι συμμετέχοντες ξεπέρασαν τους 400.

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ – ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ
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ΕΝΤΑΞΗ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΤΕΛΕΣΤΕΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

ε ανακοίνωση τοποθετεί-
ται ο Γιώργος Παπαδημη-
τρίου κατά της διοίκησης
του δήμου Ηρακλείου Αττι-

κής για την πολιτική της στο θέμα της
διαπλάτυνσης της Λ. Ηρακλείου όπου
αναφέρει τα εξής: «Επανειλημμένως θέ-
σαμε ερωτήσεις, στο πλαίσιο λειτουρ-
γίας του Δημοτικού Συμβουλίου, για τις
τεχνικές λεπτομέρειες της Λ. Ηρακλεί-
ου. Δεν μας προξενεί την παραμικρή εν-
τύπωση το γεγονός ότι αγνοηθήκαμε. 
Δε μας  προκαλεί - ούτε στο ελάχιστο
-εντύπωση το γεγονός ότι ο Δήμαρχος
Νίκος Μπάμπαλος είχε δεσμευτεί να
φέρει ενώπιον του Δημοτικού Συμ-
βουλίου την τεχνική υπηρεσία της Πε-
ριφέρειας και να απαντήσει στις δε-
κάδες ερωτήσεις μας, κάτι το οποίο δεν
έπραξε ποτέ. Μας ενοχλεί πολύ όμως

ότι ένα θέμα το οποίο ψηφίσαμε αρχι-
κά στο πλαίσιο της συναίνεσης, όπως
και άλλοι συνάδελφοι της Αντιπολί-
τευσης, να χρησιμοποιείται για την
αποκλειστική προβολή των διοικούν-
των. Τόσο στο Δήμο όσο και στην Πε-
ριφέρεια!
Και μάλιστα με τρόπο απαξιωτικό
για τους υπόλοιπους Δημοτικούς Συμ-
βούλους!
Θα συνεχίσουμε να ψηφίζουμε οτιδή-
ποτε θεωρούμε θετικό για την Πόλη
μας γιατί πιστεύουμε εμπράκτως στην
παραγωγή θετικής πολιτικής. Η μι-
κροπολιτική εκμετάλλευση, οποιασ-
δήποτε πτυχής της δημόσιας ζωής,
ανήκει μόνο στους   Διοικούντες. 
Θα επανέλθουμε για το θέμα αφού
εξετάσουμε τις οριστικές μελέτες της
διαπλάτυνσης της Λ. Ηρακλείου!»

Μ

ιήμερο σεμινάριο Ενδυνάμω-
σης Ομάδας (Team Building)
παρακολούθησαν ως εσωτερι-
κοί επιθεωρητές οι ομάδες Δια-

χείρισης Ποιότητας & Περιβαλλοντικής
διαχείρισης του Δήμου Αμαρουσίου.
Το σεμινάριο έλαβε χώρα σε εσωτερικές
και εξωτερικές εγκαταστάσεις, από την
επικεφαλής της Ομάδας Ποιότητας & Πε-
ριβαλλοντικής Διαχείρισης του Γραφεί-
ου Ολικής Ποιότητας του Δήμου Αμα-
ρουσίου κα Μαίρη Χάντζου.   
Οι εσωτερικοί επιθεωρητές οι οποίοι
έχουν ήδη εκπαιδευτεί στα Πρότυπα
Διαχείρισης Ποιότητας 9001:2015, Δια-
χειριστικής Επάρκειας ΕΛΟΤ 1429  και
Περιβαλλοντικής Διαχείρισης 14001 και
έχουν πραγματοποιήσει στο μεγαλύτε-
ρο σύνολο τους εσωτερικές επιθεωρή-
σεις, συνεχίζουν,  εκτός από την εκπαί-
δευση σε θέματα ποιότητας, την επιχει-
ρησιακή τους εκπαίδευση.         
Στόχος του σεμιναρίου ήταν να ανα-
δειχθούν οι υπάρχουσες ικανότητες των
μελών κάθε ομάδας, αλλά και να καλ-
λιεργηθούν νέες, ώστε να επιτευχθεί
μια διαρκής και εμφανής βελτίωση στην
απόδοση και τη συνοχή των ομάδων ποι-
ότητας του Δήμου Αμαρουσίου. 
Το σεμινάριο βασίστηκε  σ’ ένα κύκλο
βιωματικών ασκήσεων, ασκήσεων  επι-
κοινωνίας, διαδραστικών δραστηριο-
τήτων και ασκήσεων δημιουργικότητας,
με στόχο να εντοπιστούν οι δυνατότητες
αλληλεπίδρασης των μελών, τα ισχυρά
και αδύναμα σημεία, η αίσθηση ομαδι-
κότητας, καθώς και οι παράμετροι de-
cision making και crisis management. 
Στο πλαίσιο του προγράμματος, η εται-
ρεία The Mind Trap Maroussi προσέφε-
ρε δωρεάν δραστηριότητα προσομοί-
ωσης των ομάδων σε συνθήκες ομαδικής
συνεργασίας στις εγκαταστάσεις της
στο Μαρούσι. Για τη σημαντική αυτή
προσφορά ο Δήμος Αμαρουσίου ευχα-
ριστεί θερμά τον ιδιοκτήτη της εταιρεί-
ας κ. Ιάκωβο Κιούση.   
Η εκπαίδευση των ομάδων συνεχίζεται,
έτσι ώστε ως εσωτερικοί επιθεωρητές να
μπορούν να ανταποκριθούν με επάρκεια
στην ετοιμότητα που οφείλει να έχει ο
Δήμος Αμαρουσίου, αναφορικά, με την
ορθή λειτουργία των Υπηρεσιών του και
τη διαχειριστική ικανότητά του.          

ΤΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΩΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΙ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ

Τοποθέτηση του Γιώργου Παπαδημητρίου 
για τη διαπλάτυνση της Λεωφόρου Ηρακλείου

Δ

Εκπαίδευση εργαζομένων
για την ορθή λειτουργία
των Υπηρεσιών 
του Δήμου Αμαρουσίου

υτό σημαίνει ότι το επόμενο
διάστημα μπορούν να ξεκινή-
σουν οι διαδικασίες για τη δη-
μοπράτηση του έργου, που

αποτελεί και το τελικό στάδιο για να
μπουν μπροστά τα έργα για να γίνει η
λεωφόρος Ηρακλείου, μετά από δεκαε-
τίες αναμονής, ένας καινούργιος δρόμος
ασφαλής, λειτουργικός και σύγχρονος.
Σύμφωνα με τον σχεδιασμό η λεωφόρος
Ηρακλείου προβλέπεται να αποκτήσει
επαρκή πεζοδρόμια καθ’ όλο το μήκος
της που διασχίσει τον Δήμο Ηρακλείου
Αττικής, μεγαλύτερες λωρίδες κυκλο-
φορίας και στάθμευσης οχημάτων και
στα δύο ρεύματα, καθώς και αντιπλημ-
μυρική υποδομή για τα όμβρια ύδατα.

Tο περιφερειακό συμβούλιο αποφάσισε να εντάξει στο πρόγραμμα εκτελεστέων
έργων του 2018 τις παρεμβάσεις που απαιτούνται για την ανακατασκευή της 
λεωφόρου Ηρακλείου, συνοδευόμενες από τα απαιτούμενα χρηματικά κονδύλια. 

Α

ΑΛΛΑΖΕΙ 
Η ΛΕΩΦΟΡΟΣ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
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ια τη σχετική ανάπλαση των χώ-
ρων πρασίνου ο Δήμαρχος Βύ-
ρωνα Γρηγόρης Κατωπόδης δή-
λωσε: “Ο Δήμος Βύρωνα καλλω-

πίζει τους χώρους πρασίνου της πόλης μας
η οποία αλλάζει όψη. Μετά το Δασικό
Πάρκο που δημιουργήσαμε στην περιοχή
ΕΡΓΑΝΗ, γέμισε πράσινο και η πιο κεντρική
πλατεία του δήμου μας, ο Άγιος Λάζαρος

συνδυάζοντας το πρακτικό και το αισθη-
τικό αποτέλεσμα καθώς δημιουργούμε
μικρούς «πνεύμονες πρασίνου» και ένα
όμορφο περιβάλλον για τους κατοίκους και
τους επισκέπτες. Έπεται συνέχεια με παρ-
τέρια στον πεζόδρομο της Βουτζά και άλ-
λους χώρους πρασίνου. Ας περιφρουρή-
σουμε το «πράσινο» ώστε να μπορούμε να
αποκομίσουμε τα οφέλη που μας χαρίζει.”

συγκεκριμένο έργο, το οποίο εί-
ναι χρηματοδοτούμενο από την
Περιφέρεια Αττικής (προϋπολο-
γισμού 178.461,00€), υλοποιείται

στα πλαίσια της μελέτης «Αποκαταστάσεις
ζημιών από πλημμύρες και Αποτρεπτικές
επεμβάσεις” και αφορά την πλακόστρω-
ση σε δρόμους ή πεζοδρόμια που ήταν
στρωμένα με κυβόλιθους ή πλάκες, την
ανακατασκευή διερρηγμένων τοιχίων
στην οδό Σκαρίμπα και την κατασκευή τοι-
χίου στη συνέχεια της οδού Κονδύλη, από
την οδό Οδ. Ανδρούτσου έως την Αν. Ρω-
μυλίας.
Οι εργασίες ξεκίνησαν από την πλατεία 8Α
(μεταξύ των οδών Χρυσοστόμου Σμύρνης,
Έλλης και Βαλτετσίου) και σταδιακά θα
προχωρήσουν σε πεζοδρόμια γύρω από
κοινόχρηστους χώρους και πεζόδρομους,
καθώς και στην ανακατασκευή- κατα-
σκευή των τοιχίων ανάσχεσης των υδάτων.

Η σπουδαιότητα εκτέλεσης του συγκε-
κριμένου έργου είναι μεγάλη, καθώς μέσω
των συγκεκριμένων επεμβάσεων ο Δή-
μος Πετρούπολης προσπαθεί να αντα-
ποκριθεί αποτελεσματικά σε ενδεχόμε-
να έντονα καιρικά φαινόμενα (και κυ-

ρίως σε περίπτωση έντονων βροχο-
πτώσεων), να αποκαταστήσει τις υπάρ-
χουσες ζημιές που είχαν προκληθεί στο
παρελθόν από ακραίες καιρικές συνθή-
κες και να ανακουφίσει τις πληγείσες γει-
τονιές και τους κατοίκους της.

T

Γ

γκρίθηκε από το ΕΣΠΑ η
χρηματοδότηση για την
ανακαίνιση, συντήρηση
και αξιοποίηση του κτιρί-

ου Ποταμίτη γνωστού ως πολυκα-
τοικία Πολυδούρου, με σκοπό να
επαναλειτουργήσει ως πολυχώρος
πολιτιστικών δραστηριοτήτων. 
Το διατηρητέο και ιστορικό αυτό
κτίριο, μαζί με τα δύο διπλανά οι-
κόπεδα, ανήκουν πλέον στο Δήμο
Ζωγράφου, καθώς το Σεπτέμβριο
του 2016 ο Δήμος  αποφάσισε να τα
αγοράσει, προκειμένου το κτίριο
Ποταμίτη, να αποτελέσει ξανά
έναν από τους βασικότερους πο-
λιτιστικούς πυρήνες της πόλης. 
Το σημαντικό αυτό έργο, θα βοη-
θήσει στην αναβάθμιση και αξιο-
ποίηση της ευρύτερης περιοχής,
ενώ τα διπλανά οικόπεδα θα
αξιοποιηθούν υποστηρικτικά για
την λειτουργία των δράσεων
του κτιρίου. 
Το ποσό της χρηματοδότησης ανέρ-
χεται στα 2.500.000 ευρώ.

Ανακαίνιση και 
αξιοποίηση του 
κτιρίου Ποταμίτη

EΕΡΓΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ 
ΑΠΟ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ

Ο Δήμος γεμίζει με «πράσινο». Εγκαταλελειμμένες δασικές
εκτάσεις, πάρκα, πεζόδρομοι, καλλωπίζονται με δενδρύλ-
λια, λουλούδια και παρτέρια δημιουργώντας μια όμορφη 
εικόνα της πόλης και προσφέροντας ένα καλύτερο περιβάλ-
λον για τους πολίτες. 

Ένα ακόμη αντιπλημμυρικό έργο έχει εισέλθει σε τροχιά υλοποίησης και αφορά στην κατα-
σκευή αγωγών ομβρίων και φρεατίων υδροσυλλογής στην οδό Γλαύκωνος στον Δήμο Αθη-
ναίων, προϋπολογισμού 800.000 ευρώ με ΦΠΑ, με χρηματοδότηση της Περιφέρειας Αττικής. 

ΔΗΜΟΣ ΖΩΓΡΑΦΟΥ

Ομορφαίνει η πόλη του Βύρωνα μετά 
τις παρεμβάσεις στους χώρους πρασίνου

έραν του αγωγού της οδού Γλαύκωνος θα κατασκευα-
στούν και αγωγοί επί των οδών Ιλιάδος, Δαμαγήτου και
Ανατολίου, με αποδέκτη πλησίον της πλατείας Πλυτά. Επι-

πλέον θα κατασκευαστούν 48 περίπου φρεάτια υδροσυλλογής
και φρεάτια επίσκεψης.
Προκειμένου να προκύψει επαρκές πλάτος για την κατασκευή του
αγωγού ομβρίων και των φρεατίων επίσκεψης, θα γίνει καθαί-
ρεση του υπάρχοντος παλαιού δικτύου ακαθάρτων και ανακα-
τασκευή του σε νέα θέση με ταυτόχρονη ανακατασκευή των ιδιω-
τικών συνδέσεων ακαθάρτων.

Σε εξέλιξη βρίσκεται σημαντικό αντιπλημμυρικό έργο
στην οδό Γλαύκωνος στον Δήμο Αθηναίων

Π



παραπάνω πρόσκληση αφο-
ρά σε υποβολή πρότασης από
μέρους του Δήμου Αμαρουσί-
ου προϋπολογισμού μέχρι 1,9

εκατ. ευρώ με συνδικαιούχο το Εμπορικό
& Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών
(Ε.Β.Ε.Α) και με τη συνεργασία του Εμ-
πορικού Συλλόγου Αμαρουσίου. 
Το πρόγραμμα με προϋπόθεση τη δωρε-
άν συμμετοχή 70% των εμπορικών επι-
χειρήσεων του κέντρου του Αμαρουσίου
περιλαμβάνει την επιδότηση των συμμε-
τεχόντων με 2.000 ευρώ (συν ΦΠΑ) έκα-
στος με στόχο, μέσα από συγκεκριμένες
παρεμβάσεις, την αναβάθμιση της λει-
τουργικότητας, της ομοιομορφίας και της
αισθητικής του εμπορικού κέντρου και με
απώτερο σκοπό την οργάνωση, την ενί-
σχυση και τόνωση της οικονομικής δρα-
στηριότητας μέσα από την υιοθέτηση
και χρήση έξυπνων εφαρμογών και λει-
τουργιών.
Αναφορικά με τις λεπτομέρειες του συγ-
κεκριμένου προγράμματος που διαχειρί-
ζεται για το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας
και Ανάπτυξης, τις δυνατότητες και τους
συνδυασμούς παρεμβάσεων που προ-
βλέπονται, τους παριστάμενους επιχει-
ρηματίες ενημέρωσαν από μέρους του Δή-
μου Αμαρουσίου ο Αντιδήμαρχος Οικο-
νομικών Σπύρος Σταθούλης, και ο Γε-
νικός Γραμματέας του Δήμου Γιώργος
Διδασκάλου. Στο ενημερωτικό πάνελ
συμμετείχαν και ο πρώην Γενικός Γραμ-
ματέας και νυν μέλος του ΔΣ του Ε.Β.Ε.Α
Νίκος Σοφιανός, και ο πρόεδρος του Εμ-
πορικού Συλλόγου Αμαρουσίου Γιάννης
Νικολαράκος.
Αναλυτικά, στο ανωτέρω πλαίσιο, και
ειδικότερα στην κατηγορία ενεργειών
«Ανάδειξη ταυτότητας εμπορικής πε-
ριοχής» δύναται να συμμετέχουν επι-
χειρήσεις για την εκτέλεση των ακό-
λουθων παρεμβάσεων ή συνδυασμών
αυτών: •προμήθεια και εγκατάσταση
διαφώτιστων στεγάστρων, •ανάδειξη και
επενδύσεις με ομοιόμορφα υλικά των
(π.χ. πέτρα, μάρμαρο) εξωτερικών όψεων,
•προμήθεια και εγκατάσταση ομοιόμορ-
φων στεγάστρων, τεντών, •προμήθεια και
εγκατάσταση ομοιόμορφων επιγραφών
(π.χ. μεταλλικές, ξύλινες, ομοιόμορφη γρα-
φή), •προμήθεια και εγκατάσταση κάθε-

των κήπων – ανθοστηλών και σύνδεση με
σύστημα άρδευσης, •εργασίες χρωματι-
σμού εξωτερικών όψεων, •προμήθεια και
εγκατάσταση ειδικού φωτισμού εξωτε-
ρικών όψεων, •προμήθεια και εγκατά-
σταση κατακόρυφων διαχωριστικών,
σκιάστρων, ομπρελών τεντών σε δημοτι-
κό κοινόχρηστο χώρο που έχουν μισθώ-
σει οι επιχειρήσεις.

Στο αμέσως επόμενο διάστημα θα πραγ-
ματοποιηθούν ενέργειες ενημέρωσης
όλων των μελών του Εμπορικού Συλλόγου
Αμαρουσίου και δεδομένης της εξασφά-
λισης του ενδιαφέροντος τουλάχιστον
του 70% των επιχειρήσεων του κέντρου
θα προωθηθούν οι διαδικασίες για την
υποβολή της πρότασης από τον Δήμο
Αμαρουσίου.
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ΥΠΟ ΤΗΝ ΟΜΠΡΕΛΑ ΤΟΥ Ε.Β.Ε.Α ΚΑΙ ΜΕ ΤΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΤΟΥ Ε.Σ.Α

Με τη συμμετοχή πλήθους εκπροσώπων από τις εμπορικές επιχειρήσεις του κέντρου της πόλης
πραγματοποιήθηκε με πρωτοβουλία του Δήμου Αμαρουσίου η ενημερωτική συνάντηση με σκοπό
τη λειτουργία ανοικτού τύπου Mall στο εμπορικό κέντρο της πόλης, αξιοποιώντας τις δυνατότητες
που προσφέρει το επιχειρησιακό πρόγραμμα ΕΣΠΑ «Ανταγωνιστικότητα – Επιχειρηματικότητα
Καινοτομία 2014 – 2020» με αναφορά στην πρόσκληση με τίτλο «Ανοικτά Κέντρα Εμπορίου».

ε επιλεγμένα σημεία σε
πάρκα και πλατείες ο Δή-
μος Αμαρουσίου τοποθέ-
τησε πρόσφατα κυτία

υγιεινής για σκύλους για την εξυ-
πηρέτηση των συνοδών τους. 
Με ένα πρωτότυπο και ευρημα-
τικό τρόπο, ο Δήμος Αμαρουσίου
προτρέπει και ευαισθητοποιεί
τους πολίτες να διατηρούν κα-
θαρό το περιβάλλον,  στοχεύον-
τας παράλληλα στην εφαρμογή
της ισχύουσας νομοθεσίας. 
Στο άμεσο μέλλον θα τοποθετη-
θούν και σε άλλους επιλεγμένους
χώρους κυτία υγιεινής, ενώ στην
παρούσα φάση μπορούμε να τα
βρούμε στα εξής σημεία:
Σταθμός ΗΣΑΠ (2) / πάρκο Κυ-
πρίων Αγωνιστών / πλατεία
Ελευθερίας / πάρκο Πλουτάρχου
& Χαϊμαντά / πάρκο Ψαλιδίου /
πάρκο Ηρώδου Αττικού / πάρκο
Αγ. Ιωάννη ΚΑΤ / πλατεία Νέας
Λέσβου.

Τοποθέτηση από 
το Δήμο Αμαρουσίου
κυτίων υγιεινής 
για σκύλους σε
πάρκα και πλατείες

Σ

Η

ΕΡΧΕΤΑΙ «OPEN MALL» ΣΤΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ;

Γιώργος Πατούλης: «Με τη συνεργασία όλων, μπορούμε να 
κάνουμε στο Μαρούσι το ανοικτό Mall των βορείων προαστίων»
Αναφερόμενος στην προοπτική της δημιουργίας ανοικτού κέντρου εμπορίου στο στην
καρδιά της αγοράς του Αμαρουσίου, ο Δήμαρχος Γιώργος Πατούλης, έκανε την ακό-
λουθη δήλωση: «Έχουμε αποδείξει στην πράξη ότι ως Διοίκηση έχουμε δώσει μεγά-
λη σημασία στην τόνωση της επιχειρηματικότητας στην πόλη μας, στην αναβάθμι-
ση της αγοράς της σε μία περίοδο δυσχέρειας για τη βιωσιμότητα πολλών εμπορικών
δραστηριοτήτων. Με στόχο την τόνωση της επιχειρηματικής και αγοραστικής δρα-
στηριότητας, των δεσμών συνεργασίας μεταξύ των εμπόρων, αξιοποιούμε κάθε δυ-
νατότητα, κάθε ενέργεια και πρόταση που μπορεί να συμβάλλει προς αυτή την κα-
τεύθυνση. Κάθεμία από αυτές εντάσσεται στον συνολικό σχεδιασμό μας που περι-
λαμβάνει ένα πλέγμα παρεμβάσεων με στόχο τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση
της αγοράς μας. Με τη συνεργασία όλων μας, Δήμου, Ε.Β.Ε.Α και των εμπόρων της πό-
λης μας μπορούμε να κάνουμε το Μαρούσι το ανοικτό Mall των βορείων προαστίων
για τις αγορές των καταναλωτών».
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υγκεκριμένα, σύμφωνα με ανα-
κοίνωση του αντιπεριφερειάρ-
χη Πειραιά Γιώργου Γαβρίλη,
μετά από ενάμιση χρόνο γρα-
φειοκρατικών διαδικασιών

ανοίγει ο δρόμος για την έναρξη των με-
τρήσεων ποιότητας της ατμόσφαιρας για
τον ποιοτικό και ποσοτικό προσδιορι-
σμό των ρύπων και της πηγής τους. 
Το ερευνητικό πρόγραμμα, ύψους 316.000
€, χρηματοδοτείται από την Περιφέρεια
Αττικής και θα υλοποιείται παράλληλα με
δύο υπό εξέλιξη έργα: τη μέτρηση της

ατμοσφαιρικής ρύπανσης στην περιοχή
του λιμανιού του Πειραιά, που διερευνά-
ται από το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών
και τον έλεγχο της ποιότητας των θα-
λασσίων υδάτων που παρακολουθείται
από το ΕΛΚΕΘΕ.
Όπως αναφέρεται στην ίδια ανακοίνωση,
τα τρία ερευνητικά προγράμματα που
σχεδιάστηκαν από την Περιφέρεια Αττι-
κής, σηματοδοτούν, για πρώτη φορά, μια
συνολική και συστηματική στρατηγική διε-
ρεύνηση της μόλυνσης του περιβάλλοντος
στην ευρύτερη περιοχή.

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ Η ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ

Εγκρίθηκε από το Ελεγκτικό Συνέδριο η Προγραμματική
Σύμβαση της Περιφέρειας Αττικής με το ΕΚΕΦΕ "Δημόκρι-
τος" για τη διερεύνηση του προβλήματος των οχληρών
οσμών στην ευρύτερη περιοχή Δραπετσώνας – Κερατσινίου.

Σ

την κατάσχεση και κατα-
στροφή πιπεριών Αλβανίας
συνολικού βάρους 708 κιλών,
προχώρησαν οι ελεγκτές τρο-

φίμων του Τμήματος Ποιοτικού & Φυ-
τοϋγειονομικού Ελέγχου της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτη-
νιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας
Πειραιά. 
Συγκεκριμένα, μετά από ελέγχους και
δειγματοληψίες σε 71 χαρτοκιβώτια πι-
περιών Αλβανίας και μετά από εργα-
στηριακή εξέταση, ανιχνεύτηκαν υπο-
λείμματα φυτοπροστατευτικών προ-
ϊόντων σε συγκεντρώσεις μεγαλύτερες
από τα ανώτατα επιτρεπτά όρια.
Μετά τα παραπάνω, το προϊόν απο-
σύρθηκε άμεσα από την κατανάλωση
και καταστράφηκε σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας.
Οι έλεγχοι και οι δειγματοληψίες τρο-
φίμων θα συνεχιστούν με εντατικούς
ρυθμούς και το επόμενο χρονικό διά-
στημα σε όλη την τροφική αλυσίδα και
σε όλα τα σημεία πώλησης, προκειμέ-
νου να διατίθενται στην κατανάλωση
ποιοτικά και ασφαλή τρόφιμα.

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Σ

Δήμαρχος Μοσχάτου-Ταύρου,
Ανδρέας Ευθυμίου, ζήτησε με
επιστολή του την παρέμβαση
του Προέδρου και του Διευ-

θύνοντα Συμβούλου της ΕΥΔΑΠ για
την τρίμηνη καθυστέρηση βλάβης διαρ-
ροής σε αγωγό της ΕΥΔΑΠ στο Μο-
σχάτο, επί της οδού Θεσσαλονίκης και
Αρτέμιδος. 
Ο Δήμαρχος τόνισε το γεγονός ότι παρά
τις επανειλημμένες οχλήσεις τόσο από
την υπηρεσία του Δήμου όσο κι από
τους κατοίκους του Μοσχάτου για τη

βλάβη που παρουσιάστηκε στις αρχές
Ιουλίου 2018, η ΕΥΔΑΠ δεν έχει απο-
καταστήσει τη βλάβη ως όφειλε. 
Ο Δήμαρχος Ανδρέας Ευθυμίου, στην
επιστολή του τόνισε ότι «είναι αδια-
νόητο να μιλάμε για υδάτινους πόρους
και να υπάρχει καθυστέρηση από την
υπηρεσία σας για την αποκατάσταση
της συγκεκριμένης βλάβης». 
Ο Δήμαρχος κλείνοντας την επιστολή

του ζήτησε τις άμεσες ενέργειες της ΕΥ-
ΔΑΠ προκειμένου να αντιμετωπιστεί το
πρόβλημα.

Δήμαρχος Αγίου Δημητρίου προκηρύσσει τη διε-
νέργεια φανερής, πλειοδοτικής και προφορικής
δημοπρασίας για: 
α) την εκποίηση κινητών πραγμάτων (μηχανήμα-

τα, κάδοι πλαστικοί, πλαστικά αντικείμενα, scrap μετάλλου),
χρησιμοποιημένων λιπαντικών - ελαίων, ελαστικών, συσ-
σωρευτών οχημάτων/μηχανημάτων έργου και 
β) την ανακύκλωση ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών συ-
σκευών (ΑΗΗΕ) του Δήμου.
Η δημοπρασία θα διεξαχθεί στο Δημοτικό κατάστημα Αγί-
ου Δημητρίου, Αγίου Δημητρίου 55 – 2ος όροφος, τη Δευτέρα
29-10-2018, από ώρα 11:00 πμ έως 11:30 πμ.

Ο

Η

Την παρέμβαση του προέδρου της ΕΥΔΑΠ για 
αποκατάσταση βλάβης ζητά ο δήμαρχος Μοσχάτου

Δημοπρασία για την εκποίηση κινητών πραγμάτων και 
την ανακύκλωση ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών συσκευών

Κατάσχεση και 
καταστροφή 
πιπεριών Αλβανίας
με υπολείμματα 
φυτοφαρμάκων

ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΜΕΤΡΗΣΕΙΣ ΑΠΟ 
ΤΟΝ «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟ» ΓΙΑ ΤΙΣ ΟΣΜΕΣ



πό το 2016  προσφέρει υπη-
ρεσίες πληροφόρησης και
εξυπηρέτησης στους πολίτες
με ένα πλέγμα ψηφιακών και
διαδικτυακών μέσων. Η ανα-

βαθμισμένη διαδικτυακή πύλη του Δή-
μου  εμπλουτίζεται συνεχώς με στόχο
την έγκαιρη πληροφόρηση των πολι-
τών, την άρση της γραφειοκρατίας και
κυρίως τη διαφάνεια σε κάθε ενέργεια
της διοίκησης. 
Για να γίνει ακόμα ένα βήμα προς την
ψηφιακή εποχή, καλεί τους πολίτες να
συμμετέχουν ενεργά στη λειτουργία
του Δήμου και της πόλης, μέσω τριών
εφαρμογών για κινητά τηλέφωνα και
της ΓεωΠύλης του Δήμου Παπάγου – Χο-
λαργού http://gis.dpapxol.gov.gr/

Citify 
(εφορμογή web, android, ios)
• Το  CITIFY, μια εφαρμογή που λει-
τουργεί ήδη δυο χρόνια αναβαθμίζεται

ακόμα περισσότερο.
•  Είναι μία εφαρμογή ανοικτή σε όλους,
που δίνει στους κατοίκους τη δυνατό-
τητα να αναφέρουν προβλήματα που
αντιμετωπίζουν καθημερινά μέσα στην
πόλη με τη χρήση είτε του κινητού τους
είτε μέσω της δικτυακής πλατφόρμας
στην ιστοσελίδα του Δήμου. 
• Η πρόσβαση στην εφαρμογή είναι
δωρεάν και ελεύθερη, και ο πολίτης
μπορεί να ανεβάζει (upload) προβλή-
ματα ή ζητήματα που θεωρεί σημαντι-
κά για την καθημερινή λειτουργία της
πόλης.
• Στη νέα της πλέον έκδοση, ο πολίτης
θα λαμβάνει επείγουσες ενημερώσεις  σε
μορφή notification για έκτακτα περι-
στατικά ή γεγονότα (πχ ακραία καιρι-
κά φαινόμενα, κλείσιμο σχολείων).
• Επίσης θα περιλαμβάνει μια νέα ενό-
τητα με τίτλο Πολιτική Προστασία, η
οποία θα περιέχει σύστημα άμεσης ει-
δοποίησης σχετικά με την εκδήλωση
ακραίων καιρικών φαινομένων, άμεσης

αποστολής οδηγιών, on-line επικοινω-
νίας μεταξύ πολιτών και του τμήματος
πολιτικής προστασίας του Δήμου , χάρ-
τη σημείων καταφυγής και υποδοχής
πολιτών.

Greencity 
(εφαρμογή web, android, ios)
• Το Greencity είναι μια δωρεάν και
ελεύθερη εφαρμογή προώθησης της

αποτελεσματικής διαχείρισης των απορ-
ριμμάτων και της ανακύκλωσης. 
• Εμπεριέχει έναν χάρτη της πόλης
στον οποίο ο χρήστης μπορεί σε πραγ-
ματικό χρόνο να παρακολουθεί τα οχή-
ματα και τα δρομολόγια αποκομιδής
απορριμμάτων του Δήμου και να πλη-
ροφορηθεί τα πλησιέστερα σε αυτόν
σημεία ανακύκλωσης ανά υλικό.   
• Ο πολίτης μπορεί να συμμετέχει στο
πρόγραμμα κατ' οίκον συλλογής ηλε-
κτρικών και ηλεκτρονικών συσκευών
προσδιορίζοντας τα υλικά που επιθυ-
μεί να ανακυκλώσει καθώς και την
ημέρα και ώρα που επιθυμεί ο Δήμος να
τα παραλάβει από την οικία του. 
• Υπό μορφή tips διεξάγεται μια καμ-
πάνια ευαισθητοποίησης των πολι-
τών σε θέματα ανακύκλωσης και επα-
ναχρησιμοποίησης.
• Τέλος στον ίδιο χάρτη ο πολίτης
μπορεί να παρακολουθεί τα δρομολό-
για της δημοτικής συγκοινωνίας.

Epolis  (android, ios)
• Τo Epolis είναι μία εφαρμογή ενίσχυ-
σης της συμμετοχικής δημοκρατίας. 
• Η εφαρμογή διαθέτει τέσσερις ενό-
τητες.
Ενότητα 1 e-Συλλογή Υπογραφών:
Ο Δήμος ή οι δημότες θέτουν κάποιο ζή-
τημα προς υπογραφή από τους πολίτες.
Ο εγγεγραμμένος χρήστης, μπορεί να
υπογράφει ένα ζήτημα - ψήφισμα, και
εφόσον συγκεντρωθούν οι απαιτού-
μενες υπογραφές το ζήτημα μπορεί
να έλθει προς συζήτηση στο Δημοτικό
Συμβούλιο, ή να κατατεθεί από τους
πολίτες στη δημοτική αρχή. 
Ενότητα 2 e-ψηφοφορία: Στόχος εί-
ναι η καταγραφή της θετικής ή αρνη-
τικής γνώμης των πολιτών μέσα από
μηχανισμό ηλεκτρονικής ψηφοφορίας
στο κινητό σε ζητήματα που θέτει σε
ψηφοφορία ο Δήμος.  Κάθε πολίτης
μπορεί να ψηφίζει μια μόνο φορά. 
Ενότητα 3 e-Διαβούλευση: Η δια-
βούλευση  έχει στόχο την ενεργό ανα-
ζήτηση των απόψεων από ομάδες που
επηρεάζονται από το υπό διαβούλευ-
ση θέμα. Η διαβούλευση αποτελεί ση-
μαντικό εργαλείο και με την εφαρμογή
δίνεται η ευκαιρία συμμετοχής ακόμα
και του κοινού που παραδοσιακά δε
συμμετέχει σε τέτοιες διαδικασίες.
Ενότητα 4    e-Ιδέα : Πρόκειται για μια
δημιουργική και καινοτόμο λειτουργία,
που επιτρέπει στους ίδιους τους χρή-
στες να υποβάλλουν τις ιδέες και προ-
τάσεις τους για την πόλη τόσο προς τον
Δήμο όσο και προς τους συμπολίτες
τους και συγκεντρώνοντας τα "like"
των συμπολιτών του να προσδώσει
ισχύ στην ιδέα – πρότασή τους. 
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ΑΝΟΙΚΤΗ, ΑΜΦΙΔΡΟΜΗ KAi ΑΜΕΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ

O Δήμος Παπάγου - Χολαργού αλλάζει και προσαρμόζεται στην ψηφιακή εποχή, 
αλλάζει τον τρόπο λειτουργίας του και επικοινωνίας με τους πολίτες, με γνώμονα 

τη διαφάνεια και την προώθηση της ενεργούς συμμετοχής των πολιτών. 

A

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥ – ΧΟΛΑΡΓΟΥ: 

«ΜΙΑ ΕΞΥΠΝΗ ΠΟΛΗ»
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το συνέδριο συμμετείχαν 500
εκπρόσωποι από 60 χώρες από
όλες τις ηπείρους, ενώ 200 ομι-
λητές εξέθεσαν την εμπειρία

τους, σε θέματα που αφορούν το φυσι-
κό και αστικό περιβάλλον, την υγεία του
πληθυσμού, τις υπηρεσίες και τις δυνα-
τότητες για τη δημόσια υγεία. Το Παγ-
κόσμιο Συνέδριο των Υγιών Πόλεων
λαμβάνει χώρα κάθε πέντε χρόνια και
αποτελεί το πιο σημαντικό γεγονός του
κινήματος σε παγκόσμιο επίπεδο.
Το θέμα του φετινού Συνεδρίου ήταν
«Αλλάζοντας τις πόλεις, αλλάζουμε τον
κόσμο», και είχε έξι βασικές θεματικές
ενότητες που αποτελούν τους άξονες πο-
λιτικής των Υγιών Πόλεων για την φάση
VIΙ, 2019-2023. Οι πολιτικές αυτές εστιά-
ζουν στην κοινωνική ένταξη, στη βελ-
τίωση του κοινωνικού, φυσικού και πο-
λιτισμικού περιβάλλοντος, στη συμμε-
τοχική διακυβέρνηση, στην ισότιμη πρό-
σβαση σε αγαθά και υπηρεσίες, στην ενί-
σχυση των δράσεων για την προστασία
του πλανήτη, και τέλος στην προώθηση
της ειρήνης μέσα από πολιτικές που
βάζουν την ευημερία των ανθρώπων στο
κέντρο των πολιτικών τους.
Το συνέδριο είχε σημαντική ελληνική εκ-
προσώπηση, από τέσσερις δήμους του
Ελληνικού Διαδημοτικού Δικτύου Υγιών
Πόλεων, τρεις δήμους από την Περιφέ-
ρεια Αττικής και έναν δήμο από την Πε-
ριφέρεια Θεσσαλίας.
Ο Δήμος Γλυφάδας είχε ιδιαίτερη συμ-
μετοχή στη διοργάνωση αυτή και εκ-

προσωπήθηκε με τρεις παρουσιάσεις
καινοτόμων δράσεων και προγραμμά-
των που υλοποιήθηκαν στην κοινότητα
και αφορούν όλο το ηλικιακό φάσμα. 

• Η πρώτη παρουσίαση αφορούσε στην
ποιότητα ζωής των ατόμων τρίτης ηλι-
κίας που ζουν στην κοινότητα. Στο πλαί-
σιο της παρουσίασης, ακούστηκε η
«φωνή» των ατόμων τρίτης ηλικίας
που ζουν στην πόλη και οι προτάσεις
τους που εν πολλοίς υλοποιήθηκαν για
την βελτίωση τοπικών υποδομών και
υπηρεσιών, πχ. δημοτική συγκοινωνία,
καλύτερη αστυνόμευση, δημιουργία
ανοιχτών χώρων και πεζοδρόμων, φω-
τισμός, υποδομές για διαγενεακές δρα-
στηριότητες όπως παιδότοποι, δημι-
ουργία υπαίθριων και κλειστών χώρων
για πολιτιστικές εκδηλώσεις κ.α. Στο
πλαίσιο της παρουσίασης, προβλήθηκε

σχετικό βίντεο στο οποίο παρουσιά-
ζονται τα έργα βελτίωσης των υπαρ-
χουσών υποδομών καθώς και η δημι-
ουργία νέων, με στόχο η Γλυφάδα να
γίνει μία πόλη «φιλική προς όλες τις
ηλικίες», όπου όλοι οι πολίτες παρα-
μένουν ενεργοί και συμμετοχικοί χωρίς
διακρίσεις.
•Η δεύτερη παρουσίαση, αφορούσε
στην αξιολόγηση των προγραμμάτων
των κοινωνικών υπηρεσιών της πόλης,
λαμβάνοντας υπόψη την ικανοποίηση
των χρηστών / ωφελούμενων από τις
υπηρεσίες αυτές. Η εκτίμηση των αναγ-
κών με βάση τους δείκτες ποιότητας
ζωής του ΠΟΥ αποτελεί σε παγκόσμιο
επίπεδο «καλή πρακτική» για την αξιο-
λόγηση των υπηρεσιών υγείας και κοι-
νωνικής πρόνοιας.
•Η τρίτη παρουσίαση αφορούσε στο
σχεδιασμό, την υλοποίηση και την αξιο-
λόγηση της πιλοτικής φάσης του θεσμού
της Σχολικής Κοινωνικής Υπηρεσίας
στο Δήμο Γλυφάδας, η οποία στην πε-
ρίοδο της οικονομικής κρίσης υλοποίησε
ψυχοκοινωνικές παρεμβάσεις σε όλη
την σχολική κοινότητα, αξιοποιώντας
αποκλειστικά το ανθρώπινο δυναμικό
των τοπικών κοινωνικών υπηρεσιών
χωρίς περεταίρω επιβάρυνση του ετή-
σιου προϋπολογισμού του Δήμου. Το
πρόγραμμα αξιολογήθηκε για την απο-
τελεσματικότητά του και πέτυχε να δη-
μιουργήσει ισχυρούς δεσμούς με τη
σχολική κοινότητα, έτσι ώστε να είναι
σήμερα αποτελεσματικότερη η διαχεί-
ριση υποθέσεων μαθητών που διαβιούν
σε δυσλειτουργικά οικογενειακά περι-
βάλλοντα.
Η συμμετοχή του Δήμου Γλυφάδας στην
παγκόσμια αυτή διοργάνωση υπήρξε μία
πολύτιμη ευκαιρία, τόσο σε επίπεδο
ανταλλαγής απόψεων, όσο και σε επί-
πεδο ενημέρωσης σχετικά με καλές πρα-
κτικές που υλοποιούνται σε άλλες πόλεις
του κινήματος των Υγιών Πόλεων του
ΠΟΥ, και που αφορούν στη βελτίωση της
ποιότητας ζωής των πολιτών σε όλα τα
επίπεδα.

Σ

Ο ΔΗΜΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ 
ΣΤΟ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ 
ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΥΓΙΩΝ ΠΟΛΕΩΝ

ΔΙΟΡΓΑΝΩΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟΝ Π.Ο.Υ. ΣΤΟ ΜΠΕΛΦΑΣΤ

Με τη συμμετοχή και
του Δήμου Γλυφάδας
πραγματοποιήθηκε
φέτος στο Μπέλφαστ
της Βορείου Ιρλανδίας
το Παγκόσμιο Συνέδριο
Υγιών Πόλεων του 
Παγκόσμιου Οργανισμού
Υγείας. 
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ε 26 άτομα, οκτάμηνης σύμ-
βασης, μέσω του προγράμ-
ματος κοινωφελούς εργα-
σίας του ΟΑΕΔ, ενισχύονται

οι υπηρεσίες του Δήμου Αμαρουσίου.
Τους συμβασιούχους καλωσόρισε ο Δή-
μαρχος Αμαρουσίου Γιώργος Πατούλης,
στους οποίους και ευχήθηκε καλή και
δημιουργική εργασία.
Τους νέους εργαζομένους που άμεσα
αναλαμβάνουν καθήκοντα στον Οργα-
νισμό Κοινωνικής Πολιτικής και Αλλη-
λεγγύης Δήμου Αμαρουσίου
(Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Δ.Α), στη διεύθυνση καθα-
ριότητας, στα εξωτερικά συνεργεία και
στην υπηρεσία πρασίνου, καλωσόρισαν
μαζί με τον Δήμαρχο, ο Γενικός Γραμμα-
τέας του Δήμου Γιώργος Διδασκάλου,
καθώς και εκπρόσωποι της διεύθυνσης
ανθρώπινου δυναμικού.
Απευθυνόμενους στους νέους εργαζομέ-
νους, ο Δήμαρχος κ. Πατούλης, ανέφερε:
«Βούλησή μας είναι πάντοτε να προ-
σπαθούμε για το καλύτερο για τους πο-
λίτες αλλά και τους εργαζομένους μας
οικοδομώντας σχέσεις ειλικρίνειας και
αμοιβαίας εμπιστοσύνης. Προσφέρον-
τάς σας ένα φιλικό περιβάλλον εργα-
σίας και καλής συνεργασίας, ζητούμε
από εσάς το αυτονόητο, να είστε παρα-
γωγικοί και δημιουργικοί».

Με 26 συμβασιούχους
ενισχύονται 
οι υπηρεσίες του
Δήμου Αμαρουσίου

υνεπώς οι απλήρωτες υποχρε-
ώσεις του Δήμου ανήλθαν περί-
που στις 550.000,00€.
Ο δείκτης στοχοθεσίας που δεί-

χνει τη βιωσιμότητα ενός Δήμου ήταν για
το Δήμο της Αγ. Παρασκευής το 2017
+19,80%, δηλαδή ο Δήμος μπορεί να
υλοποιήσει το πρόγραμμά του απρό-
σκοπτα. Σημειώνουμε ότι οι Δήμοι που
παραπέμπονται στο Οικονομικό Παρα-
τηρητήριο είναι κάτω από -10%.
Τα παραπάνω αποτελέσματα προήλθαν
χωρίς να μειωθούν στο ελάχιστο οι δα-
πάνες για τη συντήρηση και τις λει-

τουργικές δαπάνες των σχολείων, η
πλήρης λειτουργία των κοινωνικών δο-
μών κ.ά.
Διευκρινίζεται ότι η αγορά του Κτήματος-
Οικίας Ιόλα έγινε με δέσμευση χρημάτων
από το ΤΑΠ (Τέλος Ακίνητης Περιουσίας)
και τη ΣΑΤΑ, δηλαδή από πηγές που εί-
ναι μόνο για επενδύσεις και όχι για κά-
λυψη λειτουργικών δαπανών.
Τα αποτελέσματα του 2017 επιτρέπει
στον Δήμο της Αγ. Παρασκευής να προ-
βεί  σε μεγάλης έκτασης και χρηματικού
ύψους δημοπρατήσεις εργολαβιών και
να συνεχίσει  την υλοποίηση του Τεχνι-

κού Προγράμματος, αξιοποιώντας στο
έπακρο τις χρηματοδοτήσεις από συγ-
χρηματοδοτούμενα προγράμματα ΕΣΠΑ
και ΠΔΕ. 
Ενδεικτικά αναφέρουμε εργολαβίες: 
• συντήρησης καθολικού ασφαλτοτά-
πητα ύψους 1.000.000,00€   •  συντη-
ρήσεις φθορών οδοστρωμάτων
280.000,00€,  •  συντηρήσεις σχολικών
μονάδων ύψους 480.000,00€,   •  συν-
τηρήσεις έργων οδοποιίας ύψους
601.000,00€,   •  κατασκευή αγωγών ομ-
βρίων 763.000,00€,  • ανάπλαση οδού Αι-
γαίου Πελάγους ύψους 1.300.000,00€.

πορεί σε πρόσφατες δη-
λώσεις του ο αρχηγός του
κόμματος της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης, κ. Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης να δήλωσε πως
η Νέα Δημοκρατία δεν πρόκειται να
δώσει επίσημα χρίσματα σε υποψη-
φίους δημάρχους, αυτό όμως δε ση-
μαίνει πως δεν θα στηρίξει, έστω και
ανεπίσημα, τις υποψηφιότητες των
προσώπων που τα θεωρεί ικα-
νά και άξια να προσφέ-
ρουν στον τόπο
τους.
Σύμφωνα με δια-
σ τ α υ ρ ω μ έ ν ε ς

πληροφορίες μας, σε αυτήν την κα-
τηγορία ανήκουν και οι υποψηφιό-
τητες του κ. Γιώργου Μαρκόπουλου,
νυν δημάρχου Γαλατσίου, του κ. Τά-
σου Μαυρίδη, νυν δη-
μάρχου Λυκόβρυσης –
Πεύκης και του κ. Πα-

ναγιώτη Μανούρη, επικεφαλής της
μείζονος μειοψηφίας.
Τρεις υποψηφιότητες που θα στηρί-
ξει η ΝΔ στις αυτοδιοικητικές εκλογές
του Μαΐου και οι οποίες δείχνουν
πως το κομματικό παρελθόν των υπο-
ψηφίων δεν είναι καθοριστικό για
το ποιον θα στηρίξει το κόμμα της

αξιωματικής αντιπολίτευσης, κα-
θώς ο κ. Μανούρης προέρ-

χεται από τον λεγόμενο
κεντρώο χώρο.

Σ

M
M

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 2017

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Οικονομικής Υπηρεσίας το 2017 ο Δήμος Αγίας Παρασκευής
έκλεισε με χρηματικό υπόλοιπο 9.291.254,14€ και απλήρωτες υποχρεώσεις 1.414.771.,07
στις οποίες περιλαμβάνονται περίπου 380.000,00€ για μισθοδοσίες και 595.000,00€ σε υπο-
χρεώσεις μη δυνάμενες να εξυπηρετηθούν. 

Οικονομική βιωσιμότητα δείχνουν 
οι δείκτες για το Δήμο της Αγ. Παρασκευής 

ΠΟΙΟΥΣ ΥΠ. ΔΗΜΑΡΧΟΥΣ 
ΣΤΗΡΙΖΕΙ Η ΝΔ ΣΕ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ –
ΠΕΥΚΗ, Ν. ΙΩΝΙΑ ΚΑΙ ΓΑΛΑΤΣΙ 
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«βουτιά» των τραπεζικών
μετοχών επιβεβαίωσε το πό-
σο εύθραυστη είναι η ελληνι-
κή οικονομία και επανέφερε
στο προσκήνιο το μεγάλο

πρόβλημα των πιστωτικών ιδρυμάτων
που είναι τα κόκκινα δάνεια.
Εάν σε όλα αυτά προστεθεί το γεγονός ότι
στις 31/12/21018 είναι πιθανό να μπει
τέλος στην προστατευτική ομπρέλα του
νόμου Κατσέλη (3869/2010), γίνεται σα-
φές ότι τώρα αρχίζουν τα δύσκολα για
τους δανειολήπτες.
Η εκτίμηση που κυριαρχεί είναι ότι οι τρά-
πεζες θα βγάλουν τα σπασμένα χρησιμο-
ποιώντας δύο όπλα που είναι η πώληση
κόκκινων δανείων σε funds και οι πλει-
στηριασμοί.
Όπως εξηγούν, η εξέλιξη αυτή αποτελεί
μονόδρομο μετά τα τελευταία δραματι-
κά γεγονότα στο χρηματιστήριο, προκει-
μένου να ενισχύσουν τα χαρτοφυλάκια
τους και να δουν ζεστό χρήμα.
Τραπεζικά στελέχη τονίζουν ότι κάθε μή-
να θα γίνονται τουλάχιστον 3.000 πλει-
στηριασμοί και αφήνουν να εννοηθεί ότι
για το 2019, ο αριθμός αυτός είναι πολύ
πιθανό να ξεπεράσει ακόμη και τις
40.000.
Το άγριο κυνηγητό αποσκοπεί στην πε-
ραιτέρω μείωση των «κόκκινων» δανεί-
ων τα οποία σήμερα φθάνουν τα 27,6 δισ.
ευρώ, εκ των οποίων οι τράπεζες έχουν
καταγγείλει τα 12 δισ. ευρώ.

Ασφυκτικό pressing
Όπως γίνεται αντιληπτό, οι δανειολήπτες
βρίσκονται πλέον αντιμέτωποι με μια νέα
πραγματικότητα, η οποία απαιτεί γρήγο-
ρες κινήσεις προκειμένου να μη βρεθούν
αντιμέτωποι με αδιέξοδες καταστάσεις.
Ήδη, οι τράπεζες ασκούν ασφυκτικό
pressing, στέλνοντας σωρηδόν επιστο-
λές στους οφειλέτες, με τις οποίες τους
καλούν στις τράπεζες για να βρουν από

κοινού λύση.
Η πρόταση έχει το χαρακτήρα του «take
or leave it» και αφορά σε ένα σημαντικό
κούρεμα της οφειλής, με έμμεση προει-
δοποίηση ότι σε διαφορετική περίπτω-
ση το δάνειο θα μεταφερθεί σε fund.
Όποιοι αγνοήσουν τη λύση που προτεί-
νεται θα πρέπει να ξέρουν ότι ουδείς
μπορεί να εγγυηθεί ότι τα funds δεν θα
επισπεύσουν τα μέτρα αναγκαστικής
εκτέλεσης.
Αυτό σημαίνει ότι είναι πολύ εύκολο να
βγει το ακίνητο κάποιου οφειλέτη στο
σφυρί, εάν έχει λάβει  δάνεια που δεν βρί-
σκονται υπό οποιαδήποτε προστασία.

«Μαζί»
Το κεντρικό σύνθημα των τραπεζών
προς τους δανειολήπτες προβληματικών

στεγαστικών δανείων είναι το ελάτε να
βρούμε τη λύση, σε μια ύστατη προσπά-
θεια να βρουν «ζεστό» χρήμα.
«Μαζί θα βρούμε λύση», «Ελάτε να βρού-
με λύση για τις πραγματικές δυσκολίες
που αντιμετωπίζετε», είναι μερικά από
τα συνθήματα που έχουν οι συστημικές
τράπεζες.
Στο πλαίσιο αυτό, προτείνονται ρυθμί-
σεις δανείων με συμφέρουσες λύσεις, υπό
την προϋπόθεση να καταχωρηθούν στην
εφαρμογή τα μηνιαία εισοδήματά, το
ύψος και οι δόσεις του δανείου και οι
ανάγκες του.
Δεν θα πρέπει να ξεχνάμε ότι οι τράπεζες
δεν είναι φιλανθρωπικά ιδρύματα και ότι
αυτό που τους ενδιαφέρει είναι να γεμί-
σουν τα ταμεία τους για να μη χρει-
αστούν νέα ανακεφαλαιοποίηση.

Οι… κατσελικοί
Εξαιρετικά θολό είναι το τοπίο και για
όσους είχαν βρει καταφύγιο στο νόμο Κα-
τσέλη, προκειμένου να σώσουν την περι-
ουσία τους, καθώς επισήμως τουλάχι-
στον,  τελειώνει στις 31/12/2018.
Οι πληροφορίες λένε ότι οι δανειστές μετά
το σφυροκόπημα που δέχτηκαν οι τράπε-
ζες, είναι αρνητικοί στο να δώσουν παρά-
ταση στην προστασία της α’ κατοικίας
από πλειστηριασμούς για ακόμη έναν
χρόνο.
Με δεδομένο πάντως ότι η χώρα έχει ει-
σέλθει για τα καλά σε παρατεταμένη προ-
εκλογική περίοδο, δεν θα πρέπει να απο-
κλείεται το ενδεχόμενο ενός συμβιβασμού
της κυβέρνησης με τους δανειστές.
Δεν είναι μάλιστα λίγοι αυτοί που υπο-
στηρίζουν ότι «παίζει» το σενάριο της πα-

Εντείνεται η ανησυχία
και ο προβληματισμός
στους δανειολήπτες,
μετά τη σύγκρουση
Ρώμης- Βρυξελών, που
προκάλεσε καθίζηση στο
ελληνικό χρηματιστήριο.

H

ΟΛΕΣ ΟΙ ΛΥΣΕΙΣ
ΑΠΟ ΤΙΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ

«ΚΟΥΡΕΜΑ»ΔΑΝΕΙΩΝ

ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΥΛΩΝ 50.000 ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣΜΟΙ

Όσα πρέπει 
να ξέρουν όσοι
έχουν υπαχθεί 
στο νόμο Κατσέλη

>>
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ράτασης του νόμου από τη στιγμή που
από τις 15 Σεπτεμβρίου, είναι σε ισχύ η άρ-
ση του τραπεζικού απορρήτου για τους
δανειολήπτες.
Στο παρασκήνιο ψιθυρίζεται ότι υπέρ
της παράτασης ισχύος του νόμου Κα-
τσέλη συνηγορούν τα εξής:
• έχουν αυστηροποιηθεί τα κριτήρια για
την υπαγωγή σε αυτόν,
•  έχει περιοριστεί σημαντικά ο αριθμός
των δανειοληπτών που πληρούν τα κρι-
τήρια για να ενταχθούν στις προστατευ-
τικές του διατάξεις,
•  σπεύδουν για ρύθμιση πολλοί απ’ όσους
χαρακτηρίζονται ως στρατηγικοί κακο-
πληρωτές.

Μπρα ντε φερ
Όπως γίνεται σαφές, πρόκειται για άλλο
ένα ιδιότυπο μπρα ντε φερ μεταξύ της κυ-
βέρνησης και των Θεσμών, το οποίο θα
κριθεί στο νήμα, δηλαδή λίγο πριν από το
τέλος του έτους.
Η κυβέρνηση ναι μεν θα πιέσει για την
εξεύρεση λύσης, αλλά ουδείς πρέπει να ξε-
χνάει ότι ίσως βρεθεί αντιμέτωπη με το δί-
λημμα σωτηρίας ανάμεσα σε συνταξιού-
χοι και δανειολήπτες, όπου το προβάδι-
σμα έχουν οι πρώτοι.

Από… σκανάρισμα
Οι τράπεζες πάντως καταθέτουν ήδη προ-
τάσεις με ευνοϊκές ρυθμίσεις για τους
οφειλέτες που έχουν καταθέσει αίτηση
ένταξης στο νόμο Κατσέλη, αλλά σε καμία
περίπτωση αυτές, δεν αφορά όλες τις πε-
ριπτώσεις.
Αποδέκτες των ευνοϊκών ρυθμίσεων, εί-
ναι μόνον όσοι περνούν με επιτυχία από
το εκτενές «σκανάρισμα» οικονομικών
και περιουσιακών στοιχείων, που διενερ-
γούν οι τράπεζες.
Στους δανειολήπτες που έχουν «καθαρό
μητρώο»,  οι τράπεζες προσφέρουν κού-
ρεμα της οφειλής ανάλογο με εκείνο που
θα πρόκυπτε από δικαστική απόφαση,
μετά από εξέταση της σχετικής αίτησης
υπαγωγής στο νόμο.
Όσοι ανήκουν σ’ αυτή την κατηγορία και
έρθουν σε συμφωνία με την τράπεζα κερ-
δίζουν και κούρεμα και μείωση δόσεων,
αρκεί να βγουν από το νόμο Κατσέλη.

Η πρόταση που θα γίνει στο δανειολήπτη
εξαρτάται από την οικονομική του κα-
τάσταση και τη δυνατότητά που έχει να
εξυπηρετήσει σε βάθος χρόνου τις οφει-
λές του. 
Ζητούμενο είναι επίσης τι γίνεται στις πε-
ριπτώσεις που ένας δανειολήπτης έχει
«κόκκινα» ανοίγματα σε περισσότερες
από μια τράπεζες και έχει τη διάθεση να
φανεί από εδώ και στο εξής συνεπής στις
υποχρεώσεις του.
Σ’ αυτή την περίπτωση, τα πιστωτικά
ιδρύματα θα συνεργάζονται μεταξύ τους
προκειμένου η ρύθμιση να είναι ρεαλιστι-
κή, ενώ επικεφαλής θα αναλαμβάνει η
τράπεζα στην οποία έχει ο δανειολήπτης
στεγαστικό.

Διαταγή πληρωμής
Το ερώτημα που τίθεται πλέον είναι τι
μπορούν να κάνουν οι δανειολήπτες, οι
οποίοι δανείστηκαν στα χρόνια της τε-

χνητής ευμάρειας και πλέον δεν μπορούν
να ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις τους.
Στην περίπτωση λοιπόν που οι τράπεζες
τραβήξουν το σχοινί στα άκρα τότε έχου-
με τα εξής δεδομένα:
Α. Μετά την καταγγελία της σύμβασης η
τράπεζα μπορεί να προβεί στην έκδοση
διαταγής πληρωμής.
Β. Με τον τρόπο αυτό, επιτυγχάνεται η
απόκτηση εκτελεστού τίτλου κατά του
οφειλέτη και τυχόν του εγγυητή.

Άμυνα
Ο δανειολήπτης σε μια τέτοια εξέλιξη, δη-
λαδή διαταγή πληρωμής θα πρέπει να
προχωρήσει άμεσα σε κινήσεις άμυνας
προκειμένου να μη χάσει το σπίτι του
Στο πλαίσιο αυτό, μπορεί να ασκήσει
ανακοπή κατά της διαδικασίας η οποία
ξεκινά μέσα σε 15 εργάσιμες ημέρες.
Θα πρέπει επίσης να υποβάλει και αίτη-
ση αναστολής εκτέλεσης, για να αποτρέ-
ψει οποιαδήποτε περαιτέρω ενέργεια της
τράπεζας και ειδικά την κατάσχεση και
τον πλειστηριασμό της περιουσίας του.

Ανακοπή
Στην περίπτωση που ο οφειλέτης δεν
ασκήσει ανακοπή, ή απορριφθεί η αίτη-
ση αναστολής ή η ασκηθείσα ανακοπή,
τότε η τράπεζα προβαίνει σε κατάσχεση
της περιουσίας,
Αντίγραφο της έκθεσης επιδίδεται με δι-
καστικό επιμελητή και η μόνη λύση που
απομένει στο δανειολήπτη είναι να την
προσβάλει με ανακοπή εντός 45 ημερο-

λογιακών ημερών από την ημέρα της κα-
τάσχεσης.

Αίτηση αναστολής
Με δεδομένο ότι η πίεση για πλειστηρια-
σμούς θα ενταθεί, εάν απορριφθεί η ανα-
κοπή, τότε η μόνη λύση για τον δανειολή-
πτη είναι να ασκήσει έφεση και παράλ-
ληλα, αίτηση αναστολής.
Η αίτηση αναστολής κατατίθεται το αρ-
γότερο πέντε εργάσιμες ημέρες πριν από
την ημέρα του πλειστηριασμού και χορη-
γείται, εάν το δικαστήριο κρίνει ότι η
αναγκαστική εκτέλεση προξενεί  ανεπα-
νόρθωτη βλάβη.
Εάν η κατασχετήρια έκθεση έχει λάθη,
(πχ εκτίμηση και τιμή πρώτης προσφο-
ράς), τότε υπάρχει δυνατότητα να ασκή-
σει ανακοπή το αργότερο 15 εργάσιμες
ημέρες πριν από την ημέρα του πλειστη-
ριασμού.

Επτάμηνο
Θα πρέπει να σημειωθεί ότι ο πλειστη-
ριασμός δεν μπορεί να γίνει νωρίτερα
από επτά μήνες και αργότερα από
οκτώ μήνες από την περάτωση της κα-
τάσχεσης.
Ο οφειλέτης μπορεί να προσβάλει τη δια-
δικασία του πλειστηριασμού μέσα σε 30
ημέρες από την ημέρα του πλειστηρια-
σμού ή αναπλειστηριασμού εάν πρό-
κειται για κινητά και σε 60 ημέρες
αφότου μεταγράφηκε η περίληψη της
κατακυρωτικής έκθεσης εάν πρόκει-
ται για ακίνητα.

Τι ισχύει για 
μειωμένη δόση 
και επιμήκυνση 
αποπληρωμής

Όλο το παρασκήνιο για την 
κατάργηση ή όχι του ν. 3869/2010

>>
>>

Σε γενικότερο επίπεδο, οι λύσεις που
προκρίνουν οι τράπεζες απευθύνονται
σε δανειολήπτες, οι οποίοι θα είναι συ-
νεργάσιμοι και όχι μπαταχτσήδες και θα
φανούν συνεπείς, τηρώντας τις δεσμεύ-
σεις που έχουν αναλάβει.
Στο πλαίσιο αυτό, τρεις είναι οι βα-
σικές ρυθμίσεις που προτείνουν:
1.  Καταβολή μειωμένης μηνιαίας δό-
σης: Η νέα δόση που θα είναι κατά πολύ
μικρότερη σε σχέση με αυτή που πλή-

ρωναν οι δανειολήπτες, θα καταβάλλε-
ται για κάποιο χρονικό διάστημα (π.χ. 3-
4  χρόνια) χωρίς κεφαλαιοποίηση τυχόν
τόκων από τα ποσά των δόσεων.
2.  Επιμήκυνση αποπληρωμής: Στην
περίπτωση που επιτευχθεί μια συμφω-
νία με μειωμένες μηνιαίες δόσεις η επι-
μήκυνση αποπληρωμής του δανείου
μπορεί να φτάσει μέχρι και 20 χρόνια.
Προϋπόθεση για μια τέτοια λύση είναι
ο δανειολήπτης να είναι συνεπής ως

προς τις υποχρεώσεις του. Εάν το κατα-
φέρει, θα επιβραβεύεται και με μη κε-
φαλαιοποίηση των τόκων των δόσεων
των δανείων.
3.   «Κούρεμα» δανείου: Η συγκεκριμέ-
νη λύση δεν είναι και τόσο απλή, αφού
το «κούρεμα» σε δανειολήπτες δίνεται
σε λίγες περιπτώσεις. Βασική προϋπό-
θεση είναι να τηρεί ο δανειολήπτης τις
υποχρεώσεις που προβλέπει η ρύθμιση
μέχρι τη λήξη της.

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΜΟΙ

Οι άμυνες σε 
περίπτωση 
διαταγής για να βγουν
σπίτια στο σφυρί

>>
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Εσπερίδα στη Ν. Σμύρνη για την ομαλή συμμετοχή 
των αλλοδαπών μαθητών στην εκπαιδευτική διαδικασία 

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΕΚΜΑΘΗΣΗΣ ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ,
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΚΑΙ ΜΕΙΩΜΕΝΟ ΚΟΣΤΟΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΔΥΝΑΜΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ  

α εν λόγω σεμινάρια προβλέ-
πουν και για τη φετινή περίοδο
μειωμένο κόστος συμμετοχής
για τους δημότες του Αμαρου-

σίου, ενώ η Επιχείρηση έχει θεσπίσει ιδι-
αίτερη οικονομική πολιτική για τους μα-
κροχρόνια ανέργους, τους απόρους, τους
πολύτεκνους και γενικότερα για τις ευ-
παθείς κοινωνικές ομάδες.
Ειδικότερα, αναφορικά με τα σεμινάρια Ξέ-
νων Γλωσσών, θα λειτουργούν τμήματα
αρχαρίων και προχωρημένων στην Αγ-
γλική, Γαλλική, Γερμανική, Ισπανική, Ρω-
σική, , Ιταλική καθώς και στην  Ελληνική
γλώσσα για αλλοδαπούς. 
Για πρώτη φορά θα λειτουργήσουν τμή-
ματα Business English (Α1) και Fast Eng-
lish(Α1-Α2–Β1).
Αντίστοιχα, τα σεμινάρια ηλεκτρονικών
υπολογιστών περιλαμβάνουν προετοι-
μασία για τη συμμετοχή στις εξετάσεις και
την απόκτηση διπλώματος ECDL στις
ενότητες: Βασικές Αρχές Υπολογιστή,
Windows, Word, Excel, Internet, Power

Point και Access. 
Σημειώνεται ότι μετά το πέρας των μα-
θημάτων οι σπουδαστές θα λαμβάνουν βε-
βαίωση παρακολούθησης του σεμιναρίου.   

Κόστος εγγραφής 
Το κόστος εγγραφής για όλα τα προ-
γράμματα και τμήματα Ξένων Γλωσσών,
Ελληνικής Γλώσσας και Πληροφορικής θα
ανέρχεται στο ποσό των 20 Ευρώ, το
οποίο θα καταβάλλεται εφάπαξ και δεν θα
επιστρέφεται, παρά μόνο αν η διακοπή

μιας συνδρομής κατόπιν αίτησης του πο-
λίτη οφείλεται σε υπαιτιότητα της Επι-
χείρησης (π.χ. ξαφνική αλλαγή προγράμ-
ματος, καθηγητή, ημέρας/ώρας, κλπ.), ή να
αποδεικνύεται για σοβαρούς λόγους υγεί-
ας κλπ. και κατόπιν προηγούμενης έγ-
κρισης του Δ.Σ. της Επιχείρησης. 

Κόστος Παρακολούθησης  
Τα σεμινάρια προσφέρονται σε ειδικές
προνομιακές τιμές. Προτεραιότητα στην
εγγραφή έχουν τα άτομα που ανήκουν σε

ευπαθείς κοινωνικά ομάδες και οι εργα-
ζόμενοι του Δήμου Αμαρουσίου και των
νομικών του προσώπων.
Η συνδρομή για τα σεμινάρια Ξένων
Γλωσσών ανέρχεται στα 40 Ευρώ μηνι-
αίως για τους δημότες, 50 Ευρώ  για τους
ετεροδημότες και 30 Ευρώ  για τις ευπα-
θείς κοινωνικά ομάδες. 
Παράλληλα, το συνολικό κόστος συμμε-
τοχής στα σεμινάρια για την προετοιμα-
σία απόκτησης διπλώματος ECDL, διάρ-
κειας 72 ωρών (εφτά ενότητες) ανέρχεται
στα 250 Ευρώ και 200 Ευρώ αντίστοιχα
για τις ευπαθείς κοινωνικά ομάδες.

Που θα υποβάλλονται 
οι αιτήσεις 
Αιτήσεις για εγγραφές γίνονται δεκτές κα-
θόλη τη διάρκεια της τρέχουσας περιόδου
στην είσοδο του Δημαρχιακού καταστή-
ματος Αμαρουσίου (Οδός Βασ. Σοφίας
αρ. 9 & Δημ. Μόσχα).
Απαραίτητη για την εγγραφή είναι η προ-
σκόμιση της ARTEMIS CARD ή λογαρια-
σμός ΔΕΚΟ που να πιστοποιεί ότι ο εν-
διαφερόμενος είναι δημότης ή κάτοικος
Αμαρουσίου, καθώς και η κατάθεση των
απαραίτητων δικαιολογητικών στις πε-
ριπτώσεις εκείνες που ο ενδιαφερόμενος
ανήκει σε ευπαθείς κοινωνικά ομάδες.

Για περισσότερες  πληροφορίες μπο-
ρείτε να επικοινωνείτε με το τηλέφω-
νο 213-20.38.080, καθημερινά από Δευ-
τέρα έως Παρασκευή  από 10:00 π.μ.
έως τις 18:00 μ.μ. (κα  Παπαθανασίου
Αννίτα).

Τ

Σεμινάρια εκμάθησης
Ξένων Γλωσσών, Ελληνι-
κής γλώσσας για αλλοδα-
πούς και Ηλεκτρονικών
Υπολογιστών για την πε-
ρίοδο 2018 – 2019 διοργα-
νώνονται και φέτος στο
Δήμο Αμαρουσίου μέσω
της Κοινωφελούς Επιχεί-
ρησης του Δήμου. 

Πότε ξεκινούν 
τα μαθήματα - πού θα
πραγματοποιούνται  
Τα μαθήματα αρχίζουν τον
Νοέμβριο του 2018 και ολο-
κληρώνονται τον Μάϊο- Ιού-
νιο του 2019. 
Τα σεμινάρια θα πραγματο-
ποιούνται απογευματινές
ώρες (17:00-21:00), στις 
σχολικές αίθουσες του 5ου
Λυκείου Αμαρουσίου (οδός
Ολυμπίας αρ. 50).       

Δήμος Νέας Σμύρνης, σε συνεργασία με το
Πολιτιστικό Τμήμα της Πρεσβείας των
Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής στην Αθή-
να, καθώς και με το Ινστιτούτο Μετανα-

στευτικής Πολιτικής (Ι.ΜΕ.ΠΟ.), διοργάνωσε την Τρί-
τη 9 Οκτωβρίου στο Ίδρυμα Ευγενίδου, εσπερίδα με
θέμα «Παράγοντες που επιδρούν στην ομαλή συμμε-
τοχή των αλλοδαπών μαθητών στην εκπαιδευτική δια-
δικασία».
Οι έγκριτοι ομιλητές αναφέρθηκαν στους παράγον-
τες που επηρεάζουν την ένταξη των αλλοδαπών μα-

θητών στο σχολικό περιβάλλον, καθώς και στην
απαιτούμενη επιμόρφωση των εκπαιδευτικών σε
θέματα κοινωνικής ένταξης πολιτών τρίτων χωρών.
Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν ο Δήμαρχος Νέας
Σμύρνης Σταύρος Τζουλάκης, ο οποίος απηύθυνε και
χαιρετισμό, ο Πρόεδρος του Ι.ΜΕ.ΠΟ Αλέξανδρος Ζα-
βός ως διοργανωτής και ομιλητής, ο Γενικός Γραμ-
ματέας του Δήμου Νέας Σμύρνης Μιχάλης Χρηστάκης
ως γενικός συντονιστής, Αντιδήμαρχοι και Δημοτικοί
Σύμβουλοι, ο Πρόεδρος και εκπρόσωποι της Ένωσης
Γονέων, Διευθυντές σχολείων και εκπαιδευτικοί.

Ο
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άδι, τυρί και μέλι από τις εκλε-
κτές παραγωγές που διατίθεντο
κατά τις ημέρες της έκθεσης
στο κοινό, χαρίστηκαν με τη

λήξη της Γιορτής στο δημοτικό Κοινωνικό
Παντοπωλείο, και μοιράστηκαν στους δι-
καιούχους της δομής, στις 22 Οκτωβρίου. 
«Είμαστε υπερήφανοι για τους συλλό-
γους της πόλης μας, οι οποίοι, εκτός από
σπουδαία πολιτιστική δράση, αποδει-
κνύονται πρωτοπόροι και στην αλληλεγ-

γύη. Νιώθουμε ικανοποίηση που έχουμε
καταφέρει να ενώσουμε δυνάμεις μαζί
τους, που τους έχουμε δείξει και εμείς ως
δημοτική αρχή πώς υπάρχει πλέον Δήμος
που μπορεί κάποιος να συμπράξει μαζί του
και έτσι από κοινού να βοηθήσουμε ακό-
μα περισσότερο το Ηράκλειο και τους αν-
θρώπους του. Ευχαριστώ θερμά τον Σύν-
δεσμο Κρητών αλλά και όλους τους συλ-
λόγους της πόλης», το μήνυμα του δη-
μάρχου, Νίκου Μπάμπαλου.

το πλαίσιο της προνοιακής στρατη-
γικής, ο Οργανισμός Κοινωνικής
Προστασίας & Αλληλεγγύης του Δή-

μου Βριλησσίων με το Kέντρο Πρόληψης και
Συμβουλευτικής της ΠΕΓΚΑΠ-ΝΥ (Πανελ-
λήνια Ένωση Γονέων και Κηδεμόνων Ατό-
μων Παιδιών – Νοητικά Υστερούντων), ξε-
κινάει νέο πρόγραμμα παιδικής προστα-
σίας/πρώιμης παρέμβασης επιχορηγού-
μενο από την Περιφέρεια Αττικής.
Το πρόγραμμα απευθύνεται σε βρέφη και
παιδιά ηλικίας από 6 μηνών έως και 6

ετών με κάποιο διαγνωσμένο ή μη, πρό-
βλημα νοητικής υστέρησης ή άλλης ανα-
πτυξιακής διαταραχής.
Προσφέρεται δωρεάν σε κάθε κατάλληλο
ενδιαφερόμενο με στόχο την πρόληψη και
αποκατάσταση προβλημάτων στην ανά-
πτυξη και περιλαμβάνει: • αξιολόγηση των
αναγκών των παιδιών με αναπτυξιακές
και άλλες ελλείψεις από ψυχολόγο ή/και
παιδοψυχίατρο. • συμβουλευτική υποστή-
ριξη και εκπαίδευση γονέων αλλά και κα-
θοδήγηση τους σχετικά με τα απαραίτητα

βήματα για την υποστήριξη του παιδιού
τους. • εξατομικευμένο εργοθεραπευτικό και
ειδικό παιδαγωγικό πρόγραμμα ενίσχυσης
δεξιοτήτων, το όποιο παρακολουθεί το
παιδί κατ οίκον ή/και στον χώρο της ΠΕΓ-
ΚΑΠ-ΝΥ, με την συμβολή εργοθεραπευτή
και ψυχολόγου.
Για την ένταξη στο πρόγραμμα μπορείτε να
επικοινωνείτε με το Κέντρο Πρόληψης της
ΠΕΓΚΑΠ-ΝΥ στο τηλέφωνο 2106814125
(Δευτ.- Παρ. 11.00- 15.00), όπου αναφέρε-
τε τα στοιχεία σας και το αίτημα σας.

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΑΓΑΠΗΣ ΑΠΟ ΤΟ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΚΡΗΤΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΤΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ

ε επιτυχία ολοκλη-
ρώθηκε η  εκδήλω-
ση η οποία οργανώ-
θηκε το Σάββατο 13

Οκτωβρίου, στην κεντρική
πλατεία της πόλης, με αφορμή
τη Παγκόσμια Ημέρα Τροφί-
μων 16 Οκτωβρίου 2018.
Η εκδήλωση οργανώθηκε με
πρωτοβουλία της μη κυβερ-
νητικής οργάνωσης ΜΠΟ-
ΡΟΥΜΕ και τη συνεργασία των
Κοινωνικών Δομών του δή-
μου Χαλανδρίου (Παντοπω-
λείο – Συσσίτιο – Φαρμακείο).
Ενήλικες και παιδιά σε συνερ-
γασία με εθελοντές/ντριες  και
Χαλανδραίους σεφ παρα-
σκεύασαν 150 μερίδες σαλά-
τας για τους ωφελούμενους
του Συσσιτίου του Δήμου Χα-
λανδρίου, ενώ την ώρα της
εκδήλωσης προσφέρθηκαν χυ-
μοί και φρουτοσαλάτες στους
περαστικούς.

Μήνυμα κατά της
σπατάλης τροφίμων
έστειλαν οι δημότες
του Χαλανδρίου

M

Σ

Λ

ε πρωτοβουλία της Διεύθυνσης του Σχολείου και του
Πανελλήνιου Κέντρου Οικολογικών Ερευνών (ΠΑΚΟΕ)
και την υποστήριξη του Δήμου Αγίων Αναργύρων – Κα-
ματερού δημιουργήθηκε λαχανόκηπος σε ειδικά δια-

μορφωμένο χώρο 350 τ.μ. εντός του προαύλιου του σχολείου. 
Η φροντίδα του λαχανόκηπου θα γίνεται από τους μαθητές του σχο-
λείου υπό την επίβλεψη συνεργατών του ΠΑΚΟΕ, όπως και η συγκο-
μιδή των λαχανικών όταν αυτά είναι έτοιμα για κατανάλωση στα
σπίτια τους.
Κατά τα εγκαίνια του λαχανόκηπου την Παρασκευή 13 Οκτωβρίου
στη φύτευση συμμετείχαν οι μαθητές και μαθήτριες του σχολείου. 

ΑΠΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΣΕ ΒΡΕΦΗ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑ ΗΛΙΚΙΑΣ ΑΠΟ 6 ΜΗΝΩΝ ΕΩΣ ΚΑΙ 6 ΕΤΩΝ

Εγκαίνια πρότυπου λαχανόκηπου
στο 6ο Δημοτικό Αγ. Αναργύρων

Μια σεβαστή ποσότητα παραδοσιακών τροφίμων δώρισαν στο
Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου Ηρακλείου Αττικής ο Σύν-
δεσμος Κρητών της πόλης και οι παραγωγοί που μετείχαν στην
έκθεση κρητικών προϊόντων, η οποία φιλοξενήθηκε στο Ηρά-
κλειο στο πλαίσιο της τελευταίας Γιορτής Τσικουδιάς.

Μια πρωτοπόρα δράση περιβαλλοντικής ενημέ-
ρωσης και ευαισθητοποίησης των μαθητών ξεκί-
νησε στο 6οΔημοτικό Σχολείο Αγίων Αναργύρων. 

M

Πρόγραμμα παιδικής προστασίας στους 
Δημοτικούς Παιδικούς Σταθμούς του Δήμου Βριλησσίων
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Κάλεσμα εκπαιδευτικών για τη στήριξη των
Κοινωνικών Φροντιστηρίων του Δήμου Ιλίου

ΑΦΟΡΑ ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ  

Δωρεάν μαθήματα εκμάθησης ηλεκτρονικών υπολογιστών διοργανώνει η Δημοτική 
Βιβλιοθήκη στο χώρο της βιβλιοθήκης από τις 30 Οκτωβρίου. 

ε μια όμορφη γιορτή από
τους μαθητές και τις μαθή-
τριες του 4ου Γυμνασίου
και Λυκείου, πραγματοποι-

ήθηκε η υποδοχή των προσφύγων  μα-
θητών που θα παρακολουθήσουν τα
φετινά μαθήματά τους σε τμήμα της
διαπολιτισμικής εκπαίδευσης λει-
τουργεί στο συγκεκριμένο σχολείο.
Νωρίτερα, μοιράστηκαν συμβολικά
σχολικά είδη, κατά την είσοδο των
νέων μαθητών, από την κοινωνική
υπηρεσία του Δήμου.

ια 9η χρονιά, το Δημοτικό
Ελεύθερο Πανεπιστήμιο Πε-
ριστερίου συνεχίζει την πο-
ρεία του στο δρόμο της «δια

βίου μάθησης» δωρεάν προς όλους
τους πολίτες. Το Χειμερινό Εξάμηνο να
ξεκίνησε τη Δευτέρα 15 Οκτωβρίου
2018 και θα ολοκληρωθεί τον Ια-
νουάριο του 2019. 
Οι διαλέξεις πραγματοποιούνται στο
κτίριο της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Πε-
ριστερίου (Αδριανουπόλεως και Σκρα). 
Για πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι
μπορούν να απευθύνονται στα τηλ.
210 5716057 και τηλ/fax: 210
5716069, καθώς και στο e-mail:
dvivlper.gr. 
Το πρόγραμμα του Δημοτικού Ελεύ-
θερου Πανεπιστημίου Περιστερίου
μπορείτε να το δείτε στο www.xty-
pos.gr  

Πρόσφυγες μαθητές
και φέτος στα σχολεία
του Δήμου Χαϊδαρίου

Έναρξη του 
Χειμερινού Εξαμήνου 
του Δημοτικού 
Πανεπιστημίου 
Περιστερίου

Μ

Γ

ο συγκεκριμένο πρόγραμμα απευ-
θύνεται σε ενήλικες που δεν έχουν
προηγούμενη εμπειρία χρήσης
ηλεκτρονικών υπολογιστών.

Παράλληλα οι συμμετέχοντες εκτός
από τις βασικές λειτουργίες του υπολο-
γιστή θα μάθουν τη χρήση βασικών
προγραμμάτων,  την πλοήγηση στο δια-
δίκτυο και στα social media , γνώσεις

που θα τους βοηθήσουν στη διεκπεραί-
ωση απλών εργασιών.
Η συμμετοχή είναι ΔΩΡΕΑΝ, ωστόσο
απαιτείται  δήλωση προεγγραφής στο
χώρο της βιβλιοθήκης. 
Λόγω περιορισμένων θέσεων, θα τηρη-
θεί αυστηρά σειρά προτεραιότητας.
Εισηγητής μαθημάτων: Βασίλειος Κου-
κοβίνος, απόφοιτος Τ.Ε. Πληροφορικής

Δημοτική Βιβλιοθήκη Αγ. Ι.Ρέντη 
Μπιχάκη 15 
(Πνευματικό Κέντρο, 1ος όροφος)
Ημέρες και ώρες  μαθημάτων : Τρίτη
και Πέμπτη    12:00, 13:00, 14:00
Για περισσότερες πληροφορίες οι 
ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνούν  στο τηλ. 2104838374 (Δευ-
τέρα – Παρασκευή 13:30-20:00)

ια την πλήρη στελέχωση των
Κοινωνικών Φροντιστηρίων, ο
Δήμος Ιλίου καλεί τους ευαι-
σθητοποιημένους εκπαιδευτι-

κούς, που επιθυμούν να στηρίξουν την
κοινωνική δράση, να υποβάλλουν σχε-
τική αίτηση είτε στο Πρωτόκολλο του
Δήμου, είτε ηλεκτρονικά στη διεύθυνση
koinoniki@ilion.gr, προσκομίζοντας αν-
τίγραφα τίτλων σπουδών ή αποδεικτι-
κά τυπικών και ουσιαστικών προσόντων
για τις παρακάτω ειδικότητες: • Φιλό-
λογος • Μαθηματικός • Φυσικός •
Χημικός.
Με τα Κοινωνικά Φροντιστήρια στηρί-

ζονται εθελοντικά τμήματα ενισχυτι-
κής διδασκαλίας, που απευθύνονται σε
οικονομικά αδύναμους μαθητές και μα-
θήτριες της δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-
σης, για το λόγο αυτό η συμμετοχή είναι
πολύ σημαντική. 
Για περισσότερες πληροφορίες και αι-
τήσεις εγγραφής, οι ενδιαφερόμενοι
μπορούν να απευθύνονται στην Κοινω-
νική Υπηρεσία του Δήμου Ιλίου και συγ-
κεκριμένα στο Κέντρο Κοινότητας (Νέ-
στορος 101, 1ος όροφος), με τηλέφωνα
επικοινωνίας 2132030014, 2132030018
& 2132030027 (Δευτέρα έως και Παρα-
σκευή, 08:30 - 14:30).

T

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΑΓ. Ι ΡΕΝΤΗ

Γ

ΔΩΡΕΑΝ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ΕΚΜΑΘΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΓΙΑ ΕΝΗΛΙΚΕΣ
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Εντεταλμένος Δημο-
τικός Σύμβουλος για
θέματα Δια Βίου Μά-
θησης και υπεύθυ-

νος του Κέντρου Επιμόρφω-
σης Αγίου Δημητρίου, Κων-
σταντίνος Κωτσίδης, και η
Δημοτική Σύμβουλος και
εθελόντρια - επιμορφώτρια,
Αικατερίνη Ασημακοπού-
λου, εκπροσώπησαν το Δήμο
Αγ. Δημητρίου στο 4ο Διε-
θνές Συνέδριο για την Προ-
ώθηση της Εκπαιδευτικής
Καινοτομίας, που έγινε στη
Λάρισα το Σάββατο 13
Οκτωβρίου 2018.
Στην Εισήγηση με τίτλο
"Κέντρο Επιμόρφωσης Δή-
μου Αγίου Δημητρίου, μια
πρωτοπόρος δομή επιμόρ-
φωσης ενηλίκων", παρου-
σιάστηκαν αναλυτικά τόσο
οι στόχοι όσο και ο τρόπος
λειτουργίας της δομής.
Επίσης, έγινε παρουσίαση
του επιμορφωτικού προ-
γράμματος "Ένας Αρωματι-
κός Λαχανόκηπος στο μπαλ-
κόνι μου".

Συμμετοχή 
του Δήμου στο 4ο
Διεθνές Συνέδριο
για την Προώθηση
της Εκπαιδευτικής
Καινοτομίας

Ο

Δήμος Ελληνικού-Αργυρούπολης προχωρά στην
υλοποίηση προγράμματος εκμάθησης της Κινεζικής
γλώσσας σε ενηλίκους.
Τα μαθήματα θα παρέχονται στους δημότες δωρεάν,

μετά την  εθελοντική προσφορά της κας Παπαθανάση Δήμη-
τρας Βαλαντίας, στο 3ο Λύκειο Αργυρούπολης και συγκεκρι-
μένα: • 1ο τμήμα / Τρίτη 19.00-20.00 • 2ο τμήμα/  Παρασκευή

19.00-20.00. Μπορείτε να υποβάλετε αίτηση εγγραφής στο
Τμήμα Παιδείας είτε ηλεκτρονικά είτε σε έντυπη μορφή.
Πληροφορίες Τμήμα Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης
2132018782, fax 2132018796 & Emailtmimapaideias@elliniko-
argyroypoli.gr δνση Κύπρου  68.
Τα μαθήματα θα ξεκινήσουν από 1/11/2018 και θα ολοκλη-
ρωθούν 31/5/2018.

διάθεση του λεωφορείου θα
πραγματοποιηθεί μόλις γίνει η
παραλαβή των δύο ολοκαί-
νουργιων minibus, που θα εξυ-

πηρετήσουν τη Δημοτική Συγκοινωνία
και θα αντικαταστήσουν το υπάρχον όχη-
μα. Μέχρις ότου γίνει αυτό -υπολογίζεται
εντός του επόμενου διμήνου-  οι φοιτητές
του Ηρακλείου Αττικής θα εξυπηρετούν-
ται από τα αντίστοιχα λεωφορεία του
δήμου Αμαρουσίου για τη μεταφορά τους.
Σε αυτή την κατεύθυνση, οι Ηρακλειώτες
φοιτητές, που επιθυμούν να χρησιμοποι-

ήσουν το πρόγραμμα μεταφοράς, θα πρέ-
πει να απευθυνθούν στο δημαρχείο Αμα-
ρουσίου (Βασιλίσσης Σοφίας 9 & Δημη-
τρίου Μόσχα) στο 2ο όροφο, στο Τμήμα
Υποστήριξης Δομών Εκπαίδευσης, προ-
σκομίζοντας το Δελτίο της Αστυνομικής
τους Ταυτότητας, τη φοιτητική τους ταυ-
τότητα και ένα λογαριασμό ΔΕΚΟ στο
όνομα του ενός εκ των δύο γονέων τους,
προκειμένου να παραλάβουν την κάρτα
επιβίβασης στο λεωφορείο μεταφοράς
στην Πανεπιστημιούπολη.
Το πούλμαν φοιτητών αναχωρεί κάθε

πρωί Δευτέρα με Παρασκευή στις 07:30
π.μ. από το σταθμό του ηλεκτρικού στο
Μαρούσι.
Για περαιτέρω πληροφορίες, οι ενδιαφε-
ρόμενοι μπορούν να απευθύνονται στο
γραφείο δημάρχου Ηρακλείου Αττικής,
στα τηλέφωνα τηλ. 2132000 133,102,106.

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Λεωφορείο του Δήμου Ηρακλείου Αττικής θα εκτελεί
αποκλειστικά το δρομολόγιο Ηράκλειο – Πανεπιστημιού-
πολη για τη μεταφορά των Ηρακλειωτών φοιτητών στην
Πανεπιστημιούπολη.

Η

Ο

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΤΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΩΤΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ
ΣΤΗΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ

Δωρεάν μαθήματα κινεζικής γλώσσας 
από τον Δήμο Ελληνικού-Αργυρούπολης
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βιβλιοθήκη διαθέτει ανα-
γνωστήριο 20 θέσεων,
15.000 τόμους βιβλίων και
35 τίτλους περιοδικών, έχει

6.150 μέλη και λειτουργεί ως δανει-
στική (2 βιβλία για 15 ημέρες).
Το ωράριο λειτουργίας της βιβλιοθήκης
είναι Δευτέρα και Πέμπτη 8:30 - 17:30,
Τρίτη και Τετάρτη 9:30 – 16:30 και Πα-
ρασκευή 8:30 – 19:30. Παρέχεται ελεύ-
θερη πρόσβαση στο διαδίκτυο, για
πλοήγηση των αναγνωστών και εξυ-
πηρέτηση των αναγκών τους, ενώ
υπάρχει ειδικά διαμορφωμένος χώρος
με ηλεκτρονικούς υπολογιστές.
Στους χώρους της βιβλιοθήκης θα
πραγματοποιούνται εβδομαδιαίοι κύ-

κλοι προγραμμάτων ενηλίκων και παι-
διών, ενώ παράλληλα θα διοργανώ-
νονται μηνιαίες πολιτιστικές εκδηλώ-
σεις και παιδικά εργαστήρια. Η συμμε-
τοχή στα προγράμματα είναι ελεύθερη

και θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας. 
Το έντυπο υλικό καλύπτει όλους τους
τομείς των γνώσεων με έμφαση στην
ελληνική και ξένη λογοτεχνία. Υπάρχει
συλλογή πληροφοριακών βιβλίων (εγ-

κυκλοπαίδειες, λεξικά, βιβλία τέχνης,
ιστορίας), που χρησιμοποιούν οι ανα-
γνώστες και περισσότερο οι μαθητές
και οι σπουδαστές για τις εργασίες
τους. Στη διάθεση των μαθητών υπάρ-
χει και συλλογή με σχολικά βοηθήματα,
ενώ υπάρχει επίσης σειρά ξενόγλωσ-
σων βιβλίων για την εξυπηρέτηση των
αλλοδαπών κατοίκων του Δήμου.
Όποιος επιθυμεί να πραγματοποιήσει
δωρεά βιβλίων προς τη βιβλιοθήκη,
μπορεί να συμπληρώνει τη σχετική
φόρμα που θα βρει στη γραμματεία στο
χώρο της βιβλιοθήκης.
Σε συνεργασία με την Εθνική Βιβλιο-

θήκη της Ελλάδος, η Δημοτική Βιβλιο-
θήκη Γλυφάδας έχει ενταχθεί στο Δί-
κτυο Ελληνικών Βιβλιοθηκών, στο
οποίο συμμετέχουν 220 βιβλιοθήκες
από όλη την Ελλάδα.

ΞΕΚΙΝΑ ΝΕΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΈΝΑΣ «ΘΗΣΑΥΡΟΣ» 
ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΤΗΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ

Νέο πρόγραμμα ξεκινά στη
Δημοτική Βιβλιοθήκη Γλυ-
φάδας, που στεγάζεται εδώ
και τρία χρόνια στο Διασχο-
λικό Κέντρο του Δήμου Γλυ-
φάδας (Επαμεινώνδα 30 &
Αγ. Τριάδος). 

αφηγητής της ιστορίας αυτής είναι ένα
δωδεκάχρονο αγόρι σαν όλα τα άλλα, με
τους φόβους, τις ανασφάλειες και τα όνει-

ρά του. Ώσπου μια μέρα, στην επιστροφή από το
σχολείο, ρίχνει από μια γέφυρα μια μπίλια, προ-
καλώντας ένα ατύχημα που θα στοιχίσει τη ζωή
σε μια οικογένεια. Μόνο η συνομήλική του Ιρένε
σώζεται, αλλά μένει ανάπηρη. Εκείνη η μέρα ση-
μαδεύει τη ζωή του. Το μοιραίο λάθος του γίνεται
το μεγαλύτερο μυστικό του – και η Ιρένε η μεγα-
λύτερη εμμονή του. Η αγάπη του γι’ αυτή θα ξε-
κινήσει από την ενοχή αλλά θα γίνει η σωτηρία

του καθώς η δική του οικογένεια διαλύεται με το
διαζύγιο των γονιών του… 
Με το ξεχωριστό στιλ και το τόσο προσωπικό χι-
ούμορ του, ο Μιγιάς γράφει μια ιστορία για την
εφηβεία και τη δύσκολη πορεία προς την ενηλι-
κίωση. Ακροβατώντας ανάμεσα στην πρόκληση
και την ευαισθησία, ο ήρωάς του αφηγείται όλα
όσα ο ίδιος ο Μιγιάς –κι ο καθένας από εμάς– δε
βρίσκει το κουράγιο να εξομολογηθεί.  

Μια ιστορία για όσους είναι νέοι κι όσους
υπήρξαν κάποτε και δεν το ξέχασαν ποτέ. 

Η ΔΙΚΗ ΜΟΥ ΙΣΤΟΡΙΑ • ΧΟΥΑΝ ΧΟΣΕ ΜΙΓΙΑΣ •  Εκδόσεις Ψυχογιός

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣEIΣ

O

μοίρα οδηγεί τους ανθρώπους, διεκδι-
κεί τη ζωή τους, παίζει μαζί τους το παι-
χνίδι του κρυμμένου θησαυρού. Ο πλοί-

αρχος Κωστής Δεληγιώργης πλέει στα σκο-
τεινά νερά του Ατλαντικού. Μετά το ναυάγιο
του πλοίου του παλεύει με τα άγρια κύματα
της ψυχής του και εξαφανίζεται στα βουνά
της Ελλάδας κάνοντας ένα οδοιπορικό εξα-
γνισμού. 
Όσοι τον αγαπούν θέλουν να ακολουθήσουν
την αγωνιώδη πορεία του, που σκοπό έχει να
ξαναβρεί τον εαυτό του.

Στο τελευταίο του καταφύγιο στους Δελφούς
θα γνωρίσει έναν σκληροτράχηλο, θυμόσοφο
βοσκό. Μαζί του θα αναψηλαφήσει το παρελ-
θόν του και θα καταστρώσει τα μελλοντικά
σχέδιά του. 
Όμως τίποτα δεν έχει τελειώσει ακόμα. Τα
δαιμόνια που τον κυνηγούν πλησιάζουν στο
καλύβι του μέσα στο δάσος και τα απειλητι-
κά σύννεφα του Παρνασσού σκιάζουν το μο-
νοπάτι της ευτυχίας του. 
Θα επιστρέψει ποτέ στη γαλήνη της οικογέ-
νειάς του και στην αγαπημένη του Ξένια;

ραντζέσκα, η ηρωίδα μου…
Αθηνά, η μητέρα μου… Ζωή
σε πόλεμο, η ζωή της… 

Η ιστορία της, η διαδρομή της, οι επι-
λογές της, η σχέση μας και τα δεκαεν-
νιά χρόνια που έμεινα μαζί της. Σε πό-
λεμο με όλους η μητέρα μου. Μ’ εμένα,
με τους φίλους της, με τους δικούς της,
με την ίδια τη ζωή τελικά… 
Μαζί με την ιστορία της, και τα δικά
μου παιδικά και εφηβικά χρόνια. Λό-
για που δεν ειπώθηκαν, παραλείψεις
που έφεραν πόνο, πράξεις που πλή-
γωσαν, χαμένες αγκαλιές και δάκρυα.
Όλα μέσα σε τούτες τις σελίδες, που,
εκτός από βιογραφία, έγιναν κι ένα
οδυνηρό ταξίδι στο δικό μου χθες,
στην αφετηρία μου…

ΚΥΜΑΤΑ ΣΤΗ ΣΤΕΡΙΑ •ΧΑΡΗΣ ΒΑΦΟΠΟΥΛΟΣ •  Εκδόσεις Κέδρος

Η

Φ
ΖΩΗ ΣΕ ΠΟΛΕΜΟ •ΛΕΝΑ
ΜΑΝΤΑ •  Εκδόσεις Ψυχογιός

H
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ο Ν.Π.Δ.Δ. Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού «Δημήτριος Βικέλας» του
Δήμου Κηφισιάς διοργανώνει Έκ-

θεση Ζωγραφικής του Εργαστηρίου Ζω-
γραφικής Ενηλίκων. Την καλλιτεχνική
επιμέλεια και οργάνωση της έκθεσης έχει
η κα Εύη Νικολάκη, PhD Εικαστικός.
Τα εγκαίνια της έκθεσης θα πραγματοποι-
ηθούν την Παρασκευή 2 Νοεμβρίου 2018
και ώρα 19:00 στην Αίθουσα του Δημαρ-
χείου Κηφισιάς «Δήμαρχος Βασ. Γκατσό-
πουλος» (Διονύσου & Μυρσίνης, Κηφισιά).
Διάρκεια Έκθεσης:
Παρασκευή 2/11 & Σάββατο 3/11: 11:00 –

13:00 & 18:00 – 21:00

Κυριακή 4/11: 18:00 – 21:00

ΔΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

Έκθεση του 
Εργαστηρίου 
Ζωγραφικής
Ενηλίκων

Τ

τον Μάνο Χατζιδάκι ήταν αφιερω-
μένο το βράδυ του Σαββάτου 20
Οκτωβρίου στο Δημοτικό Θέατρο

Πεύκης. Το ΠΕΑΠ διοργάνωσε  Μουσικό
Αφιέρωμα στον μεγάλο Έλληνα συνθέτη
με τίτλο «Μικραίνει το Φεγγάρι». Τραγού-
δησε η Καίτη Μαράκα και έπαιξε κιθάρα ο
Νίκος Μανιταράς, που κέρδισαν το θερμό
χειροκρότημα του κοινού.
Ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης – Πεύκης  Τάσος
Μαυρίδης δήλωσε σχετικά: «’Ήταν μια
όμορφη βραδιά που στο Δημοτικό μας Θέ-
ατρο ακούστηκαν οι μοναδικές μελωδίες
του Μάνου Χατζιδάκι. Είμαι πολύ ευτυχής
που έχουμε κατορθώσει μέσω του ΠΕΑΠ
να παρέχουμε δωρεάν καλλιτεχνικές εκ-
δηλώσεις υψηλής ποιότητας στο κοινό της
Λυκόβρυσης- Πεύκης. Σε καιρό κρίσης ο
πολιτισμός δεν είναι είδος πολυτελείας,
αλλά πρώτης ανάγκης».

Αφιέρωμα στον 
ΜΑΝΟ ΧΑΤΖΙΔΑΚΙ 
παρουσίασε το ΠΕΑΠ

Σ

δύναμη της τέχνης και η αγάπη για το θέα-
τρο οδήγησαν τη νεοσύστατη θεατρική
ομάδα του Δήμου Μεταμόρφωσης, να πα-
ρουσιάσει το διήμερο 13 και 14 Οκτωβρίου

στο κατάμεστο Συνεδριακό Κέντρο του Δήμου, τα έργα
του Ευγένιου Ιονέσκο ''Το μάθημα'' και του Αντόν Πά-
βλοβιτς Τσέχωφ ''Οι βλαβερές συνέπειες του κα-
πνού'', σε σκηνοθεσία  Θεόδωρου Σφυρή και σκηνικά
κοστούμια του Κώστα Κωνσταντακόπουλου.
Το θεατρικό σχήμα με τους Βαγγέλη Καραγιάννη, Γωγώ
Χαρδαλιά,  Δέσποινα Αλωνιστιώτη και Κώστα Κων-
σταντακόπουλο, ανταποκρίθηκε πλήρως στις απαι-
τήσεις των έργων, ικανοποίησε τους θεατές και κέρ-
δισε δικαιωματικά το θερμό χειροκρότημά τους.
Παραβρέθηκαν ο Δήμαρχος Μεταμόρφωσης, κ. Μιλ-
τιάδης Καρπέτας, οι Αντιδήμαρχοι κ.κ. Γ. Χρονόπου-
λος, Ι. Μανανάς, Κ. Κολοβός, η Πρόεδρος της Κοινω-
φελούς Επιχείρησης κ. Ν. Πατέλη, οι επικεφαλής των
δημοτικών παρατάξεων κ.κ. Δ. Περιβολαράκης, Β. Κα-
ραβάκος και  Μ. Πετάσης, καθώς επίσης και οι δη-
μοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Φ. Παπαδόπουλος, Β. Μπα-
λαρή, Μ. Λυμπέρη, Ε. Χειμώνας , Ε. Γαρούφος και Γ.
Ηλιόπουλος.

Δήμος Παπάγου – Χολαργού σε
συνεργασία με τον Γλύπτη και
Καλλιτέχνη Toby Short, διορ-

γανώνουν  δωρεάν εργαστήρια Γλυπτι-
κής, σε παιδιά ηλικίας 7-15 ετών (ένα τμή-
μα 7-11 ετών και ένα τμήμα 12-15 ετών).
Τα μαθήματα θα υλοποιούνται κάθε
Πέμπτη  και ώρες 17:30-18:30 και 18:30-
19:30 αντίστοιχα, στην αίθουσα πολλα-

πλών χρήσεων του 1ου Δημοτικού Σχο-
λείου Χολαργού (Λ. Περικλέους 51, Χο-
λαργός). Ο αριθμός των συμμετεχόν-
των ανά τμήμα είναι 15 άτομα και θα τη-
ρηθεί σειρά προτεραιότητας. Τα μαθή-
ματα ξεκίνησαν την Πέμπτη, 25 Οκτω-
βρίου και λήγουν την  Πέμπτη 20 Δε-
κεμβρίου. Μετά τη λήξη των μαθημάτων,
θα ακολουθήσει έκθεση των έργων των

παιδιών, στον εκθεσιακό χώρο του Δή-
μου Παπάγου-Χολαργού.
Οι αιτήσεις συμμετοχής θα γίνονται δε-
κτές, είτε ηλεκτρονικά στο email:
info@dpapxol.gov.gr είτε στο γραφείο της
Αντιδημάρχου Παιδείας και Κοινωνικής
Πολιτικής, κα. Μαρίας Αθανασάκου –
Μουντάκη (213 2002831-93 ώρες 09:00
έως 14:00).

H

Αναπόλησαν άλλες εποχές με τραγούδια από τον ελληνικό κινηματογράφο και χάρη-
καν τη φθινοπωρινή πανσέληνο με μελωδίες μοναδικές. 

α παιδιά μέσα από τα παρα-
μύθια και το θέατρο σκιών
διασκέδασαν, ζωγράφισαν,
δημιούργησαν. 

Με οδηγό την παράδοση χορευτές
από τα τμήματα παραδοσιακών χορών
του Δήμου, τους εθνικοτοπικούς συλ-
λόγους και θεατές έγιναν μια μεγάλη
παρέα, χόρεψαν, γλέντησαν, αναβίω-
σαν έθιμα, γύρισαν σελίδες στην το-
πική ιστορία.
Οι βιβλιόφιλοι της πόλης είχαν την ευ-

καιρία να συνομιλήσουν με ένα συγ-
γραφέα ακόμα και να απολαύσουν
τον μοναδικό «Ερωτόκριτο» στο φι-
νάλε των εκδηλώσεων.
Σημαντική στιγμή, γεμάτη φόρτιση
και συγκίνηση ήταν τα αποκαλυπτή-
ρια της προτομής του μεγάλου συγ-
γραφέα Αντώνη Σαμαράκη. 
Ένας κύκλος έκλεισε, τα εργαστήρια
πολιτισμού, οι σύλλογοι, οι ομάδες
έχουν ξεκινήσει νέες δράσεις και δη-
μιουργικές αναζητήσεις. 

Μικροί και μεγάλοι κάθε ηλικίας αγκάλιασαν και
φέτος τις «Γιορτές Πόλης» από το Δήμο Αγ. Βαρβάρας 

Εργαστήρι Γλυπτικής από τον Δήμο Παπάγου - Χολαργού

ΟΙ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟ ΕΙΝΑΙ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

ΑΝΕΒΗΚΑΝ ΟΙ ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΤΗΣ ΝΕΟΣΥΣΤΑΤΗΣ ΘΕΑΤΡΙΚΗΣ ΟΜΑΔΑΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

T

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΘΗΚΑΝ ΠΛΗΡΩΣ 

O
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ε παραδοσιακούς χορούς
στο Δημοτικό Θέατρο
Πεύκης ξεκίνησε το πολι-

τιστικό φθινόπωρο του ΠΕΑΠ.  Η
Χορευτική Ομάδα Παραδοσιακών
Χορών παρουσίασε την  παράστα-
ση «Φθινόπωρο στον έρωτα από-
ψε ανατέλλει», της οποίας την καλ-
λιτεχνική επιμέλεια είχε η Μαρία
Μπαφαλούκου, ενώ συμμετείχαν οι
Χοροταξιδευτές και οι Παραδο-
σιακοί Δρόμοι.

Ανέτειλε 
το πολιτιστικό
φθινόπωρο 
του ΠΕΑΠ

M

τέχνη δεν είναι προνόμιο ολίγων, ούτε μόνο των τα-
λαντούχων, μπορείτε να γνωρίσετε την τέχνη της κε-
ραμικής με απλές τεχνικές και γήινα υλικά.
Τα μαθήματα προσφέρονται δωρεάν από τον δήμο

Χαλανδρίου και την  κεραμίστρια  Μαρία Βαλσαμή.
Πρώτη συνάντηση Τρίτη  30 Οκτωβρίου ώρα 9.00 στο ΚΑΠΗ
Κάτω Χαλανδρίου, Ιλιάδος 23.   Δηλώσεις συμμετοχής στα τη-
λέφωνα 210 6778788 και 210 6848380.

ο «Τελευταίο Σημείωμα» του Παν-
τελή Βούλγαρη, αφηγείται την ιστο-
ρία του κομμουνιστή και συνδικα-
λιστή Ναπολέοντα Σουκατζίδη, ο

οποίος συνελήφθη από το καθεστώς Μετα-
ξά, εξορίστηκε και κατέληξε στις φυλακές
Ακροναυπλίας, απ’ όπου παραδόθηκε στους
Γερμανούς μαζί με εκατοντάδες άλλους πο-

λιτικούς κρατούμενους. Η ταινία ξεκινά
στο στρατόπεδο Χαϊδαρίου, όπου ασκεί
χρέη διερμηνέα για τον διοικητή του   και
φτάνει μέχρι  την εκτέλεση  του μαζί με άλ-
λους 199  αγωνιστές  στο σκοπευτήριο της
Καισαριανής την Πρωτομαγιά του 1944,
μιας και αρνήθηκε να εξαιρεθεί  το όνομά
από τον κατάλογο των συναγωνιστών του.  

Δωρεάν μαθήματα κεραμικής 
από τον  Δήμο Χαλανδρίου

Η

ΣΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΧΟΡΕΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ 
ΜΕ ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΑΠΟ ΤΟ 
ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ ΟΜΙΛΟ ΠΟΝΤΙΩΝ «ΣΕΡΡΑ» 

Το «Τελευταίο Σημείωμα» του Παντελή
Βούλγαρη σήμερα στη «Νέα Ελβετία»

ε μία συνεργασία που προ-
ωθεί τη διάδοση της παράδο-
σης προχωρά το Πνευματικό
Κέντρο του Δήμου Μοσχάτου-

Ταύρου με τον Όμιλο Ποντίων «Σέρρα».
Έτσι, ο Όμιλος Ποντίων «Σέρρα» πα-

ραδίδει δωρεάν μαθήματα χορού για
παιδιά και αρχάριους στην αίθ. 7 των
π. Δημ. Σφαγείων Ταύρου (Πειραιώς
και Επταλόφου), με στόχο τη διάδοση
της χορευτικής παράδοσης και της
ποντιακής κουλτούρας.

Για πληροφορίες και εγγραφές οι εν-
διαφερόμενοι μπορούν να επικοινω-
νήσουν με τους υπευθύνους από τον
Όμιλο Ποντίων «Σέρρα»:
• Πανικίδης Χάρης: 6942532782
• Μπακιρλή Εριφύλη: 6973037221.

Σ

πό 20 Οκτωβρίου μέχρι 10
Νοεμβρίου, ο Δήμος Ζω-
γράφου, παρουσιάζει στο

Μουσείο “Μ. Κοτοπούλη” (Αλ. Πα-
ναγούλη 17Α), τη διαδραστική Έκ-
θεση της Δωροθέας Κόλια “Λαβύ-
ρινθος”. Η εικαστικός ερευνώντας
το σύμβολο και την έννοια του λα-
βύρινθου, ανατρέχει στο μύθο της
Αριάδνης, στην κίνηση των ουρά-
νιων σωμάτων, στον κύκλο της
ζωής και στις υπαρξιακές αγωνίες
του ανθρώπου. 
Η είσοδος είναι ελεύθερη, με εθε-
λοντική προσφορά ειδών πρώτης
ανάγκης για το γυναικείο παράρ-
τημα κράτησης Κορυδαλλού. Στη
διάρκεια των εγκαινίων που έγιναν
το Σάββατο 20 Οκτωβρίου, έγινε
προβολή της ταινίας «Ο μάγος του
Οζ» για τους μικρούς καλεσμένους,
ενώ η βραδιά έκλεισε με ζωντανή
μουσική.

Έκθεση 
“Λαβύρινθος» 
της Δωροθέας
Κόλια

A

Στο πλαίσιο των εορτασμών της 28ης Οκτωβρίου 2018, η ταινία «Τελευταίο 
Σημείωμα» του Παντελή Βούλγαρη  θα προβληθεί  σήμερα Σάββατο 27 Οκτω-
βρίου 2018 στο Δημοτικό Κινηματογράφο «Νέα Ελβετία» , (Νέας Ελβετίας 34 &
Σεβαστείας, Bύρωνας), στις 7.00.μ.μ με ελεύθερη είσοδο και προαιρετική συνει-
σφορά τροφίμων μακράς διάρκειας για το Κοινωνικό Παντοπωλείο του  Δήμου.

T

ΜΟΥΣΕΙΟ ΚΟΤΟΠΟΥΛΗ
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πιο συναρπαστικός σύγχρο-
νος συγγραφέας αστυνομι-
κής λογοτεχνίας, σύμφωνα
με τον Ian Rankin, θα βρεθεί

στην Αθήνα την ερχόμενη εβδομάδα,
καλεσμένος της διοργάνωσης Αθήνα
2018 - Παγκόσμια Πρωτεύουσα Βι-
βλίου του δήμου Αθηναίων, μέγας δω-
ρητής της οποίας είναι το Ίδρυμα Σταύ-
ρος Νιάρχος. 
Οι φανατικοί αναγνώστες του σουηδού
συγγραφέα θα έχουν την ευκαιρία να
γνωρίσουν από κοντά έναν από τους
καλύτερους στιλίστες του ευρωπαϊκού
νουάρ! Την Πέμπτη 1 Νοεμβρίου 2018
στο βιβλιοπωλείο IANOS (Σταδίου 24),
στις 8:30 το βράδυ, ο Arne Dahl συζη-
τά με τον συγγραφέα Πέτρο Μάρκαρη,
ενώ την Παρασκευή 2 Νοεμβρίου 2018,
στον Ευριπίδη στην Κηφισιά (Λ. Κηφι-
σίας 310), στις 7 το βράδυ, συζητά με
τον συγγραφέα Γρηγόρη Αζαριάδη.
Θα υπάρχει ταυτόχρονη διερμηνεία
αγγλικά και ελληνικά.
Παράλληλα, ο Arne Dahl θα συνομιλή-
σει με εκπροσώπους του Τύπου στο Δη-
μαρχιακό Μέγαρο της Αθήνας (πλατεία
Κοτζιά) μαζί με τον συγγραφέα Πέτρο
Μάρκαρη, την Τετάρτη 31 Οκτωβρίου
2018, στις 12 το μεσημέρι.

Ο
εκινώντας από το καλοκαίρι,
το τελευταίο Σάββατο κάθε
μήνα πραγματοποιείται αφή-
γηση παραμυθιών στα παι-

διά και τους επισκέπτες της πόλης
που τα ελληνικά ίσως δεν είναι η
πρώτη τους γλώσσα. Παραμύθια
από όλο τον κόσμο, στα φαρσί, τα
αραβικά, τα κουρμαντζί, τα γαλλικά
και τα αγγλικά.
Γλώσσα: Αραβικά. Συμμετοχή: ελεύ-
θερη με κράτηση στο communica-
tion@refugees.gr
Στο πλαίσιο της ενότητας ‘Το Βιβλίο και
οι Τέχνες’ και των εκδηλώσεων του
ετήσιου θεματικού λογοτεχνικού και ει-
καστικού φεστιβάλ για παιδιά και
εφήβους “anOther Story”, που φιλο-
ξενείται στους χώρους του Myrtillo, και
με τη στήριξη της «Αθήνα 2018 – Παγ-
κόσμια Πρωτεύουσα Βιβλίου» του δή-
μου Αθηναίων διοργανώνεται ομαδι-

κή έκθεση με έργα των πιο αγαπημέ-
νων και διακεκριμένων εικονογρά-
φων με τίτλο «σπίτι | home». Η έκθε-
ση εγκαινιάζεται την Τετάρτη 31
Οκτωβρίου στις 19:00 και διαρκεί έως
και την 1η Δεκεμβρίου 2018.
Εστία και θαλπωρή, ορμητήριο ή κα-
ταφυγή, ιδιωτικότητα και συνύπαρξη.
Μοχλός επιβράδυνσης στους ρυθμούς
της καθημερινότητας, σταθμός ασφά-
λειας στη μεταβλητότητα μιας εποχής
μετακινήσεων. Το σπίτι, η κατοικία, μό-
νιμη η μεταβατική, ως διαχωρισμός η
γέφυρα ανάμεσα στην προσωπική
και τη δημόσια ζωή. Δωμάτιο, γειτονιά,
αυλή, πόλη κι εξοχή, γωνιά η προσκε-
φάλι, μνήμη, καθημερινότητα, συν-
τροφιά η απουσία, συμβολισμός, μα-
γεία και όνειρο, είναι το σπίτι όπως
αποτυπώνεται καλειδοσκοπικά στα
έργα των 25 εικονογράφων που συν-
θέτουν την έκθεση “σπίτι | home”.

Ο Σουηδός
συγγραφέας 
Arne Dahl έρχεται
στην Αθήνα

ΔΥΟ ΞΕΧΩΡΙΣΤΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ ΣΤΗΝ «ΑΘΗΝΑ 2018
ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑ ΒΙΒΛΙΟΥ»

ΓΙΑ ΟΣΟΥΣ ΕΙΝΑΙ ΚΑΙ ΑΙΣΘΑΝΟΝΤΑΙ ΠΑΙΔΙΑ!

Όπως κάθε τελευταίο Σάββατο του μήνα, έτσι και αυτό το Σάββατο 27 Οκτωβρίου στις 12:00, στο
πλαίσιο της ενότητας “Η Μεγάλη Γιορτή της Ανάγνωσης” η οργάνωση We Need Books και το Ελληνικό
Φόρουμ Προσφύγων,με τη στήριξη της «Αθήνα 2018 – Παγκόσμια Πρωτεύουσα Βιβλίου» του δήμου
Αθηναίων, μέγας δωρητής της οποίας είναι το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, παρουσιάζουν στο νέο τους
χώρο, στο πλαίσιο του προγράμματος Πόλη2 στην πλατεία Θεάτρου, τα «Παραμύθια που μας φέρνουν
κοντά: αφήγηση παραμυθιών από όλο τον κόσμο σε διαφορετικές γλώσσες #4».

Ξ

KΑΛΕΣΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
«ΑΘΗΝΑ 2018 ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ 
ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑ ΒΙΒΛΙΟΥ»

AΠΟ ΤΟ ΟΜΩΝΥΜΟ ΒΙΒΛΙΟ ΤΗΣ ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΜΑΝΑΝΕΔΑΚΗ

«Πρέπει οπωσδήποτε να γίνεις μάνα. Δεν υπάρχει μεγαλύτερη ευτυχία από τη 
μητρότητα, σου λένε οι άλλες μάνες προτού μπεις στο κλαμπ, και σε κάνουν να 
αναρωτιέσαι: «Εγώ πότε θα γίνω μάνα; Πότε επιτέλους θα αποκτήσω μωρό;»  

ο σπαρταριστό best seller της Κατε-
ρίνας Μανανεδάκη που, καταρρί-
πτοντας τον μύθο της τέλειας μάνας,
θα σας κάνει γελάσετε με την καρδιά

σας  παίρνει σάρκα και οστά και παρουσιάζε-
ται για πρώτη φορά στην σκηνή στο Θέατρο
Χυτήριο.

Ο Πάνος Αμαραντίδης και η Ελένη Λευθεριώτη
υπογράφουν την θεατρική απόδοση και η Βά-
σια Παναγοπούλου συν σκηνοθετεί με τον
Πάνο Αμαραντίδη την ξεκαρδιστική στην κυ-
ριολεξία κωμωδία, που θα απολαύσουν οι θεα-
τές από τις 23 Νοεμβρίου στο Θέατρο Χυτήριο,
κάθε Παρασκευή, Σάββατο και Κυριακή.

ΧΥΤΗΡΙΟ Σημείο Πολιτισμού : 
Ιερά Οδός 44 (στάση ΜΕΤΡΟ: Κεραμεικός),

Τηλ.: 2103412313

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΕΝΗ 

ΠΡΕΜΙΕΡΑ: 

23 Νοεμβρίου 2018

• Θεατρική απόδοση / διασκευή: Πάνος Αμαραντίδης & Ελένη Λευθεριώτη •Σκηνοθεσία: Πάνος Αμα-
ραντίδης & Βάσια Παναγοπούλου •Σκηνικά: Μαρία Φιλίππου •Κοστούμια: Σοφία Δριστέλλα •Μουσική
επιμέλεια: Σταμάτης Γιατράκος •Πρωταγωνιστούν (αλφαβητικά): Τόνυ Δημήτριου, Κατερίνα Δημη-
τρόγλου, Σόφη Ζαννίνου, Ελένη Καρακάση, Νικολέττα Καρρά, Γιώργος Μπανταδάκης, Ελένη Τζώρτζη.
•Παραγωγή: Βάσια Παναγοπούλου & Δημήτρης Αγγελόπουλος

Τ

«ΤΙ ΤΡΑΒΑΜΕ ΚΙ ΕΜΕΙΣ ΟΙ ΜΑΝΕΣ»…
ΕΡΧΕΤΑΙ ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΧΥΤΗΡΙΟ!
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>>27 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1829: Ο τσάρος Νικόλαος Α' αποστέλλει στην Ελλάδα 6.000 τυφέκια και 12
πυροβόλα, προς ενίσχυση του νεοσύστατου ελληνικού στρατού, κατόπιν αι-
τήματος του κυβερνήτηΙωάννη Καποδίστρια.
1922: Ο Μουσολίνι πραγματοποιεί τη Μεγάλη Πορεία προς τη Ρώμη για την
κατάληψη της εξουσίας.
1938: Η χημική βιομηχανία Du Pont ανακοινώνει τη δημιουργία ενός νέου
συνθετικού νήματος, το οποίο ονομάζει νάιλον.
1997: Ισχυρές πιέσεις δέχεται η δραχμή, λόγω της παγκόσμιας χρηματιστη-
ριακής κρίσης που ξεκίνησε από το Χονγκ Κονγκ. Για τη στήριξή της, η Τράπεζα
της Ελλάδος διαθέτει περίπου ένα δισεκατομμύριο δολάρια.

>>28 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1822: Στολίσκος των Ψαρών, αποτελούμενος από δύο πλοία και δύο πυρπο-
λικά, επιτίθεται στον τουρκικό στόλο στο λιμάνι της Τενέδου. Ο Κων-
σταντίνος Κανάρης ανατινάζει ένα δίκροτο, που είναι η υποναυαρχίδα
του στόλου τους.
1912: Η Θεσσαλονίκη παραδίδεται στους Έλληνες. Επίσημη είσοδος
του διαδόχου Κωνσταντίνουστην πόλη, όπου του επιφυλάσσεται παλλαϊ-
κή υποδοχή.
2011:Διαδηλωτές εισέρχονται στο χώρο όπου πρόκειται να διεξαχθεί η στρα-
τιωτική παρέλαση για την επέτειο της 28ης Οκτωβρίου στη Θεσσαλονίκη, πα-
ρουσία του Προέδρου της Δημοκρατίας, Κάρολου Παπούλια. Τελικά, η διε-
ξαγωγή της ματαιώνεται. Ένταση επικρατεί και στη μαθητική παρέλαση της
Αθήνας. Επεισοδιακές παρελάσεις σε όλη τη χώρα. Καταδικάζει τα γεγονότα η
κυβέρνηση. Έντονες οι αντιδράσεις των κομμάτων.

>>29 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1863: Ιδρύεται ο Διεθνής Ερυθρός Σταυρός από τον ελβετόΕρρίκο Ντινάν.
1947: Το Βέλγιο, το Λουξεμβούργο και η Ολλανδία σχηματίζουν τη Μπενε-
λούξ (Benelux), που θα αποτελέσει τον πρόδρομο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
1959: Αεροσκάφος τύπου Douglas DC-3 της Ολυμπιακής Αεροπορίας, που
εκτελεί το δρομολόγιο Αθήνα – Θεσσαλονίκη, συντρίβεται πέντε λεπτά μετά
την απογείωσή του από το αεροδρόμιο του Ελληνικού. Οι 18 επιβαίνοντες ανα-
σύρονται νεκροί.

>>30 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1849: 3.000 άνθρωποι παρακολουθούν την κηδεία του Φρεντερίκ Σοπέν
στο Παρίσι. Ανάμεσα σε αυτούς που μεταφέρουν το φέρετρό του είναι ο συν-
θέτης Τζιάκομο Μεγερμπέεερ και ο ζωγράφος Ευγένιος Ντελακρουά.
1908:Εμφανίζονται στους δρόμους της Αθήνας τα πρώτα ηλεκτρικά τραμ,
τα οποία αντικαθιστούν σταδιακώς τα ιππήλατα. Λόγω του ότι δεν έχει εγκρι-
θεί ακόμα ο περί στάσεων κανονισμός, τα τραμ επί του παρόντος θα σταματούν
εκεί που το ζητούν οι επιβάτες.
1927: Σημειώνεται αποτυχημένη δολοφονική απόπειρα κατά του προέδρου
της Δημοκρατίας, Παύλου Κουντουριώτη.

>>31 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
1908: Τελετή λήξης των 4ων Ολυμπιακών Αγώνων στο Λονδίνο, που άρχισαν
στις 27 Απριλίου. Η Ελλάδα κατέκτησε τρία αργυρά μετάλλια, δύο με τον Κων-
σταντίνο Τσικλητήραστο ύψος και μήκος άνευ φοράς και ένα με τονΔώρι-
ζα στον ακοντισμό.
1922:Αρχίζει η Δίκη των «6» (Γούναρης, Στράτος, Πρωτοπαπαδάκης, Θε-
οτόκης, Μπαλτατζής, Χατζηανέστης), που θεωρήθηκαν υπεύθυνοι για τη
μικρασιατική καταστροφή.
1985: Έκρηξη βόμβας, με 39 τραυματίες, σημειώνεται σε αστικό λεωφορείο,
που εκτελεί τοδρομολόγιο Αθήνα - Αργυρούποληκαι κινείται επί της Λεω-
φόρου Βουλιαγμένης στο ύψος της Δάφνης.

>>1 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
1903: Η “Ορέστεια” του Αισχύλου ανεβαίνει στο Βασιλικό Θέατρο Αθηνών
για πρώτη φορά στη Δημοτική. Το γεγονός προκαλεί συμπλοκές, με αποτέλε-
σμα να υπάρξουν και τρία θύματα. (Ορεστειακά)
1962: Η Ελλάδα υποβάλλει αίτηση για να ενταχθεί στην Ευρωπαϊκή Κοινή
Αγορά.
1974: Η Ολομέλεια Εφετών Αθηνών αποφασίζει με ψήφους 86 έναντι 2 την
άσκηση ποινικής δίωξης για εσχάτη προδοσία και στάση κατά των πρωται-
τίων του πραξικοπήματος της 21ης Απριλίου 1967, ύστερα από μήνυση
του δικηγόρου Αθηνών Αλέξανδρου Λυκουρέζου.

>>2 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ
1785: Ο άγγλος ναυπηγός Λάιονελ Λάκινεφευρίσκει τη σωσίβια λέμβο.
1977: Πρωτοφανής νεροποντή πλήττει την Αττική, με 22 νεκρούς, εκτεταμέ-
νης διάρκειας black out και ανυπολόγιστες ζημιές στις δυτικές συνοικίες της
Αθήνας.
1982: Εφαρμόζεται για πρώτη φορά στην Αθήνα ο δακτύλιος, για να κατα-
πολεμηθεί το νέφος.

ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ

Η απόφαση για την επίθεση κατά της Ελλάδας
ελήφθη στις 15 Οκτωβρίου 1940 από το Ιταλι-
κό Πολεμικό Συμβούλιο, παρουσία του Μουσο-
λίνι και παρά τις αντιρρήσεις πολλών από τους
παρισταμένους για την προχειρότητα με την
οποία αντιμετωπιζόταν η επιχείρηση. 
Ο «Ντούτσε» ήθελε μία νίκη για να μπει στο μά-
τι του Χίτλερ, που είχε εκφράσει τις επιφυλά-
ξεις για μία επίθεση κατά της Ελλάδας

ίστευε ότι η χώρα μας ήταν ο εύκολος στόχος. «Το
μόνο μας εμπόδιο είναι οι λασπωμένοι δρόμοι» τον
είχαν διαβεβαιώσει οι επιτελείς του. Ως ημέρα της
επίθεσης ορίσθηκε η 26η Οκτωβρίου, αλλά ο Μου-

σολίνι τη μετέθεσε για τις 28 Οκτωβρίου, προκειμένου να συμ-
πέσει με τη 18η επέτειο της Πορείας προς τη Ρώμη, που έφερε
τους φασίστες στην εξουσία.
Στην Αθήνα έφθαναν σωρηδόν οι πληροφορίες για επικεί-
μενη ιταλική επίθεση. Στο Υπουργικό Συμβούλιο της 25ης
Οκτωβρίου ο Μεταξάς ενημέρωσε τους υπουργούς του
για την κατάσταση και τους διαβεβαίωσε ότι η στρατιω-
τική προπαρασκευή της χώρας είχε προχωρήσει ικανο-
ποιητικά. Η αλήθεια ήταν ότι η χώρα μας ήταν σχεδόν ανο-
χύρωτη προς την πλευρά της Αλβανίας και με ελλιπείς
στρατιωτικές δυνάμεις, καθώς το βάρος είχε δοθεί στα σύ-
νορα με τη Βουλγαρία.
Η ζωή, εν τω μεταξύ, στην πρωτεύουσα κυλούσε στους δι-
κούς της ρυθμούς. Το κοσμικό και πολιτιστικό γεγονός των
ημερών ήταν η πρεμιέρα της όπερας του Τζάκομο Πουτσίνι
«Μαντάμ Μπατερφλάι» από τη νεοσύστατη Λυρική Σκηνή.
Την παράσταση θα τιμούσε ο γιος του συνθέτη, γεγονός που εί-
χε κινητοποιήσει την κοσμική Αθήνα. Ο πρεσβευτής της Ιτα-
λίας Εμμανουέλε Γκράτσι είχε καλέσει τον Μεταξά σε γεύμα
μετά την παράσταση. Ο δικτάτορας αρνήθηκε («είναι δυσά-
ρεστο για τον καθένας μας να δεχθεί το φιλί του Ιούδα» ση-
μείωνε στο ημερολόγιό του») και έδωσε την εντολή σε μόνο
δύο υπουργούς να παρακολουθήσουν την παράσταση.
Το βράδυ της 27ης Οκτωβρίου ο Ιταλικό Πρακτορείο Ει-
δήσεων «Στέφανι» εξαπολύει επίθεση εναντίον της Ελλά-
δας, στην οποία απαντά το Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσε-
ων. Η ελληνική ηγεσία πιστεύει ότι η ιταλική επίθεση εί-
ναι ζήτημα ωρών. Ο αρχηγός του ΓΕΣ Αλέξανδρος Παπά-
γος επικοινωνεί με τα ελληνοαλβανικά σύνορα, ενώ ενημε-
ρώνεται και ο Μεταξάς.
Τα άσχημα μαντάτα δεν θα αργήσουν. Στις 3 τα ξημερώματα
της Δευτέρας 28ης Οκτωβρίου, ο πρεσβευτής της Ιταλίας
στην Αθήνα, Γκράτσι θα συναντηθεί τελικά με τον Μεταξά, αλ-
λά για να του επιδώσει στο σπίτι του στην Κηφισιά τελεσί-
γραφο, με το οποίο ο Μουσολίνι απαιτούσε από την Ελλάδα
να μην εμποδίσει το στρατό του να καταλάβει ορισμένες στρα-
τηγικές θέσεις στη χώρα μας. Η κυβέρνηση των Αθηνών είχε
διορία τρεις ώρες για να δώσει την απάντησή της. Ωστόσο, αυ-
τή ήταν αυτονόητη για τον δικτάτορα: «Donc, Monsieur c'est la
guerre» («Λοιπόν, Κύριέ μου έχουμε πόλεμο!»). Με αυτές τις
φράσεις στα Γαλλικά ειπώθηκε το ΟΧΙ από τον Μεταξά, που
απηχούσε τις διαθέσεις του ελληνικού λαού. Αμέσως μετά, ο
Μεταξάς ενημέρωσε τον άγγλο πρέσβη Πάλερετ και ζήτησε
τη βοήθεια του Ηνωμένου Βασιλείου.

Οι Ιταλοί δεν περίμεναν την εκπνοή του τελεσιγράφου. Ο αρ-
χιστράτηγος Βισκόντι Πράσκα έδωσε την εντολή για προ-
σβολή των ελληνικών θέσεων από τις 5 το πρωί. Την ώρα αυτή
σημειώθηκε και η πρώτη ελληνική απώλεια. Ο 27χρονος πεζι-
κάριος Βασίλειος Τσιαβαλιάρης από τα Τρίκαλα, που υπη-
ρετούσε σε φυλάκιο της ελληνοαλβανικής μεθορίου, σκοτώ-
θηκε από θραύσμα ιταλικού όλμου. Η ιταλική επίθεση εκδη-
λώθηκε με εισβολή ισχυρών στρατιωτικών δυνάμεων στους
τομείς της Πίνδου και της Ηπείρου (από το Γράμμο μέχρι το
Ιόνιο) και με τοπικές συμπλοκές στην περιοχή της ΒΔ Μακε-
δονίας. Ο ιταλός αρχιστράτηγος Βισκόντι Πράσκα είχε στη διά-
θεσή του 135.000 άνδρες και ο έλληνας ομόλογός του Αλέξαν-
δρος Παπάγος μόλις 35.000.
Στις 9:30 το πρωί πραγματοποιούνται και οι πρώτοι αεροπο-
ρικοί βομβαρδισμοί στον Πειραιά και το Τατόι δίχως συνέπει-
ες, ενώ στην Πάτρα θα υπάρξουν νεκροί. Βομβαρδίστηκαν,
ακόμη, η Διώρυγα της Κορίνθου και η ναυτική βάση της Πρέ-
βεζας. Το απόγευμα της 28ης Οκτωβρίου ο Μουσολίνι γεμάτος
καμάρι ανακοίνωνε στο Χίτλερ, με τον οποίον συναντήθηκε
στη Φλωρεντία, την επίθεση κατά της Ελλάδας.
Το ΟΧΙγίνεται δεκτό με πρωτοφανή ενθουσιασμό απ' όλο τον
ελληνικό λαό, που ξυπνά στις 6 το πρωί από τους συριγμούς
των σειρήνων και ξεχύνεται στους δρόμους, κρατώντας τη γα-
λανόλευκη. Οι στρατεύσιμοι ετοιμάζονταν για το μέτωπο «με
το χαμόγελο στα χείλη» και το ραδιόφωνο μετέδιδε διαρκώς το
περίφημο πρώτο ανακοινωθέν του Γενικού Στρατηγείου: «Αι
ιταλικαί στρατιωτικαί δυνάμεις προσβάλουν από της 5:30
πρωινής σήμερον τα ημέτερα τμήματα προκαλύψεως της ελ-
ληνοαλβανικής μεθορίου. Αι ημέτεραι δυνάμεις αμύνονται του
πατρίου εδάφους».
Η απόφαση της Ελλάδας να αντισταθεί προκαλεί αυθημερόν
εκδηλώσεις θαυμασμού, κυρίως στη Μεγάλη Βρετανία και τις
χώρες της Κοινοπολιτείας. Σταδιακά αρχίζουν να καταφθά-
νουν δεκάδες μηνύματα συμπαράστασης, με πρώτο αυτό του
βασιλιά της Αγγλίας Γεώργιου ΣΤ', που τονίζει: «Η υπόθεσίς
σας είναι και ιδική μας υπόθεσις». Στο ίδιο μήκος κύματος και
το τηλεγράφημα του Τσόρτσιλ: «Θα σας παράσχομεν όλην την
δυνατήν βοήθειαν μαχόμενοι εναντίον του κοινού εχθρού και
θα μοιρασθώμεν την κοινήν νίκην».
Οι ΗΠΑ, που ήταν εκτός πολέμου, εξέφρασαν απλώς τη λύπη
τους δια του Προέδρου Ρούζβελτ, ενώ η Σοβιετική Ένωση πα-
ρέμεινε «άφωνη», αφού δεσμευόταν από το Σύμφωνο Ρίμ-
πεντροπ - Μολότοφ. Σε αντίθεση, ο Τουρκικός Τύπος δεν
φείσθηκε διθυραμβικών επαίνων για το «ΟΧΙ». Η «Ικδάμ»
έγραφε στις 29 Οκτωβρίου «Ζήτω η Ελλάς! Είμαστε υπε-
ρήφανοι, που έχουμε σύμμαχο ένα τέτοιο έθνος», ενώ η
«Βακίτ» ανέφερε την Ελλάδα ως «αλησμόνητο για όλο τον κό-
σμο παράδειγμα γενναιότητας».

“
Ο άνθρωπος, με όλα τα χαρακτηριστικά του, με τη θεϊκή του Νόηση, η οποία εισχώρησε στις
κινήσεις και τη σύσταση του ηλιακού συστήματος, εξακολουθεί να κουβαλάει στη σάρκα
του την ανεξίτηλη σφραγίδα της κατώτερης καταγωγής του. ΤΣΑΡΛΣ ΝΤΑΡΓΟΥΙΝ

ΓΝΩΣΤΟΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΩΣ ΚΑΡΟΛΟΣ ΔΑΡΒΙΝΟΣ, ΑΓΓΛΟΣ ΦΥΣΙΟΔΙΦΗΣ, 
«ΠΑΤΕΡΑΣ» ΤΗΣ ΘΕΩΡΙΑΣ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΞΕΛΙΞΗΣ ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ.
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ΤΟ “ΟΧΙ”
ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

ΠΗΓΗ: www.sansimera.gr
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ι συγκεκριμένοι ληστές στο Βέλ-
γιο διεκδικούν επάξια τον τίτλο
των πιο ανόητων ληστών στον
κόσμο καθώς μπήκαν να ληστέ-

ψουν και έφυγαν μέχρι να... μαζέψει πε-
ρισσότερα λεφτά
Και πως να μη συμβεί αυτό καθώς μπή-
καν σε ένα κατάστημα στο Σαρλερουά
για να το ληστέψουν, όμως… πείστηκαν
από τον ιδιοκτήτη του μαγαζιού να φύ-
γουν και να έρθουν αργότερα,ώστε να
έχει μαζέψει περισσότερα χρήματα στο
ταμείο του!
Οι ατζαμήδες ληστές, έφυγαν όπως τους
είπε ο καταστηματάρχης και… γύρισαν
μετά από ώρες όπου θα είχε μαζέψει πε-
ρισσότερα χρήματα. Ο καταστηματάρχης
είχε ειδοποιήσει την αστυνομία, η οποία
τους περίμενε και μόλις επέστρεψαν στο
μαγαζί τους συνέλαβαν!
«Τους είπα ότι θα ήταν προτιμότερο να
με ληστέψουν γύρω στις 6.30» είπε στο
κανάλι RTL ο έμπορος ηλεκτρονικών τσι-
γάρων. «Ήταν προφανές ότι δεν είχα να
κάνω με διάνοιες», πρόσθεσε.

Πηγή: devdiscourse

Μπήκαν να τον 
ληστέψουν και τους
είπε… περάστε 
αργότερα! Πέρασαν
και τους μάζεψε 
η αστυνομία!

ριν από έξι χρόνια, ο Αυστρα-
λός δισεκατομμυριούχος
Κλάιβ Πάλμερ ανακοίνωσε
τα σχέδιά του να ναυπηγήσει

ένα πλοίο, παρόμοιο του Τιτανικού. Τότε,
το έργο απέτυχε, αλλά τώρα αναβιώνει
και σύντομα οι επιβάτες θα μπορούν  να
ταξιδέψουν με τον «Tιτανικό II».
Η ναυτιλιακή εταιρεία Blue Star Lines
σχεδιάζει το 2022 να στείλει ένα σκάφος
παρόμοιο του «Τιτανικού» στο παρθε-
νικό του ταξίδι -ακριβώς 110 χρόνια
μετά το ναυάγιο του αυθεντικού πλοίου,
το 1912. Ο «Τιτανικός II» θα εκτελεί κυ-
ρίως τη διαδρομή μεταξύ Σαουθάμπτον
και Νέας Υόρκης. 
«Η Blue Star θέλει να δημιουργήσει μια
αυθεντική εμπειρία του "Τιτανικού"»
δήλωσε ο Πάλμερ. Το πολυτελές εσωτε-
ρικό και οι καμπίνες θα διαμορφωθούν
όπως του  «Τιτανικού», αλλά με «σύγ-

χρονη τεχνολογία, καλύτερη ασφάλεια
και συστήματα πλοήγησης του 21ου αι-
ώνα» συμπλήρωσε.
Ακόμα και τα τέσσερα διάσημα φουγά-
ρα θα υπάρχουν στο νέο πλοίο, παρόλο
που ο «Τιτανικός II» δεν θα κινείται
πλέον με κάρβουνο, αλλά με ντίζελ. Ο
Πάλμερ ανακοίνωσε, το 2012, ότι σκο-
πεύει να ναυπηγήσει ένα αντίγραφο
του Τιτανικού, αξίας  500 εκατομμυ-
ρίων δολαρίων, και το πλοίο έπρεπε να
ήταν έτοιμο το 2018. Αλλά εκείνη την
εποχή ο Πάλμερ εγκατέλειψε το σχέδιό
του, εξαιτίας οικονομικών προβλημάτων.
Τώρα, η ναυπήγηση του πλοίου θα πρέ-
πει να ολοκληρωθεί το 2022. Στο Λονδίνο,
ο Πάλμερ παρουσίασε τις λεπτομέρειες
του νέου πλοίου, με εννέα καταστρώματα

και 840 δωμάτια, τα οποία θα μπορούν
να φιλοξενήσουν 2.400 επιβάτες και
900 μέλη πληρώματος. 
Το πλοίο θα καλύπτει κυρίως τη διαδρομή
του Βόρειου Ατλαντικού, ενώ το καλο-
καίρι θα κατευθύνεται τακτικά και σε άλ-
λους προορισμούς, όπως το Ντουμπάι.
Ο  «Τιτανικός » βυθίστηκε  στο παρθενικό
του ταξίδι από το Σαουθάμπτον στη
Νέα Υόρκη στις 14 Απριλίου 1912. Ήταν
τότε η μεγαλύτερη ναυτική επένδυση
στον κόσμο και βυθίστηκε μετά από
πρόσκρουση με παγόβουνο στον Βό-
ρειο Ατλαντικό. Οι 1.515 από τους 2.000
επιβαίνοντες στο πλοίο πνίγηκαν στα
νερά του Ατλαντικού.

Πηγή: www.protothema.gr 
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ο δικό τους μουσείο απέκτησαν
τώρα οι σέλφι φωτογραφίες στο Λος
Άντζελες, το οποίο θα λειτουργήσει
μόλις για δύο μήνες. Οι υπεύθυνοι το

περιγράφουν ως ένα μουσείο για τις σέλφι,
αλλά χωρίς σέλφι.
Πρόκειται για διαδραστικό μουσείο που εξε-
ρευνά την ιστορία και το πολιτιστικό φαινό-
μενο των σέλφι, που όπως υποστηρίζουν οι
αρμόδιοι του μουσείου έχει ρίζες 40.000 χρό-
νια πίσω. Οι επισκέπτες μπορούν να ανακα-
λύψουν την ιστορία του φαινομένου των
αυτοφωτογραφιών μέσα από τους φακούς

της τέχνης, της ιστορίας, της τεχνολογίας και
του πολιτισμού, κάνοντας χρήση των δια-
δραστικών εγκαταστάσεων για να γράψουν
τη δική τους ιστορία στις σέλφι.
Μέσα στο μουσείο υπάρχουν και δωμάτια στα
οποία ο επισκέπτης έχει το τέλειο περιβάλλον
και το ιδανικό φως για να βγάλει μια σέλφι
φωτογραφία η οποία θα εντυπωσιάσει στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης.
Όπως υπόσχονται οι αρμόδιοι του μουσείου
«είτε αγαπάτε είτε μισείτε τις σέλφι, δεν θα
τις δείτε ποτέ ξανά με το ίδιο μάτι».

Πηγή: ΑΠΕ- ΜΠΕ 

Κι όμως στο Λος Άντζελες
υπάρχει μουσείο για... σέλφι

ΕΡΧΕΤΑΙ Ο «ΤΙΤΑΝΙΚΟΣ
ii» ΤΟ... 2022 ΜΕΤΑ
ΤΟ ΘΡΥΛΙΚΟ ΝΑΥΑΓΙΟ!
Ο «Τιτανικός II» θα εκτελεί
κυρίως τη διαδρομή μεταξύ
Σαουθάμπτον και Νέας Υόρ-
κης, θα έχει εννέα κατα-
στρώματα και 840 δωμάτια,
που θα μπορούν να φιλοξε-
νήσουν 2.400 επιβάτες και
900 μέλη πληρώματος. O

T
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Αναβάθμιση
των πάρκων
και των 
παρτεριών της
Καισαριανής 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                   
Ν.Π.Δ.Δ.  ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ
ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩN
Κοτοπούλη 9 Αθήνα                                                   
Τηλ: 210 5284909, Fax: 210 5284904 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ:  

“ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΕ ΕΠΤΑ (7) ΓΗΠΕΔΑ  5Χ5 TΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ” 
MEΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ  ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ  (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)

ΑΔΑ: ΨΩ38ΟΞΩΡ-2ΕΕ
Βαθμός Ασφαλείας:  Αδιαβάθμητο

Βαθμός Προτεραιότητας: Κοινό
Χρόνος Διατήρησης:   Τριετία

Αθήνα 18/10/2018
Αρ.Πρωτ. 19632

Ο Οργανισμός Πολιτισμού Αθλητι-
σμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων
(Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) διακηρύσσει την με
ανοικτή διαδικασία επιλογή αναδό-
χου για την ανάθεση του εργου “ΑΝ-
ΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΛΟΟΤΑΠΗΤΩΝ ΚΑΙ
ΛΟΙΠΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΕ ΕΠΤΑ (7) ΓΗ-
ΠΕΔΑ 5Χ5 ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙ-
ΩΝ” , που θα διεξαχθεί σύμφωνα α)
με τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και
β) τους όρους της σχετικής διακήρυ-
ξης. 
1) Αναθέτουσα Αρχή:
ΕΠΩΝΥΜΙΑ: Οργανισμός Πολιτισμού
Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου
Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.).
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Ακαδημίας 50, 106 79
Αθήνα
ΚΩΔΙΚΟΣ NUTS:  EL 303 
ΤΗΛ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: 210 5284909 
FAX: 210 5284904 
ΕΜΑIL: texniki@opanda.gr 
IΣΤΟΣΕΛΙΔΑ: www.opanda.gr
2) Πρόσβαση στα έγγραφα: 
Τα έγγραφα της σύμβασης θα υπάρ-
χουν με άμεση και δωρεάν πρόσβα-
ση στην παραπάνω ιστοσελίδα της
αναθέτουσας αρχής. 
3)   Τύπος Αναθέτουσας Αρχής:
H Αναθέτουσα Αρχή έιναι Ν.Π.Δ.Δ.
του Δήμου Αθηναίων (Ο.Τ.Α. Α' βαθ-
μού) και ανήκει  στη Γενική  Κυβέρνη-
ση και στον υποτομέα Ο.Τ.Α. Η κύρια
δραστηριότητα που ασκεί είναι Πολι-
τιστικές και   Αθλητικές Υπηρεσίες.  
4)  Κωδικός CPV: 
45212221-1:Κατασκευαστικές εργα-
σίες κατασκευών για γήπεδο αθλο-
παιδιών 
5)  Κωδικός NUTS τόπου εκτέλεσης
του έργου: 
EL 303  
6)  Περιγραφή της σύμβασης: 
Η σύμβαση αφορά σε αντικατάστα-
ση του συνθετικού χλοοτάπητα με εκ-
σκαφή της επιφανειακής στρώσης
της υπόβασης και δημιουργία νέας
με τις  απαραίτητες κλίσεις, αντικα-
τάσταση συρματοπλέγματος, αντι-
κατάσταση διχτυών οροφής και πε-
ριμετρικών, αντικατάσταση των
εστιών και βαφές (σωλήνων περί-
φραξης, ιστών φωτισμού, περιμετρι-
κού τοιχείου) σε επτά  γήπεδοα πο-
δοσφαίρου 5Χ5 του Δήμου Αθηναί-
ων. 
7)  Εκτιμώμενη συνολική αξία της
σύμβασης: 
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης εί-
ναι 379.780,88 € πλέον 24% Φ.Π.Α.
(ήτοι συνολικά   470.928,29 €)
8)  Εναλλακτικές προσφορές:
Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλα-
κτικών προσφορών 
9) Προθεσμία εκτέλεσης του έργου:                      
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης
του έργου ορίζεται σε δώδεκα (12)
μήνες από την ημερομηνία υπογρα-
φής της σύμβασης. 
10)  Δικαίωμα συμμετοχής:
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά
ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών
που  δραστηριοποιούνται σε Έργα
Οικοδομικά {εγγεγραμμένων των Ελ-
ληνικών Επιχειρή σεων στο Μητρώο
Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (ΜΕΕΠ)
για  έργα κατηγορίας  Οικοδομικά}
και που είναι εγκατεστημένα:
α)  σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β)  σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθ-
μό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμ-
βαση  καλύπτεται από τα Παραρτή-
ματα 1,2,4 και 5 και τις γενικές σημει-
ώσεις του σχετικού με την Ένωση
Προσαρτήματος Ι της ως άνω Συμ-

φωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-

πτουν στην περίπτωση γ) της παρού-
σας παραγράφου και έχουν συνάψει
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με
την Ένωση σε θέματα διαδικασιών
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 
Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε
μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης.
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμ-
μετέχουν υπό τους όρους των παρ.
2,3 και 4 του άρθρου 19 και των παρ.
1(ε) και 3(β) του άρθρου 76 του
ν.4412/2016.
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώ-
σεις να περιβληθούν συγκεκριμένη
νομική μορφή για την υποβολή προ-
σφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση
αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της
μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να
εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μο-
ναδικού φορολογικού μητρώου για
την ένωση (πχ κοινοπραξία).
Οι οικονομικοί φορείς οφείλουν να
διαθέτουν οικονομική-χρηματοοικο-
νομική επάρκεια και τεχνική-επαγ-
γελματική ικανότητα σύμφωνα με τα
αναφερόμενα στα αντίστοιχα άρθρα
22.Γ και 22.Δ της διακήρυξης 
11)  Είδος διαδικασίας ανάθεσης: 
Η επιλογή του αναδόχου, θα γίνει
σύμφωνα με την ανοικτή διαδικασία
του άρθρου 27 του ν.4412/2016 και η
οικονομική προσφορά των διαγωνι-
ζομένων θα συνταχθεί και θα υπο-
βληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο
άρθρο 95 παρ. 2Α του ν.4412/2016
12)  Υποδιαίρεση σε τμήματα:
Δεν γίνονται δεκτές προσφορές για
τμήμα του αντικειμένου της σύμβα-
σης.
13)  Κριτήρια ανάθεσης της σύμ-
βασης:
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβα-
σης είναι η πλέον συμφέρουσα από
οικονομική  άποψη προσφορά μόνο
βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή)
14) Προθεσμία υποβολής προ-
σφορών:
Ως ημερομηνία λήξης της προθε-
σμίας υποβολής των προσφορών
ορίζεται η 22η   Νοεμβρίου 2018, ημέ-
ρα Πέμπτη. Ώρα λήξης της υποβο-
λής προσφορών ορίζεται η 10.00 π.μ. 
15) Υποβολή προσφορών:
Οι προσφορές υποβάλονται από
τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά ,
μέσω της διαδικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερο-
μηνία και ώρα που ορίζεται στο προ-
ηγούμενο άρθρο, (καθώς και στο 18ο
άρθρο    της Διακήρυξης), σε ηλε-
κτρονικό φάκελο του υποσυστήμα-
τος. Ο πλήρης τρόπος  υποβολής
αναφέρεται στο 3ο άρθρο της Διακή-
ρυξης. 
16)   Χρόνος ισχύος προσφορών και
αποσφράγιση:   
α)Κάθε υποβαλόμενη προσφορά δε-
σμεύει τον συμμετέχοντα στο διαγω-
νισμό (βάσει και του άρθρου 97 του
ν.4412/2016) γιαδιάστημα εννέα (9)
μηνών, από την  ημερομηνία λήξης
της προθεσμίας υποβολής των προ-
σφορών.
β)  Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρο-
νικής αποσφράγισης των προσφο-
ρών ορίζεται η  29η  Νοεμβρίου
2018, ημέρα Πέμπτη  και ώρα 10.00  
γ)  Η αποσφράγιση θα γίνει από την
Επιτροπή Διαγωνισμού του συγκε-
κριμένου  έργου.
17) Γλώσσα σύνταξης προσφορών:
Οι προσφορές θα συνταχθούν υπο-
χρεωτικά στην Ελληνική γλώσσα.
18)  Χρηματοδότηση:
Το έργο χρηματοδοτείται από την

Περιφέρεια Αττικής
19)  Προδικαστικές Προσφυγές:
Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει
ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η
συγκεκριμένη σύμβαση και έχει  ή εί-
χε υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζη-
μία από εκτελεστή πράξη ή παράλει-
ψη της αναθέτουσας αρχής κατά πα-
ράβαση της νομοθεσίας της Ευρω-
παϊκής Ένωσης ή της εσωτερικής
νομοθεσίας, δικαιούται να ασκήσει
προδικαστική προσφυγή ενώπιον
της ΑΕΠΠ κατά της σχετικής πράξης
ή παράλειψης της αναθέτουσας αρ-
χής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νο-
μικές και  πραγματικές αιτιάσεις που
δικαιολογούν το αίτημά του. Σε πε-
ρίπτωση προσφυγής κατά πράξης
της αναθέτουσας αρχής, η προθε-
σμία για την άσκηση της  προδικα-
στικής προσφυγής είναι:
α) δέκα (10) ημέρες από την κοινο-
ποίηση της προσβαλλόμενης πρά-
ξης στον  ενδιαφερόμενο οικονομι-
κό φορέα αν η πράξη κοινοποιήθηκε
με ηλεκτρονικό τρόπο ή τηλεμοιοτυ-
πία ή 
β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την
κοινοποίηση της προσβαλλόμενης
πράξης σε  αυτόν αν χρησιμοποι-
ήθηκαν άλλα μέσα επικοινωνίας, άλ-
λως
γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη,
πραγματική ή τεκμαιρόμενη γνώση
της  πράξης που βλάπτει τα συμφέ-
ροντα του ενδιαφερόμενου οικονο-
μικού φορέα.
Σε περίπτωση παράλειψης, η προθε-
σμία για την άσκηση της προδικαστι-
κής προσφυγής είναι δεκαπέντε  (15)
ημέρες από την επομένη της συντέ-
λεσης της  προσβαλλόμενης παρά-
λειψης.  
Η πλήρης διαδικασία αναφέρεται
στο άρθρο  4.3 της Διακήρυξης.
20)  Δημοσιεύσεις: 
Η παρούσα προκήρυξη, όπως και η
Διακήρυξη δημοσιεύονται  στο ΚΗΜ-
ΔΗΣ.
Επίσης η παρούσα προκήρυξη δημο-
σιεύεται στον Ελληνικό τύπο, σύμφω-
να με  το άρθρο 66 του ν.4412/2016 και
αναρτάται στο πρόγραμμα “Διαύγεια”
(diavgeia.gov.gr)
Όλα τα έγγραφα της σύμβασης
(Διακήρυξη, τεύχη μελέτης, Τ.Ε.Υ.Δ.)
θα   αναρτηθούν και στην ιστοσελί-
δα της αναθέτουσας αρχής
(www.opanda.gr).
21)  Εγγυήσεις: 
Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό
απαιτείται η κατάθεση από τους
συμμετέχοντες οικονομικούς φο-
ρείς, κατά τους όρους της παρ. 1α
του  άρθρου 72 του ν.4412/2016 εγ-
γυητικής επιστολής συμμετοχής,
που ανέρχεται στο ποσόν των επτά
χιλιάδων πεντακοσίων ενενήντα πέν-
τε Ευρώ (7.595) €
Στην περίπτωση ένωσης οικονομι-
κών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής
περιλαμβάνει και τον όρο ότι  η εγ-
γύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις
όλων των οικονομικών  φορέων που
συμμετέχουν στην ένωση. 
Για την υπογραφή της σύμβασης
απαιτείται η παροχή εγγύησης κα-
λής εκτέλεσης,  σύμφωνα με το άρ-
θρο 72 παρ. 1β του ν.4412/2016, το
ύψος της οποίας καθορίζεται  σε πο-
σοστό 5% επί της αξίας της σύμβα-
σης, χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθεται
πριν  ή κατά την υπογραφή της σύμ-
βασης.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΜΠΙΤΖΑΝΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                          
ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ 
ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ –ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
Πληροφορίες: Δουκάκη Βασιλική
Τηλ. 210 6391703
Email: v.doukaki@agiaparaskevi.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ
Αγία  Παρασκευή,   24/10/2018

Aριθ.  Πρωτ. 4697

Οι Παιδικοί Σταθμοί Δήμου Αγίας Πα-
ρασκευής διακηρύσσουν Συνοπτικό
Μειοδοτικό  Διαγωνισμό, με σφραγι-
σμένες προσφορές για την προμή-
θεια με τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΣΧΟΛΙ-
ΚΟΥ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟΥ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ
ΝΗΠΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ Ν.Π.Δ.Δ. ΠΑΙΔΙΚΟΙ
ΣΤΑΘΜΟΙ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑ-
ΣΚΕΥΗΣ», προϋπολογισμού
74.400,00ευρώ συμπεριλαμβανομέ-
νου Φ.Π.Α. 24% και με κριτήριο κατα-
κύρωσης την πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά,
σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 67/2018 με-
λέτη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος
Τμήματος Καθαριότητας και Διαχεί-
ρισης Μηχανημάτων – Οχημάτων, η
οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος
της Διακήρυξης.  
Ο ανωτέρω διαγωνισμός θα διεξαχ-
θεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.
4412/2016, του Ν. 3463/2006 «Κύρω-
ση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των», (ΦΕΚ 114/Β ́ /8-6-2006) –
Κ.Κ.Δ.Κ., και τις διατάξεις του
Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της
Αυτοδιοίκησης & της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (ΦΕΚ 87/7-6-2010, Τεύχος
Α), και σύμφωνα με τον Ν. 4555/2018,

ΦΕΚ 133 Α’ /19-07-2018 (Πρόγραμμα
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»).
Οι προσφορές θα υποβληθούν στο
πρωτόκολλο των ΠΑΙΣΔΑΠ, Μεσο-
γείων 405, έως την 13-11-2018 και
ώρα 10:00π.μ.       
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί
την 15-11-2018 και ώρα 12:00π.μ.,
στα γραφεία των ΠΑΙΣΔΑΠ, Μεσο-
γείων 405, Αγία Παρασκευή.  
Η Εγγύηση συμμετοχής ορίζεται σε
ποσοστό 2% (δύο τοις εκατό) επί του
ενδεικτικού προϋπολογισμού
(1.200,00€).
Για πληροφορίες ως προς τα δικαιο-
λογητικά συμμετοχής, την παραλαβή
της διακήρυξης και το σύνολο των
τευχών του διαγωνισμού, οι ενδιαφε-
ρόμενοι μπορούν να απευθύνονται
στην ιστοσελίδα των ΠΑΙΔΙΚΩΝ
ΣΤΑΘΜΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑ-
ΣΚΕΥΗΣ και συγκεκριμένα στη Διεύ-
θυνση: www.paisdap.gr και στα γρα-
φεία της Διοίκησης των ΠΑΙΣΔΑΠ,
στη Μεσογείων 405, καθημερινά τις
εργάσιμες ημέρες και ώρες 8:00 –
15:00, τηλ. 210 6391703.

Η Πρόεδρος Δ.Σ.
Δημητρίου – Καβρουδάκη

Μαργαρίτα

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Διεύθυνση Περι-
βάλλοντος του
Δήμου Καισαρια-
νής υλοποιείται

πρόγραμμα παρεμβάσεων
στο σύνολο του πρασίνου
της πόλης, το οποίο περι-
λαμβάνει κλάδεμα δέν-
δρων, απομάκρυνση ξε-
ρών κλαδιών, διαμόρφω-
ση θάμνων καθώς και ερ-
γασίες συνολικής παρέμ-
βασης για τη διαμόρφωση,
συντήρηση και καλλωπι-
σμό του πρασίνου. 
Στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος πραγματοποιούνται
παρεμβάσεις στο πάρκο
Σκοπευτηρίου, Άη- Γιάννη
και στο πάρκο Αλεξάν-
δρου, καθώς και στην πε-
ριοχή Ανατολικής Θράκης.
Ταυτόχρονα, συνεχίζεται
το κλάδεμα ψηλών δέν-
δρων σε κοινόχρηστους
χώρους από εξειδικευμένο
συνεργείο.
Το επόμενο διάστημα οι
εργασίες θα συνεχιστούν
στο διάζωμα της Λεωφό-
ρου Εθνικής Αντιστάσεως,
καθώς και στην πλατεία
Δημάρχου Π. Μακρή. 

H

Δήμος Κηφισιάς συνεχίζει
τη δράση για την διατή-
ρηση της καθαριότητας
του όμορφου και κατα-

πράσινου προαστίου. Μετά την εκ-
στρατεία ενημέρωσης, με διανομή
ενημερωτικών φυλλαδίων προς του
πολίτες, προχωρά και στην επιβολή
προστίμων από τους ελεγκτές κα-
θαριότητας σε όσους προβαίνουν σε
παραπτώματα.
Τα πρόστιμα επιβάλλονται  σύμ-
φωνα  με την  κανονιστική  του  Δή-
μου Κηφισιάς  η οποία  αποτελεί το-
πικό  νόμο  και  έχει κοινοποιηθεί  σε

όλους  τους  κατοίκους  του  Καλι-
κρατικού  Δήμου. 
Το τελευταίο χρόνο έχουν επιβληθεί
σε περίπου 50 περιπτώσεις παρα-
βάσεων οι οποίες αφορούν ιδιώτες
και επιχειρήσεις πρόστιμα, το ύψος
των οποίων κυμαίνεται από 30 έως
500 ευρώ. Το συνολικό ποσό των
προστίμων είναι περίπου 14.000
και αφορά σε παραβάσεις που σχε-
τίζονται με ογκώδη αντικείμενα,
οικιακά και κηπαία απορρίμματα,
όπως και σε παραβιάσεις των κα-
νονισμών καθαριότητας από κα-
ταστήματα και επιχειρήσεις.

O

Ο Δήμος Κηφισιάς συνεχίζει τη δράση
για τη διατήρηση της καθαριότητας
και με την επιβολή προστίμων
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ια το τρέχον σχολικό έτος στο γρα-
φείο Ψυχικής Υγείας παιδιού, εφή-
βου και οικογένειας της Διεύθυνσης
Κοινωνικής Μέριμνας, Αισχύλου 28,

θα παρέχονται δωρεάν υπηρεσίες από
πτυχιούχο Λογοθεραπεύτρια σε παιδιά
προσχολικής , σχολικής ηλι-
κίας και εφήβους, κατοί-
κους Χαλανδρίου.
Τηλ. για ραντεβού 210-
6894444 και ώρες
8.00πμ-16.00μμ»

ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ

Λογοθεραπεύτρια 
στο Τμήμα 
Προληπτικής Ιατρικής

Γ

ψηλάφηση μαστού αφορά γυναίκες από 35 ετών και άνω και υλο-
ποιείται σε συνεργασία με τον Διευθυντή Χειρουργικής Κλινικής Μα-
στού του Νοσοκομείου Αγ. Σάββας, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθη-
νών κο. Λάππα Ηλία.  Απευθύνεται αποκλειστικά σε γυναίκες του Δή-

μου Ελληνικού – Αργυρούπολης οι οποίες μπορούν να κλείσουν ραντεβού από
9:00 πμ έως 14:00μμ στα τηλέφωνα: 210 - 9961973, 210 - 9904205 στο  χώρο
των Δημοτικών Κοινωνικών Ιατρείων (Αλεξιουπόλεως 27, Αργυρούπολη). 
Οι ενδιαφερόμενες θα πρέπει οπωσδήποτε να έχουν μαζί τους μαστογραφία ή
υπέρηχο μαστού του τελευταίου χρόνου.

Η

Δήμος Ιλίου, στο πλαί-
σιο της Προληπτικής
Ιατρικής και της Προ-
στασίας της Δημόσιας

Υγείας, υλοποίησε ενημερω-
τική εκδήλωση για τον Εμβο-
λιασμό Ενηλίκων με θέμα «Εμ-
βολιάζομαι. Ζω χωρίς φόβο.»,
σε συνεργασία με το Εθνικό
Διαδημοτικό Δίκτυο Υγειών
Πόλεων και την Ελληνική Εται-
ρεία Λοιμώξεων, τη Δευτέρα
15 Οκτωβρίου 2018, στο Δη-
μαρχιακό Μέγαρο «Βασίλειος
Κουκουβίνος», με ομιλητή τον
Διευθυντή Παθολογικής και
Λοιμωξιολογικής Κλινικής στο
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, Πρό-

εδρο της Ελληνικής Εταιρείας
Λοιμώξεων κ. Παναγιώτη Γαρ-
γαλιάνο – Κακολύρη. 
«Ο εμβολιασμός αποτελεί ένα
ισχυρό μέσο προστασίας από
λοιμώδη νοσήματα, όπως η
Γρίπη, η Πνευμονιοκοκκική
νόσος, ο Έρπητας Ζωστήρας,
τα οποία μπορεί να έχουν σο-
βαρές επιπτώσεις, ιδιαίτερα
απειλητικές για τις ευπαθείς
κοινωνικές ομάδες. Η πρόληψη
είναι ο μοναδικός τρόπος δια-
τήρησης της καλής ποιότητας
ζωής»  δήλωσε, μεταξύ άλλων,
κατά τον σύντομο χαιρετισμό
του ο Δήμαρχος Ιλίου, Νίκος
Ζενέτος.

Μ.Κ.Ο PRAKSIS θα πραγμα-
τοποιήσει στο Δήμο Αιγά-
λεω πρόγραμμα ενημέρω-
σης και εξέτασης για τον HIV

(AIDS) και τις Ηπατίτιδες Β και C.
H κινητή μονάδα θα βρίσκεται την
Τρίτη 6/11/2018 και την Τρίτη
4/12/2018 στην πλατεία Ελευθερίου
Βενιζέλου (έξοδος μετρό) από τις 18:00
έως 21:00.
Στo πλαίσιo του προγράμματος θα

διενεργείται γρήγορο τεστ ανίχνευ-
σης αντισωμάτων για τον HIV και τις
Ηπατίτιδες Β & C.
Το γρήγορο τεστ δίνει αποτέλεσμα σε
20 λεπτά, είναι δωρεάν-ανώνυμο-ανώ-
δυνο και διενεργείται σε προστατευ-
μένο για τον εξεταζόμενο περιβάλλον.

Πληροφορίες στην Κοινωνική Υπηρεσία

Ελλησπόντου 7 (1ος όροφος). 

Τηλέφωνο επικοινωνίας 2105315507.

Ενημερωτική εκδήλωση για τον 
εμβολιασμό ενηλίκων στο Δήμο Ιλίου

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ 
ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΤΟΥ ΜΑΣΤΟΥ ΣΤΟ ΔΗΜΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ – ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ

Ο

o τμήμα της Κοινωνικής Υπηρε-
σίας του Δήμου Χαϊδαρίου γνω-
ρίζοντας πως υπάρχει μεγάλη έλ-
λειψη πληροφόρησης, όσον αφο-

ρά την προετοιμασία για τον τοκετό και τη
στήριξη της εγκύου, σχεδίασε με τη συν-
δρομή Μαίας, πρόγραμμα που θα απευ-
θύνεται σε μέλλουσες μητέρες για οποι-
αδήποτε απορία και βοήθεια.
Ιδιαίτερη βάση θα δοθεί στην ψυχική της
ενδυνάμωση, προετοιμασία για τον τοκε-
τό καθώς και συμβουλές θηλασμού.
Τα τμήματα θα είναι ολιγομελή (δέκα
ατόμων), δύο ώρες εβδομαδιαία με διάρ-
κεια ενός μήνα, σε αίθουσα ειδικά εξοπλι-
σμένη, επί της οδού Ζάππα 4 (γρ.τρ.ηλικίας
ΔΑΣΟΣ) και θα απευθύνεται σε επίτοκες
μητέρες, κυρίως προς το τέλος της εγκυ-
μοσύνης. 
Οι κύκλοι των μαθημάτων θα είναι δια-
δραστικοί και συνεχόμενοι, ανάλογα με τις
ανάγκες του πληθυσμού. 
Οι εγγραφές είναι από 19-10-2018 έως 31-
10-2018 στο τηλέφωνο Κοινωνικής Υπη-
ρεσίας 213 2047374- Βασιλική Δήμου
(Επισκέπτρια Υγείας).

ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ

Νέο πρόγραμμα για
μέλλουσες μητέρες 

Τ

ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΑΛΕΩ

Πρόγραμμα ενημέρωσης και εξέτασης 
για τον HIV  και τις Ηπατίτιδες Β και C

Η

Ο Δήμος Ελληνικού - Αργυρούπολης επενδύοντας στον
τομέα της πρόληψης συνεχίζει το Πρόγραμμα Πρόληψης
Καρκίνου του Μαστού-ψηλάφηση, που ξεκίνησε εδώ και
ένα χρόνο, ενισχύοντας έτσι τις δράσεις των Εθελοντικών
Δημοτικών Ιατρείων του Δήμου και του ΚΕΠ Υγείας.



τον αγώνα αυτόν έλαβε
μέρος η αθλήτρια του
Συλλόγου  ΓΟΥΠΟΥ Τά-
νια, η οποία τερμάτισε

2η στη γενική κατάταξη των γυ-
ναικών και 1η στην ηλικιακή της
κατηγορία (16 – 29) με 1:36.08. 
Η επίδοση της Τάνιας αποτελεί
ατομικό της ρεκόρ. Μαζί της τερ-
μάτισε και το μέλος της Ανατολής,
ΛΟΥΒΑΡΗΣ Γιώργος, ο οποίος έκα-
νε μία καλή προπόνηση εν όψει του
Μαραθωνίου. Στον ίδιο αγώνα τερ-
μάτισε 4ος στη γενική κατάταξη
(και 2ος στην ηλικιακή 16 – 29
ετών) ο ΓΕΩΡΓΟΥΛΙΑΣ Αλέξης, με
χρόνο 1:23.27.  Ο χρόνος αυτός
θεωρείται από τον αθλητή του
Συλλόγου μία καλή επίδοση ένα
μήνα πριν το «μεγάλο» Μαραθώνιο
της Αθήνας. Στον πιο πάνω αγώνα
τερμάτισαν συνολικά 294 αθλη-
τές και αθλήτριες.
Την ίδια ημέρα Κυριακή 14 Οκτω-
βρίου 2018 στον 7ο Αγώνα Δρόμου
Ρεματιάς Χαλανδρίου 10 χιλμ. ο
ΤΣΙΓΕΡΙΔΗΣ Γιώργος τερμάτισε
2ος στη γενική κατάταξη, με χρόνο
38.48. Στον αγώνα αυτό έλαβε μέ-
ρος και το μέλος ΠΑΠΠΑ Μαρία η
οποία κατέλαβε τη 3η  θέση στη γε-
νική κατάταξη και τη 2η στην ηλι-
κιακή κατηγορία των γυναικών με
χρόνο 47.01 και φυσικά ανέβηκε
στο βάθρο των νικητριών. Ο σύζυ-
γός της ΝΙΚΗΤΑΣ Αντώνης τερμά-
τισε με χρόνο 59.34. Στον αγώνα
αυτόν τερμάτισαν 286 αθλητές και
αθλήτριες.  
Την Κυριακή 21 Οκτωβρίου 2018
διεξήχθη ο «Αγώνας Δρόμου Μνή-
μης και Τιμής -Μπλοκ 15 Καισα-
ριανή» 14,15 χιλμ. στη διαδρομή
Στρατόπεδο Χαϊδαρίου, Σκοπευ-
τήριο Καισαριανής, μέσω Αιγάλεω.
Ο αγώνας διοργανώθηκε από το
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας και την
Περιφέρεια Αττικής και ήταν εν-

ταγμένος  στον κύκλο δραστηριο-
τήτων και εκδηλώσεων υπό τον γε-
νικό τίτλο «Η ΑΘΗΝΑ ΕΛΕΥΘΕ-
ΡΗ», με αφορμή την 12η Οκτω-
βρίου, ημέρα απελευθέρωσης της
Αθήνας το 1944 από τα ναζιστικά
στρατεύματα κατοχής. 
Στον αγώνα αυτόν τερμάτισε στην
ΤΡΙΤΗ θέση ο ΓΕΩΡΓΟΥΛΙΑΣ Αλέ-
ξης με χρόνο 57.17. «Ήταν μια
απαιτητική διαδρομή, ανηφορική
μετά το 5ο χιλμ.» δήλωσε ο ίδιος.
Στον αγώνα δρόμου πήραν μέρος
και τερμάτισαν 320 δρομείς, ανά-
μεσα τους πολλοί σπουδαστές
στρατιωτικών σχολών, καθώς και
στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων.
Την τεχνική υποστήριξη του αγώ-
να είχε η Γραμματεία του ΑΣΑΕΔ
(Ανώτατο Συμβούλιο Αθλητισμού
Ενόπλων Δυνάμεων) σε συνεργα-
σία με την Περιφέρεια Αττικής. Οι
δρομείς ήταν φορείς των μηνυμά-
των που πετούσαν από τα γερμα-
νικά καμιόνια οι μελλοθάνατοι, κα-
θώς στη φανέλα τους μαζί με τον

αριθμό συμμετοχής τους ήταν τυ-
πωμένα τα μηνύματα των αγωνι-
στών.
Την ίδια ημέρα Κυριακή 21 Οκτω-
βρίου 2018 διεξήχθη ο 3ος Ημιμα-
ραθώνιος Ωρωπού. Στον αγώνα
αυτό είχαμε συμμετοχή και τερμα-
τισμό αρκετών από την Ανατολή. Η
αθλήτρια του Συλλόγου ΓΟΥΠΟΥ
Τάνια τερμάτισε 5η  στη γενική κα-
τάταξη των γυναικών και 2η στην
ηλικιακή της κατηγορία, με χρόνο
1:37.32. Με τον ίδιο χρόνο τερμά-
τισε και το μέλος ΛΟΥΒΑΡΗΣ Γιώρ-
γος. Στον πιο πάνω αγώνα είχαμε
ακόμη τον τερματισμό των: ΦΙΛ-
ΤΙΣΑΚΟΥ Γιάννη, Ειδικού Γραμμα-
τέα του Συλλόγου, με χρόνο
1:44.39, της συζύγου του και μέ-
λους της ΑΝΑΤΟΛΗΣ ΚΑΤΡΑΝΗ
Σάντρας με χρόνο 1:53.21, του
Προέδρου της ΑΝΑΤΟΛΗΣ ΒΑΣΙ-
ΛΕΙΟΥ Βαγγέλη με χρόνο 1:53.38
και του μέλους μας ΜΠΑΛΣΗ Νίκου
με χρόνο 1:58.57. Στον αγώνα τερ-
μάτισαν 436 δρομείς.
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ΠΑΛΙ ΣΤΟ ΒΑΘΡΟ ΤΩΝ 
ΝΙΚΗΤΩΝ Η “ΑΝΑΤΟΛΗ”

ΔΙΑΚΡΙΘΗΚΑΝ ΟΙ ΑΘΛΗΤΕΣ ΤΑΝΙΑ ΓΟΥΠΟΥ, ΓΙΩΡΓΟΣ ΤΣΙΓΕΡΙΔΗΣ, ΑΛΕΞΗΣ ΓΕΩΡΓΟΥΛΙΑΣ  ΚΑΙ ΜΑΡΙΑ ΠΑΠΠΑ

Την Κυριακή 14 Οκτωβρίου 2018 διοργανώθηκε στην Κόρινθο
(Παραλία Καλάμια – άγαλμα Διογένη) ο ΠΡΩΤΟΣ Ημιμαραθώ-
νιος Δρόμος, με την επωνυμία «ΔΙΟΓΕΝΕΙΑ 2018». 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                           
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ                                                                                                                   
ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ                                                                                

ΑΔΑ ΩΣ6ΦΟΞΩΡ-ΞΦΖ
Βαθμός Ασφαλείας: Αδιαβάθμητο
Βαθμός Προτεραιότητας: Κοινός

Χρόνος Διατήρησης: 3 έτη
Αθήνα 22/10/18

Αριθ. Πρωτ. 19853

Ανοικτό Ηλεκτρονικό   διαγωνισμό
για τον  “Καθαρισμό  χώρων του
ΟΠΑΝΔΑ” άνω των ορίων, σύμφω-
να με τις Τεχνικές προδιαγραφές
και τους όρους που υπάρχουν
στην μελέτη  της Δ/νσης Οικονομι-
κών  Υπηρεσιών, τμήμα προμηθει-
ών, του Οργανισμού Πολιτισμού
Αθλητισμού και Νεολαίας του Δή-
μου Αθηναίων, με αριθ. αποφ.
543/18 ΠΕΕ, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του,  Ν.4270/2014, του
Ν.4412/8.8.16,  Ν.3861/2010  του
Ν. 3863/10, του N.4013/2011 (ΦΕΚ
Α΄204), N.4250/14, Ν.3850/2010
και άλλες διατάξεις.
1. ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ-ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙ-
ΣΜΟΣ: «Καθαρισμός χώρων του
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.» προϋπολογισμού
992.298,53 €(συμπ. Φ.Π.Α. 24%)
συμπεριλαμβανομένου του δι-
καιώματος προαίρεσης.
2. ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ:
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α
3.ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΩΝ: Τα κτίρια που αναφέρονται
στην Τεχνική Έκθεση
4.ΕΙΔΟΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ – ΚΡΙΤΗ-
ΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ: Ανοιχτός
Ηλεκτρονικός Διαγωνισμός άνω
των ορίων, μέσω της διαδικτυακής
πύλης του ΕΣΗΔΗΣ με κριτήριο
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά
βάσει τιμής.
5. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΡΓΟΥ: Δύο έτη 
6.ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ
ΤΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΣΤΗ ΔΙΑΔΙ-
ΚΤΥΑΚΗ ΠΥΛΗ ΤΟΥ ΕΣΗΔΗΣ:
26/10/2018
7. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ &  ΩΡΑ ΥΠΟ-
ΒΟΛΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΠΡΟ-
ΣΦΟΡΩΝ: 27/11/2018 ώρα  8:00
8. ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
&  ΩΡΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙ-
ΚΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: 29/11/2018
ώρα   15:30
9.ΤΟΠΟΣ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟ-
ΡΩΝ: Διαδικτυακός Τόπος του
Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας, Υποδομών, Μεταφο-
ρών & Δικτύων στον οποίο λειτουρ-
γεί το ΕΣΗΔΗΣ  και με ηλεκτρονική
διεύθυνση www.promitheus.gov.gr.
Τα έγγραφα των προσφορών θα
προσκομίζονται και σε έντυπη
μορφή στην έδρα του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α
Ακαδημίας 50, Αθήνα, γραφείο
Πρωτοκόλλου.
10.ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ & ΩΡΑ ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: 5/12 /2018 ώρα
12:00
11.ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΚΑΤΑ CPV:
90910000-9
Η  εγγυητική επιστολή συμμετο-

χής, κατατίθεται από τους συμμε-
τέχοντες οικονομικούς φορείς
(προσφέροντες) και είναι ίση με το
2% του προϋπολογισμού, συμπε-
ριλαμβανομένου του δικαιώματος
προαίρεσης, εκτός ΦΠΑ, που
ανέρχεται στο ποσό των 16.004,82
ευρώ.   Στην περίπτωση ένωσης οι-
κονομικών φορέων, η εγγύηση
συμμετοχής περιλαμβάνει και τον
όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις
υποχρεώσεις όλων των οικονομι-
κών φορέων που συμμετέχουν
στην ένωση.
Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγω-
νισμό έχουν :
1. Δικαίωμα συμμετοχής στη δια-
δικασία σύναψης της παρούσας
σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά
πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώ-
σεων οικονομικών φορέων, τα μέ-
λη αυτών, που είναι εγκατεστημέ-
να σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημό-
σια σύμβαση καλύπτεται από τα
Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις
γενικές σημειώσεις του σχετικού
με την Ένωση Προσαρτήματος I
της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς
συμφωνίες με την Ένωση σε θέμα-
τα διαδικασιών ανάθεσης δημο-
σίων συμβάσεων.
2. Οι ενώσεις οικονομικών φορέ-
ων, συμπεριλαμβανομένων και των
προσωρινών συμπράξεων, δεν
απαιτείται να περιβληθούν συγκε-
κριμένη νομική μορφή, για την
υποβολή προσφοράς. 
3. Στις περιπτώσεις υποβολής

προσφοράς από ένωση οικονομι-
κών φορέων, όλα τα μέλη της ευ-
θύνονται έναντι της αναθέτουσας
αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκλη-
ρον. 
Αιτήματα παροχής  διευκρινίσεων
για το Διαγωνισμό υποβάλλονται
ηλεκτρονικά έως την   21/11/2018
και απαντώνται αντίστοιχα κατά τις
εργάσιμες ημέρες και ώρες  09:00-
14:00 μέσω της διαδικτυακής πύ-
λης www.promitheus.gov.gr, τηλ.
210 5284847 
Τα έξοδα δημοσίευσης θα βαρύ-
νουν τον Ανάδοχο. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΣ ΟΠΑΝΔΑ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΜΠΙΤΖΑΝΗΣ

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΟΠΑΝΔΑ 
ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ



32ος Βαρτζάκειος Δρόμος Υγεί-
ας, διοργανώθηκε από τον Σύλ-
λογο Δρομέων Υγείας Πειραιά,
υπό την αιγίδα του Δήμου Πει-

ραιά και τα έσοδα θα διατεθούν στην Εται-
ρεία Προστασίας Ανηλίκων Πειραιά «Ο Κα-
λός Ποιμήν».
Ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης Μώρα-
λης σε δήλωσή του αναφερόμενος στον
Σύλλογο Δρομέων Υγείας Πειραιά σημεί-
ωσε, ότι είναι ένας σημαντικός Σύλλογος
με  μεγάλη εμπειρία σε αθλητικές διορ-
γανώσεις. Εξέφρασε την ικανοποίησή
του που ο 32ος Βαρτζάκειος Δρόμος Υγεί-
ας διοργανώνεται στον Πειραιά, τονίζον-
τας πως είναι σημαντικό να γίνονται
αθλητικά δρώμενα στην πόλη,  με μεγά-
λη συμμετοχή του κόσμου και με μαζική
συμμετοχή παιδιών. «Αυτός είναι ο στό-
χος, τον οποίο πιστεύω ότι πετυχαίνουμε».
Πρόσθεσε ακόμη ότι, σε κάθε αθλητικό γε-
γονός στην πόλη υπάρχει κι ένας κοινω-
νικός σκοπός. «Ο σημερινός αγώνας δρό-
μου είναι αφιερωμένος  στην Εταιρεία
Προστασία Ανηλίκων Πειραιά «Ο Καλός

Ποιμήν». Πρόκειται για μια δομή που επι-
τελεί σημαντικό κοινωνικό έργο με Πρό-
εδρο τον Αντιεισαγγελέα κ. Ποιμενίδη
και Διευθύντρια την κα Κουζούμη, οι
οποίοι κάνουν μια εξαιρετική δουλειά», ση-

μείωσε ο κ. Μώραλης.
Καταλήγοντας, ο Δήμαρχος Πειραιά τό-
νισε, ότι τα έσοδα από τον αγώνα δρόμου
θα βοηθήσουν στη διαβίωση των παιδιών
που φιλοξενούνται στον Καλό Ποιμένα.

δη έχουν ξεκινήσει και βρίσκονται στο τελικό
στάδιο οι εργασίες ανακατασκευής του γη-
πέδου 5Χ5 στο 6ο Γυμνάσιο Χαϊδαρίου. Οι

μαθητές του σχολείου θα μπορούν να αθλούνται με
ασφάλεια, να έχουν άμεση πρόσβαση στο γήπεδο
σε μία αναβαθμισμένη αθλητική υποδομή. 

ο    Ν.Π.Δ.Δ.   Πολιτισμού &
Αθλητισμού Δήμου Ζωγράφου,
σε συνεργασία – συντονισμό με

τους ερασιτέχνες δρομείς και τους
αθλητικούς συλλόγους  του δήμου Ζω-
γράφου , ΓΑΣ ΙΛΙΣΟΣ και  ΠΑΣ ΖΩΓΡΑ-
ΦΟΥ διοργανώνει την Κυριακή  4 Νο-

εμβρίου 2018 στις 10.30 π.μ. στην πλα-
τεία Γαρδένια, λαϊκό αγώνα δρόμου 8 χι-
λιομέτρων, προς τιμήν του Αθλητή –
Αγωνιστή της Ειρήνης, ΓΡΗΓΟΡΗ ΛΑΜ-
ΠΡΑΚΗ. 
Παράλληλα θα διεξαχθούν αγώνες:
600μ για μαθητές  Α΄, Β΄, Γ΄, Δ’ δημοτικού

1000μ για μαθητές Ε,΄ΣΤ΄ δημοτικού
1000μ για μαθητές Γυμνασίου
Σημείο Εκκίνησης:
Πλ. Αλεξανδρή ( Γαρδένια )
Σε όλους τους συμμετέχοντες θα δοθούν
αναμνηστικά, ενώ θα βραβευτεί το σχο-
λείο με την μαζικότερη συμμετοχή.

31Αθλητισμός
Χ-ΤΥΠΟΣ • 27 Οκτωβρίου 2018
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΤΥΧΕΡΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ 

• 1 τυχερός αναγνώστης κερδίζει ένα Σετ κρεβατοκάμαρας CHICAGO με στρώμα (Κρεβατοκάμαρα CHICAGO ντυμέ-
νη με ύφασμα  στη βάση και στο εσωτερικό του κεφαλαριού. Διαστάσεις: Κρεβάτι: 176x214cm (στρώμα 160x198cm).
Κομοδίνο: 50 ή 60x44cm.  Τουαλέτα: 120x45x80cm. Καθρέπτης: 118x80cm. Δώρο συνολικής αξίας 2.190 ευρώ προ-
σφορά από την επιχείρηση ΤΗΝΙΑΚΟΣ.  •1 τυχερός αναγνώστης  κερδίζει ένα γυναικείο Ρολόι TAG HEVER
CJF1310.FC6189 LINK QUARTZ LADY 33MM Swiss ETA (33mm) συνολικής αξίας 2460.00 ευρώ από τo κοσμημα-
τοπωλείο Γ. ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣ.   •15 τυχεροί αναγνώστες κερδίζουν ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΟΔΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΓΙΑ
ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ από την εταιρεία  EXTRA ASSISTANCE •Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνε-
τε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Η μοναδική εφημερίδα με αποκλειστικές ειδήσεις  αυτοδιοίκησης για Αθήνα-Πειραιά

Σημείωση: Στα φύλλα των εφημερίδων που κυκλοφορούν σήμερα υπάρχουν:  
1 σφραγίδα ΤΗΝΙΑΚΟΣ, 1 σφραγίδα Γ.ΕΜΒΑΛΩΜΕΝΟΣ & ΥΙΟΣ  και  15 σφραγίδες EXTRA ASSISTANCE

*  Οι σφραγίδες έχουν επίσης το σήμα της εφημερίδας και αναγράφουν το νούμερο του  δώρου που έχετε κερδίσει. 
Κόβετε τη σελίδα με τη σφραγίδα και εφόσον είστε ο/η τυχερός/ή και επικοινωνήσετε  με την εφημερίδα στο 210 2719132 

θα πρέπει να παραδώσετε τη  σελίδα για να παραλάβετε το δώρο σας. 

Τα ονόματα των τυχερών δημοσιεύονται στο www.xtypos.gr  

ΜΕ ΜΕΓΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ
Ο 32ος ΒΑΡΤΖΑΚΕΙΟΣ ΔΡΟΜΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΑΦΙΕΡΩΝΟΜΕΝΟΣ ΣΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ – Ο ΚΑΛΟΣ ΠΟΙΜΗΝ

Ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης Μώραλης έδωσε την Κυριακή 21 Οκτωβρίου 2018,
από την πλατεία Αλεξάνδρας,  την εκκίνηση για τους δύο αγώνες των 2.000 μ. για
αθλητές και μαθητές έως 16 ετών και των 14.000 μ.  για ενήλικες, που πραγματοποι-
ήθηκαν  στο πλαίσιο του 32ου Βαρτζάκειου Δρόμου Υγείας.

Νέο γήπεδο 5x5 στο 6ο Γυμνάσιο Χαϊδαρίου 
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ην Κυριακή 2 Δεκεμβρίου
2018 θα πραγματοποιηθεί ο
32ος Γύρος της Αθήνας,  ο
οποίος αποτελεί τον μεγα-

λύτερο λαϊκό μαζικό αγώνα δρόμου
που γίνεται από το 1982 στην Αθήνα.
Ο Γύρος της Αθήνας, που διοργανώ-
νεται από τον Οργανισμό Πολιτισμού,
Αθλητισμού και Νεολαίας δήμου Αθη-
ναίων (ΟΠΑΝΔΑ),  δίνει τη δυνατότη-
τα σε όλους να τρέξουν ακολουθώντας
μια διαδρομή ανάμεσα στα ωραιότε-
ρα κτίρια και μνημεία της Αθήνας,
χωρίς χρόνους και χρονόμετρα για
τη χαρά της συμμετοχής και την ευε-
ξία που δίνει η άθληση.
Φέτος, η εκκίνηση θα δοθεί από την
πλατεία Συντάγματος στις 10 το πρωί
και θα υπάρχουν δύο διαδρομές των
10χλμ (εκκίνηση από το ύψος της Ερ-
μού)και των 5χλμ (εκκίνηση από Λ.
Αμαλίας –μπροστά από τον Άγνωστο
Στρατιώτη).
Ο τερματισμός όλων των διαδρομών
θα γίνει στην Πλατεία Συντάγματος.
Στον Αγώνα Δρόμου 10χλμ μπορούν
να συμμετάσχουν άτομα άνω των 15
ετών (γεννημένοι τουλάχιστον το
2003),ενώ στα 5χλμ μπορούν να συμ-
μετάσχουν άτομα άνω των 12 ετών
(γεννημένοι τουλάχιστον το 2006).
Οι κατηγορίες ΑμεΑ μπορούν να λά-
βουν μέρος και στις 2 ανωτέρω δια-
δρομές με τα ίδια ηλικιακά όρια.
Οι ηλεκτρονικές εγγραφές θα παρα-
μείνουν ανοικτές  έως 30 Νοεμβρίου
και ώρα 23:00,στο www.opanda.gr.
Για περισσότερες πληροφορίες μπο-
ρείτε να απευθύνεστε στα τηλέφωνα
210 5284873 & 4.

Άνοιξαν 
οι ηλεκτρονικές 
εγγραφές 
του 32ου Γύρου
της Αθήνας

Τ

ΚΥΡΙΑΚΗ  4 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2018

Αγώνας δρόμου «Γρηγόρης Λαμπράκης»




